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SOVIETŲ SĄJUNGA DUMIA
AKIS AZIJOS VALSTYBĖMSApie Jaltos sutarti 

Dar dėl pavardžių 
Negali susikalbėti 
Mechaniškas sakalas

JUOZAS TYSLIAVA

Apie tą Jaltos sutartį, kurią 
savo laiku republiktnai žade- 

- jo patkelbli, tebeskleidžiama 
įvairiausių kalbų.

Tik dabar, atrodo, Valstybės 
Departamentas sutiko leisti 
kai kuriems Kongreso vadams 
su ja susipažinti.

Bet ir tai — tik kai kuriems 
ir tik konfidencialiam naudo
jimuisi.

O tuo tarpu Wistonas Chur- 
chillis, patyręs, kad tą sutartį giau 
norima kopinėti, pareiškė:

“Kadangi Stalinas su Roose- 
velau yra mirę, tai jie, kalti
nami dėl tos sutarties, negalė
tų apsiginti...”
Kitais žodžiais tariant, prieš 

10 metų suvalgytos žąsys te- 
begirksi diplomatų pilvuose.

Dar prieš karą FBI direkto
rius Hoover rašė, kad Ameri
koje siaučia apie keturi mili
jonai kriminalistų.
' Vadinasi, daugiau negu bar
barų, sugriovusių senovės Ro
mos imperiją...

Deja, po daugiau kaip 15 
metų, atrodo, kriminalistų skai 
čius Amerikoje žymiai padidė-

- .Tai pastebima spaudoje, kur 
plėšimų. ir žudymų aprašymai 
yrą virtę,.; kas dieniniu reiški-

-^Nėra nė .mažiausios abejb- 
nčs,kadpasauHniai karai nei- 
gfamar paveikė žmonių dorovę.

Kiekviename kare žmogaus 
gyvybė taip nuvertinama, kad 
paskiau, net taikos metu, ji 
nebebranginama.

■ Ypač, kad žmonių žudymas 
kare laikomas garbingu ama
tu.' 1

Tūlas Vienybės skaitytojas 
man rašo:

“Jūs smerkiate pavardžių 
keitimą, bet ką daryti su to
kiomis pavardėmis, kaip Vyš
niauskas, Černiauskas ar Ma
tusevičius?”

Šių žodžių autorius niekad 
nesmerkė pavardžių keitimo 
principo;

Priešingai, Vienybė visada 
sveikino tuos lietuvius, kurie 
savo slaviškas pavardes pakei
tė gražiai lietuviškai skamban
čiomis pavardėmis.

Pavardės reikia keisti taip, 
kad jos būtų lietuviškos ir kad 
jas lengvai galėtų ištarti net 
toks su mazgu ant galo liežu
vio amerikietis, kaip airis.

Bet... - kada Vyšniauskas 
tampa Cherry, Černiauskas 
Blake, o Matusevičius Matuse- 
vage...

Atleiskite, bet žodis, kurį 
aš čia noriu pavartoti, yra ne- 
spausdinttnas.

1 . *
Andai vienas latvių veikėjas 

man skundžiasi, kad jis, susi
tikęs “btolį lietuvį,” negalįs 
su juo susikalbėti...

— O kas kaltas? Ar ne Ry
gos ir Kauno biurokratai, per 
valstybes nematę tautų?—pa
stebėjau. •

— Mūsų tautos buvo nepri
klausomos daugiau kaip 20 
metų, toliau kalbėjau latviui, 
įsivaizduokite, kad Latvijos 
mokyklose : dėstoma lietuvių 
kalba, o Lietuvos — latvių... 
Tie keli šimtai žodžių, kurie 
skiria lietuvių ir latvių kalbas, 
būtų įkalti*-^ galvas mūsų au
gančiam j audimui, ir šiandien 
nereikėtų skųstis...

Latvis, palingavęs galvą, ta

Stasseno pranešimas prezidentui Ei jenhowerlui. — Didesnė Amerikos 
parama Japonijai ir kitoms Azijos tautoms.— Jungtinės Valstybės pa

sitiki Japonija. —. Sovietai pradėję ekonomini kara.
Prieš keletą dienų į Wash- 

ingtcną grįžo Jungtinių Vals
tybių užsienio operacijų ad
ministratorius- Harold Stassen, 
kuris prezidentui Elsehoweriui 
pranešė apie padėtį Tolimuo
se Rytuose.

Po tų pasikalbėjimų tuojau 
buvo paskelbta, kad preziden
tas ruošiąs pranešimą Kongre- 
šui apie reikalą skirti dau- 

pinigų Japonijai ir Ri
toms Azijos valstybėms jų eko 
nemintam būviui pakelti, jų 
pramonei ir prekybai sustip
rinti.

Sakoma, naujasis planas ap
imtų plotą nuo Pakistano iki 
Japonijos.

Prezidento plane esą numa
toma Japonijoje panaudoti 
atominę energiją žemės ūkio 
ir pramonės reikalams. Be to, 
Tolimųjų Rytų kraštams būtų 
teikiama finansir/ė, techniki
nė ir kitokia pagalba gyvento
jų pragyvenimo lygiui pakelti.

Nors Sovietų Sąjunga ir ko
munistinė Kinija stengiasi To
limųjų Rytų tautas patraukti 
į savo pusę palankiomis sutar
timis ir pažadais, -tačiau, anot 
Stasseno, Japonija galima pa-

GRASINO ŠAUTI SU 
PAGALIUKU KIŠENĖJE

M . .Dideliu keleiviniu.viėktuvu Į 
Newarka atskrido 30 keleivių, 
kurie turėjo nemažai baimės. 
Pasirodo, nakties metu Vienas 
keleivis, įkišęs ranką į kišenę, 
įsakė visiems iškelti rankas.

Keleiviams ir lėktuvo įgulai 
buvo nemažai rūpesčio. Pasiro
dė, jis kišenėje turėjo tik pa
galiuką. Iš anksto įspėta po
licija aerodrome lėktuvą pa
sitiko ir “banditą” suėmė.

TELEFONŲ STREIKAS

Devyniose pietrytinėse vals
tybėse telefonų tarnautojai 
paskelbė streiką, reikalauda
mi naujos sutarties su darb
daviais. Apie 50,000 darbinin
kų ir tarnautojų 'atsisakė eiti 
j darbą.

Derybos tarp darbininkų ir 
darbdavių tebevyksta.

— Tai vis senųjų mūsų po
litikų klaidos, kurias mes, grį
žę namo, turėsime atitaisyti.

♦

Kartą Churchillis išaiškino 
reakcijos ir reakcionieriaus 
definiciją.

Girdi, jei tave užpuola ko
munistas ir tu, paėmęs šautu
vą, reaguoji, vadinasi, esi re
akcionierius...

žodžiu, akcija iššaukia re
akcija,- arba veiksmas ata- 
veiksmį.

Štai, Amerika turi išradusi 
ginklą, kuris, atrodo, bus ato
minei ar vandenilinei bombai 
apsiginti.

Tai, maždaug, vidutinio žmo 
gaus ūgio ir svorio oro torpė- 
da, vadinama Falcon.

Šitas mechaniškas sakalas, 
turįs savo mechaniškas sme
genis, paleistas iš lėktuvo ir 
skrisdamas greičiau negu bal
sas, pats susiranda priešo lėk
tuvą ir jį susprogdina...

Įsivaizduokite, kad sovietų 
bombonešiai su atonominėmis 
bombomis skrenda J Ameriką, 
o juos, pakeliui, pasitinka šitų 
sakalų spečius...

Ir tai vis reakcionierių iš
tinsiąs, kad juos rakallai. 

sitikėti, nes jai einant su Jung 
tinėmis Valstybėmis, būsią 
naudingiau.

Šia proga pabrėžiama, kad 
nors atominės energijos dar 
negalima naudoti pramonės 
reikalams, tačiau ji gali būti 
naudojama medicinos reika
lams.

Praeitais metais Sovietai

SAKALAS BOMBONEŠIAMS. NAIKINTI
Amerikos karo aviacijos va

dovybė paskelbė apie naują 
priešlėktuvinį pabūklą — Fal
con — oro torpeda, kuri au
tomatiškai suranda priešo lėk
tuvą ir jį sunaikina.

.Oro torpeda, pritaisyta prie 
lėktuvo, specialių instrumentų 
pagalba gali būti paleista į 
paprastą akimi nematomą 
taikinį—priešo bombonešį, ku
ris yra už šimto mylių.

Naujasis ginklas specialiai

ŠVAROS KAMPANIJA
NEW YORKO MIESTE

Neseniai New Yorko gyven
tojai buvo įspėti žiūrėti šva
ros. Po dviejų savaičių sanita
rijos inspektoriai pradėjo na
mų savininkus, ir šiaip švaros 
nežiūrinčius asmenis bausti 
Per vieną dieną miesto sani
tarijos inspektoriai išdalinę 
1,071 pabaudos bilietą.

Sanitarijos komisionierius 
pareiškė, kad švaros įstatymas 
bus griežtai vykdomas ir nusi
kaltėliai baudžiami.

SUIMINĖJA PADAUŽAS
/

New Yorko policija sulaikė 
apie 300 naktinių padaužų, 15- 
17 metų amžiaus jaunuolių. 
Daugelis suimtųjų nakties me
tu užtikti parkuose ir tamsid- 
sė gatvėse. Keliolika tokių pa
daužų suimti plėšikaujant. 

Oxfordshire, Anglijoje, anglų karo aviacija mėgina nau
ją būdą išmesti lakūną iš krintančio lėktuvo. Bandymai, 
anot anglų spaudos, esą pavykę.

pasirašė 25 naujas prekybos 
sutartis su kitomis valstybė
mis? Iki šiol Sovietai yra pasi
rašę 120 tokių prekybos sutar
čių. Taigi, sovietai su Jungti
nėmis Valstybėmis pradėjo 
ekonominį karą. Tai pasitvir
tina, nes sovietai kai kurioms 
valstybėms siūlo nepaprastai 
palankias prekybos sąlygas.

taikomas priešo lėktuvams, ne
šantiems atomines bombas.

Karo aviacija taip pat bai
gia bandymus su naujoviškes- 
ne ir didesne oro torpeda, ku
ri taikoma priešo lėktuvams 
naikinti dar didesnėje distan
cijoje. Šios didesnės oro tor
pedos vadinamos “Rascal”. Jos 
gali pasiekti priešo lėktuvą už 
200 ir daugiau mylių, šio tipo 
oro torpedos būsiančios aprū
pintos atomine sprogstamaja 
medžiaga.

KINŲ SPRAUSMINIAI 
ARČIAU FORMOZOS

Raudonosios Kinijos karo 
vadovybė prieš keletą dienų 
perkėlė savogeriausius karo 
aviacijos dalinius arčiau For- 
mozos. šie galiniai, tvirtina
ma, turi vėliausios konstrukci
jos sprausminius karo lėktu
vus. i

Be to, komunistai koncent
ruoja naujus kariuomenės da
linius Foochow bare.

NENORI JŲ ATSTOVŲ

Neseniai Sovietų Sąjunga, 
pasiūlė Anglijai pasikeisti par 
lamentarų ekskursijomis. So
vietai kasmet pasiųstų keletą 
savo Tarybos narių į Angliją, 
o ši keletą savo parlamento 
narių į Rusiją. Tai, esą page
rintų santykius.

Sir Winston Churchill atsa
kė neigiamai.

‘Eik ir šok nuo Williamsburgo tilto”, sakydavo Juokaudami brooklyniečlai, bet 
vienas jaunuolis aną dieną tikrai norėjo nušokti. Policijai pavyko ji sulaikytu

BĖGIMAS IŠ ANAPUS GELEŽINĖS 
UŽDANGOS DAR VTS NESILIAUJA

Nuo antrojo Sovietu antplūdžio Vakaru Europą pasiekė 100,000 pa
bėgėliu. — Pragaras, ne rojus, sa ko atbėgėtai. — Sumažintas darbi
ninku atlyginimas. — Nėra laiko po ilsini.- Žmonės tebevežami Į S.birą.

Nežiūrint “geležinės uždan
gos”, spygliuotų vielų, minų, 
sargybos bokštų ir tūkstančių 
ginkluotų sargybinių, nuo ant 
rojo Sovietų antplūdžio 100,- 
000 žmonių, vyrų, moterų ir 
vaikų yra pasiekę laisvąjį 
pasaulį.

Tą sieną, kuri eina nuo Bal
tijos iki Adrijos jūrų, yra per
dengę, lietuvių, estų, lenkų, ru
munų, ukrainiečių ir kitų. Ku
rie turėjo pinigų, ar sovietų 
valdžios tarnybą, buvo leng-

• Prezidentas Eisenhoweris 
pareiškė, kad Amerikos kariuo 
menė kol kas pasiliks 'Europo
je ir kitur, iki tarptautinė būk 
lė pagerės.

• Kai kurie Brazilijos parla 
men to nariai ragina vyriausy
bę sudaryti glaudžius prekybi
nius santykius sii Sovietų Są
junga.

• Netrukus j Ameriką at
vyks 11 rusų redaktorių ir laik 
raštininkų. šie ekskursantai 
bus Institute of International 
Education of New York sve
čiai Trylika rusų studentų 
prašė leidimo aplankyti JAV.

• Andrew Pearson, 53 metų 
amžiaus St. Paul, Minn. gy
ventojas, šiomis dienomis su- 
siprogdlno dinamitu. Prie jo 
rastas laiškelis: “Income Tax 
sumokėjau!”

• Japonijos ministeris pir
mininkas Hotoyama spaudos 
atstovams pareiškė, kad jeigu 
JAV pageidautų Japonijoje lai 
kyti atominių bombų atsargą, 
Japonija tam nesipriešintų.

• Sovietų spauda giriasi, 
kad šiais metais Maskva turės. 
140 naujų krautuvių, 40 naujų 
valgyklų ir‘ 33,000 naujų gyve
namų namų.

• Vakarų Vokietija pastatė 
keletą naujų laivų, jų tarpe 
tris kariškus. Anglai sako, kad 
laivai pastatyti be sąjunginin
kų žinios ir pareikalavo, kad 
laivai tuojau būtų perduoti są 
jungininkams.

• Pereitą savaitę Anglijoje 
pirmą kartą pradėtos privati
nės televizijos programos, ap
mokamos firmų skelbimais. 
Už vieną televizijos skelbimo 
minutę
2,800 dolerių. 

prekybininkai moka

viau tą sieną pereiti, bet pa
prastiems darbo žmonėms,, ku
riuos sovietai girįasi, gerai glo 
boja, kelionė iš “rojous” į lais
vąjį pasaulį buvo pavojinga, 
ypač su mažais vaikais.

Dauguma tų pabėgėlių, pa
likę viską, leidosi į pavojingą 
■kelionę tik su tuo ką galėjo
paneštL ...

Visi pabėgėliai, pasiekę'; va- "landų reikėjo važinėti kalbas 
karų Vokietiją pasakoja apie, šakyti..’.
nepakenčiamas gyvenimas a- Vienas šaltkalvis pasakojo,
•napus “geležinės uždangos”,
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• Londone kalbama, kad 
princesė Margaret rengiasi iš
tekėti už atsargos kapitono 
Pęter Townsend, pasižymėj'ąsio 
pereitame kare. Dr. Alfred 
Blunt, Bradfordo vyskupas, 
spaudai pareiškė, kad bažny
čia tokių sutuoktuvių nebūtų 
linkusi palaiminti.

• New Yorko miestas pla
nuoja milžinišką a-utomobi 
liams statyti lauką, kuris kaš
tuotų apie 95 milijonus dole
rių. Būtų galima pastatyti 41,- 
000 automobilių.

• New Yorke kasmet polici
ja sulaiko ir baudžia apie 15,- 
000 chroniškų girtuoklių.Dabar 
siūloma Ellis Island saloje, ku 
ri yra tuščia, jsteigti specialę 
ligoninę tiems chroniškiems 
girtuokliams gydyti.

• Amerikoje per pirmuosius
šių metų tris mėnesius būsią 
pagaminta daugiau kaip du 
milijonai automobilių.

• Netoli Miuncheno, Vokie
tijoje, šią savaitę automobilis 
susidūrė su lėktuvu. Nuostolių

tik kž 20 dolerių. Lėktuvas 
nusileido ant vieškelio priešais 
važiuojantį automobilį.

• šią vasarą iš Puerto Rico
į New Yorko, New Jersey, Penn 
sylvanijos Ir Massachusetts 
valstybes atvyks apie 13,000 že 
m5s ūkio darbininkų.

• Sovietų Sąjunga pranešė 
Austrijai apie reikalą pasira
šyti taikos sutartį. Tokią su
tartį sąjungininkai norėjo pa
sirašyti pernai, bet sovietai 
nesutiko.

• Į Jungtines Valstybes at
vyko 31 mokslininkas. Jų tiks
las susipažinti su atomine en
ergija. Mokslininkai yra iš 19 
valstybių.

kąip žmonės persekiojami, ma 
siniai varomi į Sibirą, kaip vi
si gyvena nuolatinėje baimė-

. -,A . ■
Mechanikai, mašinistai šalt

kalviai ir šiaip meisteriai, pa
sakoja, kad komunistams at
ėjus, jų darbo diena buvo pail
ginta, o atlyginimas sumažin- 

kaip kartą į jo dirbtuvę atėjo 
ginkluotas raudonarmietis ir, 
padavęs jam didelį žadintuvą,
įsakė iš jo padaryti tris ran
kinius laikrodėlius... Pažymė
tiną, kad tas raudonarmietis 
ant rankų' j air turėjo keletą ki 
tų. Laikrodėlių?

Negana to, kad reikėjo dirb 
ti dieną ir naktį, bet pietų ir 
pertraukų metu dar būdavo 
susirinkimai, reikėjo klausyti 
komisarų kalbų ir net daly
vauti diskusijose. Niekas ne
klausia, ar . žmogus esi poilsio 
reikalingas.

Vyrai ir moterys, dažnai vi
sa šeima, būvą varomi ir viso
kias politines paskaitas, žo
džiu komunizmo “mokslas” 
brukamas prievarta.

Labiausiai žmones kankina 
rytojaus netikrumas. Nežinai 
kada tave suims ir išgabens į 
Sibirą. Vienus paimdavo dirb
tuvėje, kitus nakties metu tie
siai iš lovos.

Į Vokietiją atbėga vis dau
giau žmonių iš anapus . “gele
žinės. uždangos” Nenuostabu, 
kad ir amerikiečių spauda vis 
plačiau apie tai rašo.

. Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles pranešė, kad 
jeigu Kinija pultų Formozą, 
Jungtinės Valstybės įsikištų ir 
panaudotų naujos rūšies gink
lą — atominius šovinius, ku
rie specialiai paruošti naikin
ti priešo strateginius ir dides
nius kariuomenės koncentra-
cijos punktus.

Amerikos karo laivynas ir 
karo aviacija Tolimuose Ry
tuose jau užėmę savo pozici
jas ir pasiruošę karo smū
giams.

Karo su Kinija klausimas 
dabar išimtinai priklauso nuo 
Kinijos.

• Ryšium su įtampa Azijo
je, Jungtinių Valstybių ir Au- 
sralijos karo vadovybės šiomis 
dienomis pradėjo slaptus pasi
tarimus bendrais gynybos rei
kalais.
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CHEPEN’S CHARKOAL GALLEY
EDWARD S, CHEPENS, sav

701 South Dixie Hwy. (U. S. No. 1) West Palm Beach, Fia.

ALC SALĖJE

MENINĖ DALIS

buvo
i

ausy-

THE VICTORY BAR

i!'

AVENUE,

Antanas Kurelaitis

TeL PO 5-9785 '

ADAMS’ CAFE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
H

NEW BRITAIN, OONK

i

Amsterdamo lietuviai 
didžiuotis šv. Kazimiero

atskiri asmenys, nes 
priimti ir pačiam 
suorganizuoti buvo 
visų talkos. Roches-

biznierius, 
atsilankyti.

Floridoje su- 
uncijų dolfiną 
metų žiįvavi-

TeL LOcurt 2-922$
LaUtofortii Direktoriai 

15 TrumbnJĮ Street 
New Haren, Conn.

koks
Ro-

kelių

KARLORAS 
Funeral Home.

Lietuviams tarnauja dau*

C. D. Steiner iš Shamokin, Pa. 
šiomis dienomis 
gavo 70 sv. 12 
laimėdamas šių 
mo kontestą.

Puikiausias maistas gaminamas jums matant ant medžio v 
anglies žarijų. Įvairūs gėrimai. Gražiausias restoranas West $ 

Palm Beach. Lietuvis savininkas. 1

GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI
John Davis—Dovidaitis sav.

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav

Buvęs Brooklyno 
kviečia tautiečius

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL 
(47th St. ir Ashland Ave.;

LAfayette 3-9670

RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN, < PHILAJ 

Tel. PO 5-9566

JULIUS PAKNIS 
' Prezidentas 
ANDREW SALVEST

Viceprezidentas

280 CHESNUT STREET, 
. NEW BRITAIN,' CONN.

TeL 9-1181

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 So. 2nd Street . ■, PHILADELP

Tel. DE 4-5136

AUGUST TRAUN, Sav
N.E. cor. 7th & DAUPHIN STR

3530 NO. MIAMI 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

Lietuvis savininkas.
GERA NUOTAIKA

/ MIAMI, FLORIDA

J. Olšauskas, St.
V. Rimkus.
dekoracijas Jonas

ši lietuvių draugija per savo 30 metų gyvavimą yra 
įsigi jusi visuomenės pasitikėj imą.

CHARLES J. ROMAN
?“ (RAMANAUSKAS)./ ‘ r , 

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus,'Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSN
OF KEARNY, NEW JERSEY

24 Davis Avenue Kearny, N. J.
Telefonas KE 2-7260

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI AMSTERDAME
Amsterdamiškiai persiėmė 

Vasario 16-sios šventės giliu 
susikaupimu. Lietuviškos pa- • 
rapijos mokykla, seselėms va
dovaujant, surengė tėvams ir 
svečiams patriotinį minėjimą 
mokykloje. O per vietos radi
jo lietuvišką valandėlę kun. K. 
Balčys tarė trumpą, bet reikš
ti: ngą žodį, prisimindamas 
Lietuvos partizanų kovas ir 
kančias, kurias jam pačiam te 
kc matyti ir pergyventi nuo 
1944 iki 1947 metų. Po to, ang
liškai kitatučius supažindino 
su Lietuvos didžiąja ir garbin
gąja praeitimi, kultūra ir tra
giška lietuvių tautos padėtimi 
Sovietų okupacijoje.

Vasario 23 d. 11 valandų lie
tuviai gausiai susirinko į baž
nyčią melsti Aukščiausiąjį ken 
čiančiai Lietuvai laisvės. Mi
šias 
sakė 
mas 
tarp
su kojos Amerikoje, o širdys ir 
mintys Lietuvoje”.

surengė gra- 
meninę pro- 

programos J. 
daug ir ilgai

NAUJA LIETUVIU KOLONIJA
PRIE RAMIOJO VANDENYNO

atnašavo ir pamokslą pa- 
kun. K. Balčys. Reikšda- 

savo patriotines mintis jis 
kitko pažymėjo “kad mū-

Po pietų prasidėjo pagrindi
nis minėjimas su menine pro
grama erdvioje salėje, žmo
nių susirinko daug. Minėjimą 
atidarė M. Kerbelis, apibudin
damas Vasario 16 reikšmę. Su
giedojus Amerikos Himną 
miesto atstovai, meras ir tei
sėjas, šiltai pasveikino susinu 
kusius, ragindamas ivsus lietu
vius kovoti ir dirbti dėl Lietu
ves laisvės. Toliau sveikino iš 
Rochesterio Lietuvių Bendruo
menės vardu Ragelis.

vieninteliu lietuviškos ugnelės 
židiniu ir tautinės veiklos ža
dintoju. Džiugu, kad choro ve- > 
dejas J. Olšauskas kasmet ne
išsemiama energija ryžtasi su 
savo choru paruošti ką nors 
meniško, šiemet Lietuvos Ne
priklausomybės ir lietuviškos 
spaudos 40 metų draudimo ir 
atgavimo proga 
žią ir įspūdingą 
gramą. Dėl šios 
Olšauskui teko
dirbti. Vienok jo darbo vai
siais iškilmių dalyviai buvo su 
žavėti. Jis šį kartą su savo mė
gėjų vaidybos grupe suvaidino 
4 veiksmų ir vieno paveikslo 
dramą “Sugrįžo”. Veikalas pa
triotiškas, kiek sunkokas, tu
rįs kurių spragų, tačiau suvai
dino be priekaištų. Pagrindi
niais vaidintojais buvo R. Ge
rulytė, B. žiaužytė, A. Miški
nytė, J. Olšauskas, VI. Keiba, 
V. Rimkus. J. Sincius, V. Kula 
vičius, A. Beleckas, S. Ralys, 
J. Vaičys, St. Vaškelis, R. Kriš
čiūnas ir choristįvaizduojan
čių Lietuvos jaunimą. Kai ku- 

artistų rolės labai ilgos, 
jie jas atliko gerai, ypač 
Keiba,

Leng Beach, California. —
Siame mieste neseniai įsteig 

ta pirmoji lietuvių organizaci
ja — Amerikos Lietuvių Bend
ruomenė.

Nors atrodė, kad šiame mies 
te lietuvių mažai, o ir tie pa
tys gerokai nutautėję, tačiau 
kai vasario 27 d. vietos spau
doje buvo paskelbta apie lie
tuvių susirinkimą, organizuo
ti Lietuvių Bendruomenė, re- 
zultai buvo netikėti: tą dieną 
Varnių Silver Wishbone val
gykloje susirinko pilna saliu - 
kė. Susirinkusių tarpe buvo 
dr. Russell su žmona, du kari
ninkai, du muzikos mokytojai, 
vienas chemikas ir šiaip Įvai
rių biznierių ir pareigūnų.

Susirinkime įsteigtas Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
skyrius ir ta proga į skyrių į- 
stejo 37 nariai.

Pastebėtna, kad šis lietuvių

gali 
para

pijos choru, kuris čionai yra

ansamblio koncer
ne kovo 20 dieną, 
3 vai. po pietų,

Bilietai iš anksto 
pas atskirus pla- 
šiose prekybose: 
Hudson Ave., R.

vietos ALT skyrius, ku- 
vadovauja P. Norkeliū-

koncerto, Čiurlionio ans-

Čiurlionis koncertuoja
Rochester, N. Y-. — Paga

liau po ilgų laukimo metų Ro
chesterio lietuviai turės pro
gos išgirsti Čiurlionio Ansamb- 

• lį, kuris jau yra aplankęs daug 
lietuvių kolonijų ir vis aplenk
davo Rochesterį, nes dėl ne
gausios kolonijos sunku 
suruošti koncertą.

Nereikia daug -aiškinti, 
džiaugsmas apėmė visus 
chesterio lietuvius, kada 
entuziastų skautų vyčių
tangomis, ansambliui vykstant 
j Hamiltoną, Kanadą, pavyko 
sutarti jo koncertą Rocheste- 
ryj e. Koncerto organizavimo 
darban įsijungė visos organi
zacijos ir 
svečiams 
koncertui 
reikalinga
teriečiai kad šį mūsų reprezen 
tacinį ansamblį išgirstų ne tik 
visi lietuviai, bet ir kuo dau
giau amerikiečių visuomenės. 
Bilietų platinimas jau vykdo
mas dabar. Taip pat neužmirš 
tama atitinkamai šį koncertą 
išreklamuoti spaudoje ir per 
radiją.

Čiurlionio 
tas įvyks š. 
sekmadienį,
Aquinas Instituto salėje, 1127 
Dewey Ave. 
parduodami 
tintoj us ir 
Tulpėj, 573
Serelio prekybos namuose, 558 
Hudson Ave. ir M. Dvorskio 
laikrodžių krautuvėje, 688 
Hudson Ave. šį koncertą glo
boje 
riam 
nas.

Po
ambitui pagerbti, yra ruošia
ma parapijos salėje dedra 
vakarienė, kurion -taip pat 
kviečiami dalyvauti Rocheste
rio lietuviai, šio koncerto ren
gėjai maloniai kviečia visus 
Rochesterio ir artimuose mies
tuose, kaip Syracuse, Buffalo, 
Niagara Falls ir kit., gyvenan
čius lietuvius neapleisti šios 
retos progos ir visiems atvyk
ti kovo 20 d. J Čiurlionio an
samblio koncertą.

čių 
rių 
bet 
VI. 
Vaškelis ir

Scenos
Hartvigas meisteriškai ir me
niškai parengė. Ūkininko so
dybą, pakrypęs prie pirkios 
kryžius, žaliuojantieji laukai, 
svyruojantieji beržai ir apau- 
gusis krūmokšniais piliakalnis, 
kur knygnešiai slėpdavo kny
gas ir naktimis susirinkdavo 
tartis dėl lietuviškų knygų pla 
tinimo, sudarė nepaprastai 
gražų ir reikšmingą vaizdą. O 
Staškevičiaus sukombinuotas 
apšvietimas su nakties mėne
siena ir nakties graustiniu bei 
žaibais visus iškilmių dalyvius 
nepaprastai stebino.

•Visas vaidinimas persisun
kęs giliu lietuvišku partijotiz- 
mu. Todėl' dalyviai kartu su 
vaidintojais pergyveno sun
kius tuos lietuviškos spaudos 
draudimo laikus ir knygnešių 
vargus. Daugeliuį dalyvių per 
veidą nuriedėjo ne viena aša
ra...

Pertraukų metu kalbėjo 
kun. Grigaitis ir kun. dr. Moc
kus. Jų abejų kalbos buvo jaut 
rios ir reikšmingos.

Be to, M. Kerbelis kalbėda
mas ragino visus dalyvius pri
sidėti prie Lietuvos laisvinimo 
aukomis. Jo balsas buvo sutik
tas nuoširdžiai. Suaukojo per 
400 dolerių.

Jonas Miškinis

LB apylinkių dėmesiui
JAV Lietuvių Bendruomenės 

apylinkės ir seniūnijos, pagal 
JAV LB Statutą, įpareigojamos 
atsiskaityti už surinktus narių 
mokesčius tautinio solidarumo 
įnašų kas pusmetį. Kurios JAV 
LB apylinkės ir seniūnijos dar 
nėra prisiuntę LB LOKo iždui 
priklausomų pinigų iš tautinio 
solidarumo įnašų mokesčių už 
1954 metus, maloniai prašomos 
kogreičiausiai (prieš JAV LB 
Tarybos rinkimus) prisiųsti 
pinigus su atsiskaitymo doku
mentais (paruošta atskaita).

Taip pat maloniai prašome 
atsakomybės dokumentus ir pi 
nigus siųsti JAV LB LOKo iž
dininkui: W. M. Chase, 275 
Farmington Ave., Hartford, 
Conn. Būsime dėkingi.

W. M. Chase, 
JAV LB LOKo iždin.

Palmių uogos
Džiovintos palmių 
uogos yra naudin- 
gso tiems asme
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun
kumus alsavimo 
— nosyje,kanaluose

se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties or
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ir stiprinto
jos. šių uogų svaras: S2.00. 
Siunčiant apdėtu mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Baltimorės Lietuviu 
Naujienos

Pirmą kartą mūsų ' miesto 
istorijoje, Brooklyno Vaidin
tojų Trupė pasirodys čia kovo 
26 d. Lietuvių svetainėje, 851 
Hollins St.

Lietuvių šeštadienės Mokyk
los Tėvų Komiteto kviečiami 
atvyksta brooklyniečiai su 4 
veiksmų drama “Ašros Sūnūs”.

Kadangi Baltimorėje jau 
daugiau kai du metai jokio 
vaidinamo nebuvo, tikimasi, 
kad šis spektaklis užpildys tą 
spragą ir duos progas baltimo- 
riešiams maloniai praleisti 
pustrečios valandos, stebint šį 
patrijotinį, jaudinantį ir gyvą 
veikalą. Veikalas apima spau
dos draudimo laikotarpį, kova 
su caro žandarais, spaudos ga
benimas iš Prūsų.

Senesnės kartos lietuviai tą 
laikotarpį dar prisimena, ir gal 
nevienas dėl spaudos platini
mo buvo persekiojamas Lietu
voje ir rado prieglobsisį čia, 
Amerikoje. t >

Po pasirodymo Brooklyne, 
spaudoje buvo teigiamai atsi
liepta, įvertinant patį veikalą 
ir puikiai^ atliktus artistų vaid
menis. Nevienas laikraštis re
komendavo kitoms lietuvių ko
lonijoms šią trupę pasikviesti 
ir pamatyti šį jaudinantį vei- 
kalą.

Laukiama ir tikimasi turėti 
nemažai svečių iš kaimyninės 
Washington© lietuvių koloni
jos.

Brooklyno vaidintojų trupei 
vadovauja ir režisieriauja bu
vęs Lietuvos valstybinio teat
ro aktorius neseniai Baltimo
rėje turėjęs pasirodymą Vita
lis Žukauskas.

Pelnas skiriamas; Baltimorės 
lietuvių Šeštadienio Mokyklos 
išlaikymui. .

— Vaidinimas prasidės 8 vai. 
vakare.

susirinkimas yra pirmas Long v 
Beach istorijoje. x

Susirinkime kalbėjo dr. P. £ 
Pamataitis, Loyola Universite- £ 
to profesorius, K. Alminas, vie $ 
tos lietuvių radijo valandėlės £ 
direktorius B. Gediminas, J. 
Krančius (buvęs Holly woodo 
filmų artistas) ir keletas biz
nierių. Labai gaila, kad susi
rinkime negalėjo dalyvauti 
Lietuvos Konsulas dr. J. Biels
kis.

Į A. L. Bendruomenės sky
riaus valdybą išrinkti šie as
menys: pulk. J. Smith-Norius, 
J. A. Krančius, ponia Eselun, 
Cass Warnius, S. Kalvaitis ir 
Vincent B. Archis. Pareigoms 
pasiskirstyta šitaip: pirminin
kas — Vincent B. Archis, vi- 
cepirm. — pulk. J. Smith-No
rius, sekretorius — Cass Wa- 
ranius ir iždininkas — B. Ese
lun.

Pastebėtina, kad Long Beach 
miestas vėliausiu laiku labai 
sparčiai auga. Jame dabar yra 
per 400,000 gyventojų. Čia yra 
dideli naftos šaltiniai, iš ku
rių miestas turi stambių paja
mų. Yra didelė prieplauka, ae
rodromas, Douglas lėktuvų sta
tybos dirbtuvė, laivų ir auto
mobilių dirbtuvės, taip pat ne
mažai įvairių mažesnių pramo 
nes įmonių.

Pats miestas gražus ir dėl 
to daug tautinių organizacijų 
čia laiko savo metinius suva
žiavimus. šalia- to, kasmet čia 
įvyksta pasaulio gražuolės rin 
kimai, kurie sutraukia daugy
bę svečių iš visos Amerikos.

Daugiau informacijų apie šį 
miestą gali suteikti Lietuvių 
Bendruomenės skyriaus pir
mininkas Vincent B. Archis 
959 E. Broadway, Long Beach 
2, California. V. B. Archis

TeL 2-8819

EMPIRE BAR AND GRILL
PUIKIAUSIAS RESTORANAS IR BARAS 

Miami centre.
MUZIKA,— GĖRIMAI

101 N. E. FIRST AVĖ., ‘

K 
ft

A
i 
i 
t

Tel. UN 62 237

NORMANDIE ISLE APARTMENTS
Įvairaus didumo butai. Dviem ir keturiems asmenim. Sa
vaitei, sezonui ir visiems metams Kviečiami savi žmonės, 
lietuviai.

ALBERTAS J. NAVICKAS, sav.
1150 71 ST. MIAMI BEACH, FLORIDA

Kalėdų dovanos sau ir draugams

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
kjirią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikyta© dėsniai: kaip 
būti sveiku ir ilgai gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei
moje. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place,' Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868

A. Kamenjarin 
Real Estate 

Įsteigta 1914 m.

Vasario 16 minėjimas
WHITE PLAINS, N. Y. —LB 

White Plains apylinkės valdy
bos rūpesčių buvo paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybės pa 
skelbimo 37 metų sukaktis.

Lietuvos globėjo Sv. Kazi
miero dienoj (kovo 4) Sv. An
tano bažnyčioje, Silver Lake, 
buvo atlaikytos mišios už pa
vergtą Lietuvą.

Kovo 5 d. vakare, bažnyčios 
salėje Įvyko minėjimas. Minė
jimą atidarė valdybos pirmi
ninkas Stasys Dailydėnas ir 
priminęs dienos reikšmę bei 
nepaprastą lietuvių tautos tra
gediją, pakvietė V. Kaliasą 
perskaityti pirmininko prel. J. 
Balkūno atsišaukimą j JAV 
lietuvius. Po prel. J. Balkūno 
atsišaukimo, New Yorko apy
gardos valdybos atstovas A. 
Dimas skaitė dienai pritaikin
tą paskaitą. Prelegentas trum
pai peržvelgęs didingą Lietu
vos praeiti, kiek ilgiau sustojo 
ties lietuvybės išlaikymo klau
simu 'Amerikoje.

Po minėjimo buvo suruoštas 
pobūvis — vakarienė, kurios 
metu surinkta ALT, Lietuvos 
gelbėjimo reikalams, 57 doL

Valdyba dėkinga pobūvio ren 
gėjoms: Marijai Dailydėnienei, 
M. širmulevičienei, S. Kečio- 
rienei, Vaitkevičienei ir 
Antanaičiui už dovaną, 
tortą ‘TJetuvos Vėlavą”.

DRAUGIJA ATLIEKA S1UOŠ PATARNAVIMUS: '
1. Priima taupymo (indėlius)
2. Duoda pirmų morgičiTĮ paskolas namams įsigyti
3. Keičia čekius ; ,.
4. Priima gazo bei elektros, bilas (sąskaitas)

Už indėlius moka dividendą 2J>% metams.
Dividendas išmokamas dukart per metus.

Kiekvieno taupytojo pinigai yra Apdrausti iki $10,000.00 
Federal Savings and Loan Insurance .^Corporation - 
DRAUGIJA YRA NARYS FEDERAL HOME LOAN'

DRAUGIJOS AKTYVAS $916,000.00
PETRAS W. VELEVAS 

Reikalų Vedėjas
JUOZAS M. BELZA 

Kasininkas

Paskolos — Nuoma—Apdrauda 
Safty Deposit Boxes 

Lietuviams žinoma Įstaiga

3042 WENTWORTH AVE.
CHICAGO 16, ILL.

Tel. CAlUmet 5 4663

S. D.

Tadui 
pulkų

r* (romanas)* kuri sako savo 
skaitytojui:. Skaitai mane, nes 
myli* o xne mylėti negali, kada 
n an e skaitai. Ir iš tikrųjų taip 
yra, nes labai gausaus ir įvai
raus Z merikos lietuvių gyve
nimo čia aprašoma tik ta da
lis, kuri sužavi žmogaus širdį 
ir praturtina jo sielą.

312 psl., kaina $3.06. Rąžy
kite: Dr. Alg. Margeris, 3325 
So. Halsted St, Chicago 8, Ill.
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rūbų ir narių verbavimo vajus AR AMERIKOS VYRAI MOTERIŠKĖM?
BOSTON, MASS. — Virš de

šimts metų nenutraukiamai 
Amerikos lietuviai per savo 
šalpos organizaciją Baltą rūpi
nosi Europoje likusiais vargš- 
šais tremtiniais, siųsdami 
jiems maistą, rūbus, avalinę ir 
pinigus. Tačiau mūsų darbas 
nebaigtas. Dar turime Europo
je tūkstančius lietuvių nuola
tinės pagalbos reikalingų.

Balio dešimtmečio seimas 
pasisakė dar intensyviau iš
vystyti savo veikimą, sten
giant naujus skyrius ir ver
buojant daugiau nariū j esa
mus. Taip pat nutarė imtis 
reikalingų žygių per Washing- 
tono valdžios sluoksnius, kad 
pasiekus mūsų vargstančius 
tautiečius, siuntinėliais ir vais
tais tolimame Sibire.

Todėl Bostono Balfo valdy
ba skelbia Balfui narių verba
vimo vajų šiuo šūkiu: “Kiek
viena šeima ir kiekvienas lie- 
tuvis priklauso Balfui.” Nario 
mokestis tik vienas doleris as 
menini. Prisirašymą galima at 
likti per Balfo skyriaus įgalio
tinius.

Rūbai: Prašome juos aukoti 
ir nešti po bažnytinėje salėje, 
West' Fifth Street, South Bos
tone. Arba pranešti: V. Vakau- 
zai, Tel. SO 8-9267. Rūbų ir a- 
valines vajus tęsis iki balan
džio 1 dienos..

Aukos: Vietos organizacijų 
prašome ką nors surengti Bal
fui, arba nuo savų parengimų 
skirti jam 10 nuošimti.

Balfo valdyba nuoširdžiai 
prašo organizacijų finansinės 
paramos, visų lietuvių tapti 
Balfo nariais, aukoti rūbus ir 
avalinę vargstantiems Vokie
tijoje. Tikimės, kad Jūs tą kil
nia šalpos pareiga kaip praei
tyje taip ir dabar atliksite su 
lietuvišku nuoširdumu ir gar
bingumu.

Bostono Balfo skyr. Valdyba

Skautu Vyčių 
sąskridis Waterbury

Balandžio 23-24 d., Water
bury, Conn.v šaukiamas Lietu
vių Skautų Brolijos I-mo JAV 
rajono skautų vyčių sąskrydis. 
Programą tvarko rajono skau
tų vyčių, skyrius, o techniškus 
dalykus “P. Lukšio” skautų vy 
čių būrelis Waterbury.

Pagrindinė sąskrydžio tema: 
Asmenybės ugdymas. Pašneke
siams- duoti yra pakviesti s. 
kun. Jjt. Yla, dr. A. šerkšnas, 
v. s. jį. Saulaitis, s. Ai- Mato
nis ir^Ktl ' V

Viši* skautai vyčiai bei skau
tininkai, kurie turės galimy
bės nugalėti susisiekimo kiliū- 
tis; kviečiami sąskrydyje da
lyvauti.

Registracija atliekama per 
skautų vyčių vienetus. Pavie
niui gyvenantieji gali užsire
gistruoti tiesioginiai šiuo ad
resu: VI. Smo Iškiš, 787 Bank 
St., Waterbury, Conn. Maistas 
ir nakvynės bus parūpintos 
vietoje, tačiau registracija tu
ri būti atlikta iki balandžio 15 
d. Registracijos mokestis $2.50. 
Iš jo bus padengtas maisto ir 
patalpų išlaidos.

Vasario 16 Lindene
Lindęno lietuvių kolonija 

Lietuvos Nepriklausomybės ’ 37 
metų sukakti minėjo kovo 6 d.

Minėjimas prasidėjo jau per 
daug “lietuviškai” — net 1 vai. 
20 min. vėliau nei buvo skelb
ta. Laiku atvykusiems teko 
nukentėti.

Minėjimo programa buvo į- 
vairi ir įdomi. Gražiai pasiro
dė Lindeno moterys su savo 
choru, Brooklyno vyrų choras 
vadovaujamas J. Stankūno. 
Stanknaitės solo ivsus stebi
no. Tai bręstanti rimta meni
nė pajėga. Malonų įspūdį pa
darė šeštadienio mokyklos auk 
lėtiniai su tautiniais šokiais. 
Seselėms padėka ir garbė.

Lindeniškiai išsiskyrė iš ki
tų kolonijų, nes jie, be vietos 
valdžios atstovų ir svečių lie
tuvių turėjo ir mūsų kaimynų 
gudų atstovą, kuris pasakė grą 
žų sveikinimo žodį.

Vieno tik tenka apgailestau
ti: minėjimo pradžioje gerbia
mo preL Balkūno kalba įnešė 
labai neskanaus disonanso. Jis 
savo kalboje grupes susibūru
sias ne VLIKo žinioje, išvadi
no komunistais ir jiems parsi
davusiais bernais.

Kaip gaila, kad toks aukšto 
rango dvasiškis \ net tautos 
šventės minėjime . neapseina 
be partinės demagogijos. To
kios kalbės4 trei^IJettiVos*'la
vinimui, ? nei mūsų vienij imui 
nepadeda. Vargiai ar jos nau
dingos ir pastoracijos darbui.

Būtų gražu, kad mūsų ger
biami dvasiškiai, palypėtų nors 
viena pakopa aukščiau parti
nių intrigų.

P. Puronas

FLAMINGO TOURIST
COTTAGES

Adomas Noreika, sav,

Mažesni ir didesni namukai išnuomo
jami kiekvienu pietų laiku, Arti jūros

13825 Biscayne Boulevard,
(U. S. Nr. 1) Miami, Florida

Žymus psichiatras Louis E. 
Bisch nagrinėja įdomų klau
simą, ar Amerikos vyrai mo
teriškėj a.

Kai jis pirmą kartą pobūvy
je iškėlė šį klausimą, daugu
mas žiūrėjo į jį, kaip į žmogų, 
staiga netekusį proto. Mote
rys šiuo klausimu nebuvo per
daug sujaudintos, bet vyrų re
akciją išreiškė vyras, sakyda
mas, kad tai yra nesąmonė. 
Galbūt vyro egoizmas, jo pra
našumo jausmas negali sutik
ti, kad vyrai menkėja.

Bet ar ištikrųjų vyrai mote
riškė ja? Ar biologiniai tai yra 
galimas dalykas? Kokios būtų 
tokio išsirutuliojimo pasek
mės? Ar moterims tai patiktų? 
Kaip tai paveiktų šeimą — y- 
pač vaikus?

Šiuo tikslu autorius atidžiau 
pradėjo stebėti Amerikos vy
rą. Ir ką gi jis pastebėjo? Ogi 
tai, kad vyrai padeda gaminti 
valgius, paruošti stalą, maz
goti ir sausinti indus, naktį 
duoda kūdikiui pieno buteliu
ką ar net keičia vystyklus ir, 
jei turi laiko, stumia kūdikio 
vežimėlį.

Tokie namų apyvokos dar
bai visada buvo laikomi mo
ters darbais. Aišku, galima sa 
kyti, kad šis darbas pateisina
mas, nes ir moteris, kalį) ir vy
ras, dieną dirba. Tačiau, fak
tas, kad šių laikų vyrai vis 
daugiau įsitraukia į moteriško 
darbo sritis. Juk yra vyrų, ku
rie mėgsta megzti, virti, lai
dyti .(presuoti), vaikus maz
goti.

šiuo atveju nekalbama apie 
homoseksualius ar iškrypusius 
vyru$. čia turime galvoje vy
riški, agresyvūs vyrai, kurie 
rūko, geria, mėgsta boksą ir 
imtynes, dalyvauja sporte, ir 
kurie, progai pasitaikius, kei
kiasi kaip kareiviai. Taip pat 
į šią grupę neįneina baugštus 
jaunuoliai ir “mamos vaikai” 
bei sergą menkavertybės j auš
inu. čia kalbama apie regulia
rius vyrus. Bet ar galima už
ginčyti, kad tai, ką jie daro, 
nėra moteriškas darbas?

Visiems žinoma, kad Ameri
kos vyrai sugadino savo mo
teris. Juk šioje Atlanto pusė
je yra vyrų, duodančių pusry
čius žmonoms, gulinčioms lo
voje. Vyrai keliaklupsčiuoja 
ponioms ir įvairiais kitais bū
dais. Pav., jie klauso jų pata
rimų net biznio reikalais, lei
džia joms valdyti visas vyro ai 
gos pajamas. Daugely namų 
tikrasis šeimininkas yra mote
ris. Trumpai, tai yra ji, o ne 
jis, kuri dėvi kelnes.

Aukščiau pasakytais atve
jais norima tiktai parodyti, 
kad tokie vyrai nėra vyriški 
asmenys. Bet taip pat nebuvo 
mūsų senelių laikais.

Dabar atkreipkime dėmesį į 
vyro puošimąsi. Pradėkime nuo 
Havajų marškinių, kuriuos 
mėgsta jauni ir seni. Juose 
ryškiomis spalvomis vaizduo
jama koko palmė, su čiabu
viu, kopiančiu į palmę, arba 
bežaidžią delfinai, ar baisūs 
krokodilai, ar pajūrio vaizdai 
su gražuolėmis, gulinčiomis 
ant kranto.

Vyrų kaklaraiščiai lenkty- 
niuoja su Havajų marškiniais. 
Juose matome laivus, lėktuvus, 
arklius ir ekstra va ngiškai iš
siuvinėtus inicialus. Praeitos 
kartos eilinis vyras, matyda
mas tokius kaklaraiščius, pa
raustų iš gėdos.

Taip pat reikia pastebėti vy 
rų parodinį ^palinkimą, tai yra 
bruožas, kuris iki šiol buvo lai
komas tik moters išimtine tei
se. Tai yra nesusegta marški
nių apipaklė, šiek tiek pakeis
tos namų šliurės, kurios nau
dojamos gatve einant, trum
pos kojinės, rodančios pliką 
kulnį ar apatinę blauzdos da
lį, kai viena koja uždedama 
ant kitos, maudymosi kelnai
tės, sutrumpintos iki tokios ri 
bos, kiek įstatymu leidžiama 
sutrumpinti, apatiniai balti
niai, išdailinti ryškiais rėžiais.

švietimas ir kultūra, deja, 
nesustiprina tikro vyro. Prie
šingai, jos veda prie perdėto 
mandagumo, nenuosaikaus ger 
bimo, agresyvumo stokos, no
ro sutikti, o ne kovoti — visa 
tai, kas naikina stipraus, vy
riško būdo plėtrą.

Kartais tėvai skundžiasi psi
chiatrui, kad jų sūnūs neprieš 
tarauja, kai jų žaidimo drau
gai juos stumdo. Savaime su
prantama, kad tuo nenorima 
pasakyti, jog vaikinai ir vyrai 
virstų storžieviais,- peštukais 
ar gengsteriais. Išskyrus kine
matografo ir karo atvejus, 
šiais laikais ginčai išprendžia- 
mi smegenimis, o ne raumenų 
jėga. Tačiau, kodėl kinema
tografas idealizuoja stiprių 
raumenų vyrus, mokančius var 
■toti šaunamąjį ginklą ir kum
ščius? Laukinių Vakarų, filmos 
iki šio laiko labai populiarios. 
Ąr tai nerodo, kad instinkty
viai žavimės tuo, kas yra vyriš 
ka, drąsu ir stipru? šiurkšti kai 
ba dažnai sutinkama knygose, 
radijo ir televizijos programo
se ir teatro scenoje. Atrodo,

kad rašytojui sunku atvaiz
duoti tikrai vyrišką būdą, ne
įdėjus vulgarumo į jo burną. 
Psichoanalitiniu požiūriu tai 
rodo “perdėtą kompensaciją” 
— stiprių žodžių vartojimas 
•tikslu paslėpti pagrindiniai 
menką asmenybę.

Kartą šiam psichiatrui skun 
dėsi moteris savo vyru, kuris 
esąs nevyriškas, nedrąsus ir 
nestiprus. Vėliau paaiškėjo, 
kad šiam vyrui negalima pri
kišti lytinį nepajėgimą ar ne
sugebėjimą pakankamai už
dirbti padoriam pragyvenimui. 
Nežiūrint to, kad įstaigoje jis 
viešpataujantis asmuo ir visi 
tarnautojai jo bijo, jis esąs 
žmonai perdaug meilus, per
daug paslaugus, jis visuomet 
stengiasi jai įtikti, pagal išga
les jis duoda jai viską, jis vi
sada leidžia jai daryti spren
dimus. Bet, anot jo žmonos, 
jis pamiršta, kad moteris, y- 
pač žmona, laukia iš vyro va
dovavimo ir globos.

Esama psichiatrų, psicholo
gų, antropologų ir kitų artimų 
sričių mokslininkų, kurie lin
kę tikėti, kad moterys stiprė
ja, o vyrai silpnėja. Atrodo, 
kad moters lygybė palaipsniui 
virsta moters pranašumu.

Ar tai tiesa, ar ne, faktas, 
kad moteris nemėgsta sumote- 
riškėjusio vyro.

Biologiniai galimas dalykas, 
kad išsivysto vyro moteriškas 
tipas, kurių ateityje palaips
niui daugės.

Toks keitimasis nėra nau
dingas dalykas. Aiškiai mote
riška moteris ir aiškiai vyriš
kas vyras tebėra idealas, kurį, 
kiek įmanoma, reikia ugdyti. 
Tikras vyriškumas visada 
linksta į tikrą moteriškumą ir 
atvirkščiai. Aišku, mažesnių 
pasikeitimų' visuomet pasitai
ko ir jie būna net naudingu 
Laimei atsiekti, nebūtina, kad 
100% vyras vestų 100% mote
rį. Pagaliau, tokių individų ir 
nėra. Vyras turi ir moteriškų 
hormonų, o. moteris turi ir vy
riškų hormonų. Apskaičiuota, 
kad grynai vyriškas vyras tu
ri bent 10% moteriškų hor
monų.

Nėra abejonės, kad moteriš
ko tipo vyras nėra geriausias 
tėvas. Ypač, kai .auga vaikai, 
jie pastebi tokią silpnybę ir 
pradeda tėvo nevertinti. Vai
kai nori ir reikalauja, kad jų 
tėvas būtų stipraus charakte
rio žmogus. Jiems reikalinga 
namie tikro vyro įtaka, kuris 
pažįsta pasaulį ir kuris gali 
mokyti vaikus, kaip vesti gy-
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AR ŽINOTE, KAD -
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą,

nes —

todėl

b)

c)

popierio skolon niekas neduoda, 
darlrninkas be atlyginimo nedirba

paštas dykai laikraščio nesiunčia,

neatidėliodami siųskite savo prenume
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada
ryti.

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerį— 
kitą laikraščio patobulinimui

Nelaukite rytdienos,
bet šiandien pat imkite voką ir pa
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

VIENYBĖS kaina metams
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Kanadoje ir kitur ...
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412 Bedford Ave. Brooklyn 11, N. Y.
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Laikraščio parėmimui $...........
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terį pirmininką Sir Winston 
Churchill ir žmoną. Roose vėl- 
tienė pakeliui į Izraelį buvo 
sustojusi keletui dienų Lon
done.

Invest in Savings Bonds regular
ly where you bank or through 
the Payroll Savings Plan where 
you work. They’re the finest in
vestment you can possibly make 
in your own future and in the 
future of your country.

venimo kovą.
Moteris duoda pirmenybę 

stipriam, vyriškam vyrui, ku
ris supranta moterį ir kuriuo 
ji gali pasitikėti, kad jis su
teiks jai ekonominį ir emoci
nį saugumą. Tai suteikia jai 
geriausią progą auginti 
vaikus ir kurti namų gerbūvį.

Nuo moters priklauso ban
dyti sustabdyti vyrus -nuo su
moteriškėjimo. Jos, daugiau 
negu kas nors kitas, gali su
laikyti tokią tendenciją. O 
kaip tai atlikti, jos palios ži
no. J. Str.

PIRMOJI ŠIRDIES ATAKA 
RETAI BONA MIRTINA

New Yorko gydytojų grupė 
rašo “The Journal of the Am
erican Medical Association” 
kad iš 611 ligonių, patyrusių 
pirmąją širdies ataką ir gydy
tų .ligoninėje, nuo trijų iki še
šių savaičių laikotarpyje mirė 
tiktai 3,4% (trys ir 4/10 nuo
šimčio). Taigi, mažesnis nuo
šimtis negu dėl plaučių užde
gimo, kuris siekia 5%.
/ Sis įrodymas pateisina op

timistiškesnę pažiūrą, negu iki 
šiol gydytojų ir ligonių buvo 
manoma, ypač jei ligonis ne

kėlioms
dienoms po atakos.

**
Varlėje yra išaiškinimas, 

kaip žiaunos virto plaučiais.

done aplanko Anglijos minis- ka gyvas, praslinkus
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: GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR į
jį CABARET — BAR
!; CH. GLENN, Sav. •

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vai. ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York CityV.--- ----------------

Ir    ------------ ---------------- ------------------ —-------  —--— - -......... - - 

Tel. Virginia 9-3112

PARK FLORIST 
Matthew Mažeika

Gėlės pristatomos i bet kurią 
pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

8015 JAMAICA AVE.,

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIA] 
Vakarais muzika prie^baro.

80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

. POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737
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Nervu karas
Šis klausimas dažnai svars

tomas vadovaujančių politikų 
tarpe. Spaudoje ir politiniuo
se užkulisiuose susilaukta į- 
vairių atsakymų bei spėliojimų 
Dažnai kartojama, kad girdi, 
karui kilti galimybės sumažė- 
jurios. S3vietų grėsmė nepa
vojinga, nes Vakarų blokas y- 
ra vieningas ir kiekvienu at- 
"eju yra pasiruošęs priešintis 
agresijos aktui. Girdi, visai ki- 
a:p buvę prieš 7-8 metus, t. y. 
kada anglai ir amerikiečiai 
pradėjo nusiginkluoti, o tuo 
’jačiu metu Sovietai intensy
viai ginklavosi.

Sovietai žino, kad Vakarai 
nevteais politiniais klausimais 
susitaria. Todėl Kremlius sten 
<riasi vakariečius suskaldyti. 
Tačiau Kremliui nepavyksta. 
Kad ir turi Vakarai skirtingų 
pažiūrų, bet bendriems gyny
bas reikalams visada’ susita
ria. Jie laikosi dėsnio, jog tik 
sujungtomis jėgomis tegalima 
atsispirti 
čioms.

PRANCŪZŲ UŽSISPYRIMAS
Vakarų Vokietijos karinių 

jėgų įjungimas Europos gyny- 
bon prancūzų tebetrukdomas. 
O tai labai patinka Sovietams. 
Kremlius gerai žino, kad Va
karų Vokietijos apginklavimas 
bus stipriausias gynybos taš
kas Europoje.

Prancūzijos laikysena gana 
naivi. Atrodo, ji daugiau už- 
interesuota savimi, o ne ki-

pažeidžia Vakarų sąjunginin
ku interesus, ypač JAV. Ame
rika Prancūzijai duoda miŽ3o- 
nus dolerių pašalpos, du kar
tus išgelbėjo jos nepriklauso
mybę ir šiandien vėl šaukias 
pagalbos. Vadinasi, gelbėkit, o 
kai reikės balsuoti, mes susi
laikysime...

Fak tinai, Amerikos atveju 
panašiai elgiasi ir kitos Euro
pos valstybės. Jos nori gauti, 
bet nenori duoti. Taip buvo 
po pirmojo pasaulinio karo, 
taip yra dabar. Tik reikia pri
siminti tas paskolas, kurių Eu
ropos valstybės negrąžino A- 
merikai... šį kartą Jungtinės 
Valstybės nereikalauja jokių 
paskolų grąžinimo. Jos tik no
ri, kad Europos valstybės būtų 
vieningos kovoje su komuniz
mu.

SIEKIAI
siekiai yra ryž-

Pradedant veikti Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo at
stovybėms lietuvių gyvenamo
se vietovėse įvairiuose kraš
tuose, yra atėjęs laikas išryš
kinti eilę klausimų, rūpimų 
fondo steigėjams ir rėmėjams.

1. Lėšų telkimas į Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą yra 
dar tik prasidėjęs. Jis vyksta 
ne viešų masinių rinkliavų bū
du, todėl nėra susietas nei su 
kuriomis konkrečiomis šventė
mis ar iškilmėmis, nei su ku
riais mėnesiais. Fondo talki
ninkai ir rėmėjai laikosi dės
nio, kad kiekviena metų die
na yra gera Lietuvos Nepri
klausomybės Fondui paremti.

2. Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo paskirtis — suda
ryti sąlygų darbams, kurių ga 
Jūrinis tikslas yra Lietuvių 
tautos gyvybė, laisvė ir ne
priklausomybė.

šis fondas nedangstomas jo
kiu klasto tini u, pavyzdžiu, • 
“visos tautos” nuosavybės ar 
panašiu šydu. Lietuvos Nepri
klausomybės Fondo esamieji 
talkininkai ir rėmėjai turi ži
noti, kad:

šis fondas yra įsteigtas Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio, Lie
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjun-

Lie tuvių Rezistencinėsgos, 
Santarvės ir Lietuvių Tauti
nio sąjūdžio bendrai sutarta 
iniciatyva,

jis organizuojamas ir valdo
mas šių junginių pasitikėjimą 
turinčių asmenų:

šio fondo lėšomis remtinieji 
darbai bus pasirenkami ir vyk 
domi vadovaujantis šių jungi
nių sutarimu,

kiti lietuvių junginiai irgi 
gali prie to prisidėti.

3. Lemiamas akstinas Lietu
vos Nepriklausomybės Fondui 
steigti buvo tas, kad Lietuvos 
bylai ginti sukurtasis organas 
netesėjo ir neturi .pakankamai 
valios ar nepajėgia tesėti pa
žadų sujungti visas lietuvių 
visuomenės pajėgas centrali- 
zuotams Lietuvos bylos gyni
mo darbui, ir kad suaukotos 
lėšos didžia dalimi vis labiau 
ir labiau nukreipiamos nerei
kalingiems ar nevaisingai vyk
domiems uždaviniams.

4. Lietuviškųjų pastangų ir 
laisvųjų valstybių palankumo 
dėka yra išsirūpinta priemo
nių Lietuvos Kraštui bent ra
dijo bangomis informuoti, nors 
kaikurios tam tikslui reikalin
gos galimybės tuo pačiu metu 
ir prarastos dėl nesveikų savi
tarpinių santykių, kilusių iš 
sužaloto vienybės šūkių taiky
mo praktikoje.

Tačiau ir turimųjų Kraštui 
informuoti priemonių panau
dojimas, lygiai kaip ir laisvo
jo pasaulio informavimas, yra 
žymiai suparaližuotas dėl to, 
kad ligi šiol vis dar per mažai 
kreipiama dėmesio į dabarti
nės Lietuvos būklės studijavi
mą. Informacija Kraštui ir in
formacija apie Lietuvą laisva
jam pasauliui tebėra remiama 
daugiausia tik penkiolikos me
tų senumo duomenimis, pri
jungiant prie jų tik atsitikti
nes, palaidas, nepatikrintas, 
nesulygintas ir nesusitemintas, 
todėl nekartą savo tarpe prieš 
taraujančias 
netenkančias 
bartį.

Todėl yra

ir patikimumo 
žinias apie da-

kuriamas

LIETUVOS BŪKLĖS STUDI
JŲ CENTRAS,

be atvangos. Studijų 
darbo planas jau pa
ir yra visi duomenys, 
bus vykdomas kompe-

kurte rinks visus prieinamus 
duomenis apie dabartinę Lie
tuvos būklę, juos sistematin- 
gai tvarkys, palygins, vertins, 
tikrins ir rengs studijas apie 
įvairių Lietuvos gyvenimo sri
čių kitėjimą Sovietų Sąjungos 
okupacijoje. Tuo būdu bus ren 
giama medžiaga, būtina Kraš 
tui ir laisvajam pasauliui in
formuoti bei Lietuvos proble
moms spręsti.

Lietuvos Būklės Studijų 
Centro darbui medžiagos yra 
daug, nors dar reiks rinkti uo
liai ir 
Centro 
rengtas 
•kad jis
•lentingai. Rūpinamais! patal
pa, medžiaginėmis priemonė -> 
mis ir darbų vykdymo talka. 
Kolkas ši įstaiga stengsis kiek 
galima naudotis tik talkinin
kais, nors apdorotinos medžia
gos kiekis greičiausia netru
kus pareikalaus turėti ir vien 
tik tam darbui teatsidėjusiu, 
todėl atlygintinų darbininkų. Į 
tą praktišką Lietuvos bylos 
gynimo darbą numatoma į- 
traukti kodaugiau jaunųjų pa
jėgų, ypač iš lietuvių studen
tijos.

Lietuvos 
Centro 
studijų 
visoms 
siems
juos panaudoti Lietuvos bylai 
palankiems tikslams.

šis darbas yra pirmoje 
toje įtrauktas į Lietuvos
priklausomybės Fondo remti
nų darbų planą.

Tai yra tik vienas iš reika
lingųjų uždavinių. Dėl kitų 
tuo tarpu nedaroma nutari
mų, ligi ryškiau paaiškės gali
mumų ribos. Nuo pagalbos, ku 
rią suteiks fondui jo steigimo 
intencijomis pasitikintieji rė
mėjai, pareis tolesnių darbų 
planavimas.

Būklės Studijų 
sukaupta medžiaga ir 
vaisiai bus prieinami 
Institucijoms ir vi- 

asmenims, norintiems

vie-
Ne-

5. Eilės Vilką sudarančių 
grupių vardu yra viešai pa
reikštas apgailestavimas, kad 
šis fondas yra pavadintas Lie
tuvos Nepriklausomybės Fon
du, tai yra bendrinio pobūdžio 
vardu. Ta pačia proga atkreip 
tas visuomenės dėmesys, kad 
šis fondas įsteigtas tik ketu
rių grupių, nurodyti jų vardai 
ir pabrėžta, *kad fondas stei- 

rei-

Komunizmo 
tingi ir planingi. Komunizmas' 
nustos buvęs komunizmu, jei 
jis atsisakys siekimo įsigalėti 
pasaulyje. Kremlius, tik reika
lo verčiamas, tegali daryti vie 
ną ar kitą taktinį posūkį, bet 
jis niekuomet pagrindinio sie
kimo neatsisakys. Jis niekur iš 
užimtųjų kraštų nesutiks ge
ruoju .pasitraukti, t. y. nepa
vartojus prieš juos jėgos.

Jokios konferencijos su So
vietais nepriartins prie taikos, 
bet, priešingai, daugiau ryški
na Kremliaus tikslus, o tuo 
pačių didėjančią prarają tarp 
Sovietų ir Vakarų sąjunginin
kų. Nors konferencijose daug 
kalbama apie taiką, tačiau iki 
šiol nepadaryta jokios pažan
gos. Ir kol komunizmui nebus 
suduotas mirtinas smūgis, pa- 

* saulis gyvens grėsmėje ir bai
mėje. Jonas Miškinis

Scott McLeod, Valstybės de
partamento saugumo pareigū
nas, Kongreso komisijai pa
reiškė, kad prireikus, jis pri
imtų tarnybon įtariamą ko
munistą, ar kitą neištikimą 
asmenį specialistą, jeigu rei
kėtų tam tikrą darbą atlikti. 
Tačiau, 
nebuvo 
priimti

ir pabrėžta, *kad fondas 
giamas šių grupių “savo 
kalams”.

Dėl to mes pareiškiame:
a) pasitenkinimą, kad 

kites grupės prisidėjo 
mums labai pageidaujamo iš
ryškinimo, jog Lietuvos Nepri
klausomybės Fondas nėra tas 
pkts, kas ir vadinamasis Tau
tos Fondas, ir kad jis tikrai 
nėra ir nebus nei valioje nei 
globoje tų grupių, kurios Lie
tuvos bylai ginti skirtąjį fon
dą yra taip nelemtai nukrei
pusios nuo tikrosios jo paskir
ties.

b) nusistebėjimą, kad netgi 
išeivijoj esančios tautos da
lies nesujungusio organo iž
das, nuvairuotas tik į to pa
ties organo dalies “siaurus rei 
kalus” vis dar be jokio apgai
lestavimo -tebevadinamas ben
driniu Tautos Fondo vardu.

c) apgailestavimą, kad toks 
politinių grupių vadovybių su
sirinkimas nesugebėjo ir net 
nesistengė nei spręsti nei pa
svarstyti jokios Lietuvos bylos 
gynimo problemos ir išsiskirs
tė patenkintas, vargais nega
lais priėmęs tik minėtąją ap
gailestavimo rezoliuciją.

šis faktas mus dar labiau 
skatina nebepasikliauti vilti- 

gausių ir sūdė tin- 
greit iškils naujos 
centralizuoto dar- 
Mes neatmetame 
bandymų toms są^ 

lygoms. sukurti, bet, kad rasa 
akių neišėstų, Ugi ta aušra pa
tekės, ryžtamės savomis jėgo
mis dirbti konkretų darbą.

šiam nusistatymui pritariau 
čiuosius kviečiame padėti.

Lietuvos 
Lietuvos 

. • Sąjunga
Lietuvių 
tarvė 
Lietuvių 
P. S. LNF įgaliotiniai, pra

dedant kovo mėnesio pabaiga, 
prašomi atsiskaitinėti kas mė
nuo. Aukotojams bus išsiųsti 
Fondo Valdybos pakvitavimai 
jų nurodytais adresate.

gų tarimus! 
ir vaisingos 
bo sąlygos.

net 
prie

Atgimimo Sąjūdis
Laisvės Kovotojų

Rezistencinė

Tautinis Sąjūdis.

Jei Didžiųjų Ežerų vanduo 
būtų vienodai paskirstytas, vi
sos mūsų 48 valstybės būtų pa 
dengtos 10 pėdų vandens sluo
ksniu.

* *
Dėl jodo stokos gali atsiras- 

.ti žmogui gūžys.

DR. KAZIO GRINIAUS ATSIMINIMAI
Griniaus Komite- 

atliko visus reikalingus 
Illinois 

t 
esame

visuome-

ir gavo

anot McLeod, iki šiol 
reikalo tokių asmenų 
valdžios tarnybon,

Dr. Kazio 
tas 
formalumus 
va.stybės čarterį.

Kaip jau anksčiau 
pranešę lietuviškai 
nei, šio komiteto tikslas — iš
leisti dr. Kazio Griniaus Atsi
minimus. Komitetas yra susi
taręs jų spausdinimo reikalu 
su ponia Kristina Griniene, 
velionies palikimo paveldėto
ja.

Darbas bus pradėtas tuojau, 
kad galimai greičiau būtų iš
leistas antrasis Atsiminimų 
tomas. Pirmasis tomas buvo iš
leistas Europoje.

Dr. Kazio Griniaus, buv. 
Lietuvos Respublikos preziden
to, palikti užrašai yra svarbus 
šaltinis lietuvių tautos kultū
rinio bei politinio atgimimo 
istorijai pažinti. Kiekvienas 
lietuvis ir kiekviena lietuviš
ka organizacija yra kviečiami 
paremti šį mūsų darbą.

Komitetui reikia lėšų darbui 
pradėtu Turės būti sutvarkyti

ir paruošti spaudai rankraš
čiai, juos perrašant ir išlygi
nant kalbą. Kokia bus knygos 
kaina, kol kas dar tiksliai pa
sakyti negalime, bet paskaičia
vome, jog išlaidų bus kokie 
trys tūkstančiai dolerių, nes 
Amerikoje spaudos darbas yra 
brangus, šifro pagrindu antra
sis Atsiminimų tomas galėtų 
būti pardavinėjamas po $5.00.

Būsime dėkingi tiems, kurie 
užsimokės iš anksto. Kai tik 
knyga bus išspausdinta, jiems 
bus pasiųsta. Kas pinigine au
ka padės .darbą išjudinti, to 
pavardę įrašysime į aukotojų 
sąrašą. Prašome pavienius as
menis ir organizacijas 
pinigus tokiu adresu:

Dr. Kazio Griniaus 
tetas, 1739 S. Halsted 
Chicago 8, Illinois.

Pradžia darbą gaišina, anot 
tos patarlės. Juo greičiau at
eis parama iš visuomenės, juo 
anksčiau sugebėsime išleisti

siųsti

Komi- 
Street,

N
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šis laiškas Draugui išsiųstas 
kovo 7 d.

Gerbiamasis p. Redaktoriau, 
Tamsta neseniai esi paskel

bęs p. J. Kairio samprotavi
mus apie incidentą su mano 
T. šidiškiui adresuotu laišku. 
Anot tų samprotavimų, niekas 
kitas negalėjo to incidento su
kelti, kaip tik pats laiško ga
vėjas.

Kadangi Jtatai liečia mano 
laišką, tariuosi turįs pakanka
mai pamato pageidauti, kad 
Drauge būtų paskelbtos ir p. 
J. Kairio nepaminėtos aplin
kybės, turinčios reikšmės to
kiems samprotavimams. Tos 
aplinkybės yra štai kokios:

1) T. Šidiškis, gavęs kalba
mąjį laišką, tuojau man pra
nešė, kad jis gautas gerokai 
vėliau, negu normaliai turėjo 
būti gautas, ir kad jo vokas 
turi aiškių žymių, rodančių, 
kad jis buvo atidarytas po pir 
mojo užlipinimo ir vėl užlipin
tas stipriais klijais.

2) Vliko posėdžio metu da
lis Vliko narių gavo paštu 
jiems atsiųstas to laiško foto
kopijas. Pats T. Šidiškis tokios 
kopijos negavo.

3) Prel. M. Krupavičius, nors 
ir aiškiai matydamas, jog tai 
yra fotokopijos ne jo ir ne jam 
rašyto laiško, visiškai nesitei- 
raudamas ten pat buvusio ad
resato, ar jam sutinkant ar 
nesutinkant tos fotokopijos 
yra atsiradusios, oficialiai pa
skelbė pavedąs tą laišką svars
tyti Vykdomajai Tarybai.

4) T. Šidiškis apie kopijų pa
sirodymą skubiai pranešė 
man.

5) Kadangi fotokopijų atsi
radimas patvirtino įtarimą, 
jog laiškas buvo neautorizuo
to asmens atidarytas, tuojau 
patariau T. šidiškiui kreiptis 
į atitinkamas įstaigas, prašant 
pagalbos surasti, kas tą įstaty
mų draudžiamą darbą padarė. 
T. Šidiškis ir įteikė formalų 
pranešimą kriminalinei poli
cijai, kuri tokiais atvejais ir 
yra kompentinga įstaiga. Jis 
nenurodė, ar ką įtaria, tik pra 
šė bandyti surasti kaltininką.

6) Neturiu žinių, ar Vykdo
moji Taryba formaliai ką nors

dalį. Stengsimės, kad ji išeitų 
ne vėliau, kaip šį pavasarį.
Dr. Kazio Griniaus Komitetas

Dr. P. Grigaitis, pirmininkas 
Mečeslovas Mackevičius, vice
pirmininkas, Mykolas Simo- 
kaitis, iždininkas, dr. Bronius 
Zubrickas, iždo globėjas, Mar
tynas Gudelis^sekretorius, Kris 
tina Grinienė, dr. Antanas 
Garmus, Kazys Liutkus, Balys 
Dundulis, nariai.

laiško reikalu yra nutarusi, 
bet turiu žinių, kad Vykdomo
sios Tarybos mašinininkės, V- 
liko mašinėlėmis ir ant Vliko 
popierio, pagamino bene po 10 
laiško nuorašų ir, Vliko lėšo
mis, išsiuntinėjo į įvairius 
kraštus ,berods, daugiausia į 
Jungtines Valstybes.

7) Liaudininkų ČK sekreto
rius p. H. Blazas, Žalioj o. In
ternacionalo rotarium, paga
mino didesnį nuorašų kiekį ir 
plačiai paskleidė juos New 
Yorke, Washingtone ir kitur. 
Tie nuorašai buvo skleidžiami 
labai uoliai ir skubotai, paski
rais atvejais net telefonu iš 
anksto pranešant, kad yra 
“pagautas” V. Rastenį “labai 
inkriminuojąs” laiškas. Tik 
kai skaitytojai pagaliau nieko 
•inkriminuojančio laiško .turi
nyje nerado, o iškėlė klausimą, 
kokiu būdu tas laiškas gautas, 
pradėjo gimti versija, kad “gal 
tą laišką Šidiškis pats pametė 
ar net tyčia pakišo”... Pažymė
tina, kad tame p. Blazo leidi
nyje buvo dar ir kitų priedų, 
kurie tuo metu dar nebuvo 
niekur paskelbti ir galėjo bū
ti gauti tik iš Vliko raštinės.

8) Laikraščiai, daugiausia 
Draugas ir Naujienos, skubiai 
paskelbė laiško ištraukas ir jas 
komentavo, nurodydami krimi 
nalą laiško turinyje, o ne jo 
išvogime. Tačiau laiško turi
nio ‘“kriminališkumas” pasili
ko tik subjektyvios nuomonės 
dalykas, o išvogimas ir net jo 
naudojimo nusikalstamumas 
yra numatytas įstatymuose.

9) Neilgai trukus ir fronti
ninkų biuletenyje (vadinamam 
“Lietuvių biuleteniu”) tas laiš
kas buvo ištisai perspausdin
tas su tokios pačios tendenci
jos, kaip 8-me punkte minėta, 
komentarais. Biuletenis nepa
sirašytas, bet yra pažymėtas 
jo leidėjų adresas, kurte esąs 
p. J. Brazaičio ir p. Pauliaus 
Jurkaus (abu Darbininko re
daktoriai) adresas.

10) Atsirado tarpininkų, ku
rie teiravosi pas mane ir pas 
T. šidiškį, ar nebūtų galima 
atšaukti policijai paduotą pra 
nešimą, kadangi kaltininko 
j ieškojimas galįs pakenkti... 
Vilkui. Abiem atvejate buvo 
atsakyta, kad jeigu nusikaltė
lis nėra iš Vliko sluogsnių; tai 
Vilkui dėl jo jieškojlmo nėra 
ko jaudintis.

11) P. J. Kairio pliki tvirti
nimai, esą, nei iš pašto nei ki
taip pakeliui iki adresato nie
kas nęgalėjo laiško perimti, 
sugriaunamas paties fakto, 
kad jis buvo, švelniai tariant, 
slaptai “pasiskolintas”, ir, kaip 
iš visai objektyviai patikrina
mų duomenų matyti, tas “pa-

stekolinimas” įvyko prieš laiš
ko įteikimą adresatui. Paga
liau, iš Vliko įstaigoje dirbu
sių asmenų tenka patirti, kad 
tenai jau kelinti metai junta
ma korespondencijos neliečia
mumo pažeidinėjimo ženklų: 
ne tik gaunamosios, bet ir siun 
čiamosios korespondencijos. •>

12) P. J. Kairio siūlymas pa
aiškinti kriminalinei policijai, 
kad laiško fotokopijas bene 
pats laiško gavėjas būsiąs pa
gaminęs ir Vlikui atsiuntęs, 
jau pavėluotas. Tokia “idėja” 
policijai, atrodo, jau seniai y- 
ra kažkieno, šiuo reikalu labai 
susirūpinusio, pakišta, tačiau 
dėl savo absurdiškumo ir prie
šingumo objektyviai regimoms 
galimybėms, savaime atmesta.

13) Kai nusikaltėlis nėra pa 
gautas ar nustatytas remian
tis tiesioginiais duomenimis, 
įtartinų paprastai dairomasi, 
sekant vadinamuoju- “cui pro- 
dest” dėsniu, tai yra, žiūrint, 
kas galėjo turėti intereso nu
sikalstamąjį veiksmą padary
ti. Taip pat žiūrima ir to, kas 
jaudinasi dėl nusikaltėlio j ieš
kojimo, kas stengiasi “suslėp
ti galus į vandenį’*-“'

Kas iš to laiško stengiasi 
politinio kapitalo susikalti ir 
kas be jokios akivaizdžios prie
žasties, skuba įrodinėti —“tik 
nepamanykit, kad hies čia kuo 
nors kalti”, esu paminėjęs šio 
pareiškimo 3 ir 6 ■— 12 punk
tuose. Be to, būdinga, kad kai- 
kurių, pranešimą atšaukti kal
binusių, tarpininkų teigimu, 
p. K. Zaikauskas skundęsis 
’“labai autoritetingoms vie
toms”, jog T. Šidiškis “apsun- 
dė policijai Vilką”, nors jokio 
jos skundo nei prieš VLIKą, 
nei prieš paskirus ja pa
reigūnus iš T. Nidiškio pu
sės nebuvo. Pagaliau, T. šidiš- , 
kiui padavus -policijai prane-* 
Šimą, kad jo korespondencija 
kažkieno vagiama, toje pačio
je policijos įstaigoje gana daž
nai pradėjęs lankytis p. K. Zal 
kauskas su pranešimais, kad 
iš jo buto kažkas* išvogęs svar
bias Vilko bylas (kurios vėliau 
pasidariusios jau nesvarbio
mis...), kad kažkas kesinąste jį 
nužudyti ir tt.; ;

Visa tai sudaro medžiagos 
samprotavimams, nebūtinai tu 
rintiems * eiti pi' J. Kairio siū
loma linkme. Man asmeniškai 
nėra ypatingai svarbu, ar tik
rasis kaltininkas bus surastas, 
ar ne. Svarbu,’ kad šio triukš
melio pasėkoje išnyktų tas ne
tikrumas dėl korespondencijos 
neliečiamumo • visiems, kurie 
susirašinėja su Reutlingenu ar 
rašo laiškus iŠ tenai.

Su pagarba '■
‘ V. Rastenis

’ I
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Wilsonas nesidavė partijos “mašinos” valdomas. — Iki galo stengėsi 
išlaikyti neutralumą. — Vokiečiai privertė Ameriką eiti i karą 
1912 metais republikonams 

susikaldžius, demokratai turė
jo progos laimėti rinkimus. 
Kam turėjo būti pavesta neš
ti vėliavą? Partijos “mašina” 
siūlė Champ Clark iš Missouri 
ir Uundewcod iš Alabama. Li
beralų sparnas kelte kartus nie 
ko nelaimėjęs su savo kandi
datu Bryan, išstatė New Jer
sey gubernatorių Woodrow 
Wilsoną. Kas buvo Wilsonas? 
Profesorius, kuris į politinį gy 
venimą atėjo prieš porą metų. 
Tai buvo naujo tipo kandida
tas prezidento vietai.

Tačiau tuo nereikėjo stebė
tis, kaip kad atrodė pradžioje. 

Gimęs 1856 metais vieno pie 
tų presbitariečių .pastoriaus 
šeimoje, Woodrow Wilsonas 
dėstė socialinius mokslus ir is
toriją Bryn Mawr universite
te ir Princetone. Visur turėjo 
pasisekimo dėka savo gražaus 
elgesio, iškalbingumo
kūmo dėstant dalyką. Jis pa
rašė tezę: Valdymas per Kon
gresą ir Amerikos istorija. Jau 
pats jo dėstomasis dalykas ver 
tė jį aiškinti politines idėjas, 
gi jo oratorikos kvalifikacijos 
atkreipė dėmesį, ir 1902 m. 
jis buvo išrinktas Princetono 
prezidentu.

Kaip žinoma, Amerikoje di
delio universiteto prezidentas 
yra politikas. Jo kalbos cituo
jamos laikraščiuose. Jei tik tu 
ri talento, jis lengvai tampa 
moraliniu autoritetu. Wilsonas 
sustiprino save, Princetone dė
damasis čempijonu universi
teto demokratijos, neigdamas 
seną aristokratinę klubų hie
rarchiją. Jis norėjo priversti 
studentus gyventi bendrabu
čiuose. Aišku, prieš jį sukilo

ir aiš-

vie-

šis
ma

galvojo, kad 
priklausys jų 
jis, pasirodė, buvo

iš Texas
preziden-

Wilsono
to, kad

tono tradicijoms.
Universitete buvo pasidalin

ta į dvi grupes: už ir prieš. Ir 
gandas apie šią kovą už demo
kratiškumą išėjo už universi
teto ribų, pasiekdamas plačią
ją visuomenę. Nuo 1906 m. į- 
takingieji demokratų politikai 
jau kreipė savo akte į jį. 1910 
metate jam buvo pasiūlyta 
New Jersey gubernatoriaus 
■vieta, ir jis sutiko, nustebėda
mas net tuos, kurie jį tai 
tai siūlė.

Politikai 
profesorius 
lonės, bet
geras politikas ir blogas “ma
šinos” tarnas. Turėdamas vi
suomenės pritarimą, jjs ne
klausė partijos bosų, šie, pasi
piktinę tokiu nedėkingumu, 
stengėsi jį sunaikinti.

Visai tuo nesirūpindamas, jis 
per jų galvas kreipėsi į tautą 
ir užėmė labai evangelišką po
litikos poziciją. Net liberalai 
pradėjo galvoti apie jį kaip 
apie geriausią kandidatą 1912 
metų rinkimuose.

Pulkininkas House 
užsispyrė jį padaryti 
tu. Bryan atsisakė 
naudai ir, nežiūrint
demokratų konvencija “maši-. 
nos” kandidatu buvo pastačiu
si Champ Clark, konservato
riaus Bryan šalininkai šaukė: 
“We want Wilson!” Ir 73 bal
savime jis buvo nominuotas.

Per rinkiminę kampaniją jis 
panaudojo visą iškalbingumo 
talentą ir, be to, republikonų 
nesantaiką Wilsonas ir Roose- 
veltas gynė beveik tas pačias 
idėjas ir reikalavo beveik tų 
pačių reformų. Bet Roosevel- 
tas neturėjo tiek įtakos parti
joje.

Kai Taftas ir\ Rooseveltas 
gavo beveik po pusę republi
konų balsų, Wilsonas laimėjo.

Ką dabar darys Baltuosiuo
se Rūmuose profesorius? Poli
tikai neramiai žvalgėsi. Atsa-' 
kymas būro paprastas: jis mo- 

visada kalbėjo 
Jei jam reikė-

davo išspręsti kokią .problemą, 
jis studijuodavo, lyg ruošda
masis kursui, atidžiai klausy
damas patarimų, pasižymėda
mas užrašuose, pasverdavo idė 
jas ir vėliau priešindavosi opo
zicijai. Keletą kartų jis drįso 
nutraukti seną draugystę, nes 
nerado -to intelektualinio loja
lumo, kurio reikalavo.

Kai kovo 4 dieną jis pasakė 
inauguracinę kalbą, buvo en
tuziastiškai sutiktas, žmonėms 
jis patiko.

Per pirmuosius dvejus metus 
jis atliko didelį darbą. Refor
mavo bankinę sistemą. Bet už
sienio politikoje jis pasirodė 
nepatyręs. Į diplomatiją, kaip 
ar į viską jis žiūrėjo iš Gėrio 
ir Blogio taško. Jis tuojau pa
skelbė,
•nesistengs karu įsigyti že 
mių. Tačiau veiksmai neati
tinka principams. Amerikiečiai 
marinai užėmė Nicaragua, 
Haiti ir Saint Domingo. Bet 
jie ten nepasiliko ir santykiu© 
se su Meksika parodė daug 
kantrybės. Vėliau
kad tai buvo protinga, ir 
tykiai tarp dviejų kraštų 
draugiški.

Nuo 1914 metų Europa
karo padėty ir reikėjo nutarti, 
kaip Amerika turės elgtis.

Iš pirmo žvilgsnio atrodė 
nuostabu: kodėl amerikiečiai, 
kurių principas buvo kovoti 
prieš bet kurios valstybės do
minavimą, 1914 metais kai vo
kiečiai kaip tik to siekė, neįsi- 
kišo?

Amerikos politikos tradicija 
buvo prieš bet kokias sąjun
gas su kitomis valstybėmis. 
Washingtcnas, pasitraukdamas 
savo atsisveikinimo kalboje į- 
spėjo kraštą prieš tokias są
jungas. Ir Amerika visą laiką 
laikėsi principo nesikišti į eu
ropiečių reikalus, kad šie 
galėtų kištis į amerikiečių 
kalus.

Iowa farmeriui Europa
ko nereiškė, bet rytinės valsty
bės, kur buvo naujesni emi
grantai, jautė Europos ginčus. 
Vokiečių kilmės amerikiečiai 
buvo lojalūs Vokietijai ir kal
tino Angliją ir Prancūziją. Ai
riai, labai įtakingi, taip pat 
buvo nusistatę prieš Angliją. 
Prancūzija dar turėjo prestižo 
•nuo ’ La Fayette laikų, tačiau 
jos sąjunga su caristine Rusi
ja kėlė 

Labai 
1914 m. 
nė, kad 
karą.

Nenuostabu, kad Wilsonas 
turėjo pasirinkti neutralumą.

Neutralumas yra sunki po
zicija. 1914 metais anglai ir 
prancūzai draudė bet kokią 
prekybą su vokiečiais, Siaurės 
jūrą ir La Manche paversdami 
karinėmis zonomis. Tas palie
tė amerikiečių pirklius, kurie 
protestavo. Bet jų protestai be
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preziden- 
karo prieš 

vokiečiai

pasekmių, nes nei 
Departamentas, nei 
tas nenorėjo pradėti 
sąjungininkus. Bet
ėmėsi kitų priemonių, negerb
dami neutralumo. Jei anglų- 
prancūzų blokas nedarė jokių 
materialinių nuostolių, vokie
čių mines paskandino nemažai 
amerikiečių jūrininkų ir lai
vų. Wilsonas įspėjo Vokietijos 
vyriausybę, kad ji už tai yra 
atsakeminga ir tuojau visuo
menė nusistatė prieš vokie
čius.

Amerika sąjungininkams ta
po karinių medžiagų aprūpin
toja. Anglija ir Prancūzija ta
po svarbiausiais jos klijentais. 
Amerikoj prasidėjo gerovės lai 
kotarpis.

1915 m. gegužės 7 d. vokie
čiai paskandino laivą Lusita
nia, kuriame buvo 124 ameri
kiečiai tarp 1,200 kitų keliau
tojų. Tai sukėlė pasipiktinimo 
šauksmą. Vokiečiai teisinosi, 
kad Lusitania vežė karo me
džiagą ir kad keleiviai buvo į- 
spėti neplaukti tuo laivu. Pa
sipiktinimas, kuris apėmė kraš 
tą, parodė, kad anksčiau ar 
vėliau Amerika eis į kara.

_ *■ f

Rooseveltas su savo draugaisi 
puolė Witeona, kad jis per! 
daug pacifistas. Wilsono sekre-. 
torius Bryan ir kiti darė .prie-! 
kaištų, kad prezidentas vedasi 
prokarinę politiką...

Po Sussex nuskandinimo, 
Wilsonas gavo Vokietijos pasi
žadėjimą, kad ateity Amerikos 
prekybos laivai nebus skandi
nami be įspėjimo. Tai buvo di
plomatinis laimėjimas. Bet 
daugelis amerikiečių netikėjo, 
kad vokiečiai laikysis pažado,

kad Amerika niekad reikalaudami, 
ruoštųsi karui, 
neišvengiamu.

Wilsonas vis
statęs prieš karą, sakydamas, 
kad Amerika bet kokia kaina 
turinti stovėti nuošaly.

Atėjo 1916 m. rinkimai. 
Rooseveltas, kuris atstovavo 
intervencijos politiką, turėjo 
visas galybes prieš Wilsoną, 
bet republikonai jam negalėjo 
dovanoti už 1912 metus. Repu
blikonai išsirinko Charles Ev
ans Hughes, vyriausiojo teis
mo teisėją, kuris būtų buvęs 
išrinktas, jei progresistab ir re 
publikonai būtų balsavę. Bet 
dauguma, būdami prieš 
veltą, atidavė 
ną.

Tuo 
esanti 
vyko
triumfavo Rumunijoje, ji su
laikė sąjungininkų puolimus 
vakaruose ir 
jo, kad esąs 
tas taikytis.

Wilsonas
pasiūlė kariaujantiems tartis,

pasirodė, 
san- 
tapo

buvo

ne
rei

nie-

liberalų opoziciją.
mažai amerikiečių 

rugpjūčio mėnesį ma
jų kraštas įsivels į šį

Išsiliejusi Vidurvakariuose Ohio upė apsėmė keletą mies
tų ir miesteliu. Daugiausia nukentėjo Indiana ir Kent
ucky valstybės. Nuostolių padaryta už 13 mil. dolerių.

VASARIO 16 MINĖJIMAMS PRAĖJUS

kad kraštas 
kurį jie laikė

dar buvo nusi-

Kiekviena tauta, minėdama 
nepriklausomybės sukaktį, pa
varto savo praeities istorijos 
lapus.

Taip ir mes lietuviai susi
rinkę į minėjimus, pabraido- 
me ,po mūsų žilos senovės pra
eitį, pavaikštom su prabočių 
šešėliais .po piliakalnius, mil- 
žinkapiusį-i, atkalnius, pager- 

• biam . ■ (SdvyriUs, žuvusius už 
tautos laisvę, prisimenam . tė
vus, brolius, seseris, pažįsta
mus, kenčiančius Sibiro taigo
se, paliūdime, kad mūsų tau
ta yra mindžiojama žiauraus 
bolševiko bato, padeklamuoja
me eilėraštį, . padainuojame 
vieną > kitą dainelę, pašokam 
retežėlį, parenkam aukų, ir, 
nusiminę,.. su prislėgta nuotai
ka, skirstomės į namus prie sa 
vo kasdieninių rūpesčių 
ko

balsus už
Roose-
Wilso-

tai k u 
stipri, 
prie

Vokietija 
Tiesa, jai

Verduno,

atrodė 
nepa- 

bet ji

ktuose ir galvo- 
patogus momen

gruodžio mėnesį

nie-
aiškaus neturėdami mūsų 

tautos /ląisvinimo darbe, kas 
yra daroma ir kas numatoma 
darytį bei veikti.

Bet ar tokie mums, lietu
viams, šiandien minėjimai rei
kalingi, ar šu tokia informa
cija ar su tokia nuotaika mes 
turim skirstytis iš minėjimo 
salių ir ar' tik tiek, minėjimo 
salėse turi būti žmonių?

Sakyčiau ne ir dar kartą ne! o
Gana mums to šablono, gana 
pamokslų, Verkšlenimų, ir grau 
denimų. mes norime pozity
vaus, vieningo darbo, apyskai
tos iš nuveiktų darbų ir atei
ties veiksmo gairių. Mes nori
me, kad nepriklausomybės mi-(Nukelta į 6 psl.)

Horald Stassen, užsieniui teikti paj*alb<;s direktorius, 
sveikinasi su Japonijos premjeru Ichiro Hatoyama (kai- 

. rėje). Stassen patarė japonams perdaug nesitikėti Ame
rikos pagalbos, bet daugiau rūpintis savo jėgomis ir 
krašto apsauga. Stassen grįžo į Washingtoną.

nėjimuose būtų priimamos re
zoliucijos su dalyvių parašais 
ir kad tomis rezoliucijomis bū
tų apipilti visi — pradedant 
vietos miesto meru baigiant 
baigiant prezidentu. Tas rezo
liucijas turi gauti kiekvienas 
kongresmanas ir visa spauda. 
Mes turime prašyti, turime rei 
kalauti, kad būtų ratifikuota 
genocido konvencija,, kad būtų 
sustabdytas mūsų tautos dva
sinis ir fizinis naikinimas. Mes 
turime reikalauti, kad vieną 
sykį tie ponai, tesėtų duotus 
pažadus, kad įgyvendintų, taip 
iškilmingai skelbtą Atlanto 
chartą.

Aš esu tikras, po tokių re
zoliucijų Senate ir Atstovų Rū 
muose būtų sakomos karinges
nės kalbos ir būtų, gal pagal
vota ir ką nors veikti, ne vien 
tik melsti ir prašyti Dievo pa
galbos. Melstis mes ir patys 
mokame ir mes tikime, kad 
Auščiausias išklausys, jei ne 
mūsų, tai mūsų brolių ken
čiančių Sibire maldos, bet mes 
puikiai žinome, kad nepriklau 
somybes atgauti, be maldos, 
reikia ir jėgos.

Ir tokie minėjimai turi bū-" 
ti daromi ne tik čia, Ameriko
je, bet visame laisvame pa
saulyje, kur plaka nors viena 
lietuviška širdis. Viso pasau
lio parlamentai, vyriausybės ir 
spauda Vasario šešioliktosios 
proga turi būti tinkamai in
formuoti ir 
padėti.

Tada 
nė j imu
su pasiryžimu, tada jausimės 
patys aktyviai dalyvaują tau
tos laisvinimo darbe — ne tik 
savo auka, bet ir parašais po 
rezoliucijomis ir žinosime, kad 
viso laisvojo pasaulio lietuviai 
eina išvien.

Tekiam darbui įvykdyti rei
kia nedaug, tai lengva, tik rei
kia vadovybės, kuri duotų ini
ciatyvą, nurodymus, sugesti
jas. Bet, deja, mes bendros va
dovybės neturime.

Nėra kas mus suburtų visus 
be skirtumo įsitikinimuose. Bu 
vusios Lietuvos politinės par- 
tijos, tiksliau sakant tų parti
jų likučiai, subankrutavo, juos 
visus reikia nurašyti į negar
bingus nuostolius! Mes kuo 
skubiausiai turim sudaryti vi
siems lietuviams bendrą vado
vybę, o ją sudaryti turės tei
sę tik viso laisvojo pasaulio su 
šauktas lietuvių suvažiavimas 
— Seimas. Tuo rūpintis Ir ini-

Vasario 5 d., New Yorke į- 
vyko Baltų Studentų Federa
cijos suvažiavimas. Jauki, nors 
ir nedidelė, Estų Namų salė 
prisirinko beveik pilna • drau
giškai nusiteikusių studentų. 
Suvažiavimą atidarė Baltų Stu 
dentų Federacijos pirminin
kas, estas, Helmo Raag, pasa
kydamas įžanginį žodį, kuria
me jis pabrėžė, kad nėra ats
kiros estų, latvių ar lietuvių 
problemos, bet mums visiems 
bendra Pabaltijo kraštų prob
lema. Po gražiai nuskambėju
sia Gaudeamus Igitur ir gar
das svečių bei studentų orga
nizacijų atstovų pristatymo, 
kcnferenciją sveikino J. Acker, 
Laisvosios Europos Komiteto 
atstovas baltų ir rumunų rei
kalams, A. Mei, Laisvosios Eu
ropos Komiteto estų atstovas, 
J. Sich, Pasaulio Cekoslovakų 
Studentų Sąjungos atstovas, 
A. Mangulis, Pasaulio Latvių 
Studentų Sąjungos pirminin
kas ir A. Sužiedėlis, Lietuvių 
Studentų Sąjungos Amerikoje 
pirmininkas. Ilgesnį žodį į su
sirinkusius tarė dr. Levering 
Tyson, Laisvosios Europos Uni
versiteto Strassbourge rekto
rius ir Laisvosios Europos Ko
miteto vicepirmininkas, pri
mindamas mums, kad grįžę į 
savo kraštus, mes neišvengia
mai turėsime susidurti su ten 
išaugusiais, visiškai skirtingo
je dvasioje, jaunate ir entuzi
astingais kovotojais. Be to, pa
brėžė, kad nuolatinis mokslo 
progresas turi ir turės gerų, 
bet taip pat ir blogų padari
nių, kurie gali būti vienas truk 
dančių mūsų grįžimą faktorių. 
Dr. Tyson, tačiau, ragino ne
nusiminti ir ryžtingai kovoti, 
tikėdamas, kad ta tauta, kuri 
naudoja smurtą ir tironiš
kus metodus, anksčiau ar vė
liau, pasirodys tikroje savo 
šviesoje. Prieš užbaigiant, dr.x 
Tyson papasakojo apie Lais
vosios Europos Universitetą, jo 
studentus ir gyvenimo sąlygas, 
mielai atsakinėdamas į klau
simus.

Po trumpos pertraukos pra
sidėjo darbo posėdžiai, kurių 
metu buvo nutarta pagyvinti 
estų, latvių ir lietuvių tarpu
savį bendravimą, įsteigti kiek

galint daugiau atskirų BSF 
skyrių, rengti paskaitas su dis 
kusijomis, kviečiant ir kitų 
tautų studentus, tarpe jų ir a- 
merikiečius, stengtis įsteigti 
BSF informacinį biuletenį, be 
to paminėti Pabalti jos kraštų 
15 metų okupacijos sukaktį. 
Buvo priimtos rezoliucijos 
smerkiančios Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos sovietų okupaciją, 
kurios bus siunčiamos Ameri
kos Prezidentui, įtakingiems 
asmenims ir paskelbtos spau
doje.

Suvažiavimas taip pat pa- 
patvirtino naują BSF Centro 
Valdybą, į kurią įeina sekan
tys asmenys: estai, Helmo 
Raag — pirmininkas ir Silvia » 
Kirsimagi — narė, latviai, Ni
kolais Raumanis — pirmasis 
vicepirmininkas ir Aina Lapa 
— iždininkė, lietuviai, Ričar
das Kontrimas—sekretorius ir 
Marija Ingelevičiūtė — antroji 
vicepirmininkė. Į revizijos ko
misiją įeina: estas A. Koiv, 
latvis R. Maikowski ir V. Be- 
nelte.

Meno vakaro programa, ku
rioje pasirodė visų trijų tautų 
jėgos, praėjo dideliu pasiseki
mu. Girdėjome dainuojant es
tų bosą Albert Vaart, latvių 
tenorą Peteris Lielzuiką, mūsų 
sopraną Audrą Gaigalaitę iš 
Philadelphijos, skambinant lat 
vių pianistę Mara Esserts ir 
mūsų pianistę Aldoną Kepa- 
laitę.

Konvencijos dalyvių buvo 
daugiau kaip 100. Buvo atva
žiavusių iš Philadelphijos, Wa- 
terburio, Hartfordo, Elizabeth, 
Washingtono ir kitų vietovių. 
Nors suvažiavimas buvo gau
sus, bet tenka apgailestauti, 
kad lietuvių iš New Yorko ja
me dalyvavo neperdaugiausiaL

Džiugu pastebėti, kad konfe
rencijos bei vakaro ir šokių 
metu jautėsi tikrai draugiška 
ir studentiška nuotaika. Vieni 
kitų pažinimas, supratimas ir 
•įskiepytas draugiškas jausmas 
padės mums ateityje lengviau 
•išspręsti iškilusias problemas, 
o vieningumas ir gražus ben
dradarbiavimas sustiprins mū
sų kovą dėl laisvės.

M Ingelevičiūtė

paprašyti mums

mes 
su

skirstysimės iš mi 
pakelta nuotaika,

New Yorke kovo 6 d. Latvių 
Akademikų Klubas turėjo sa
vo iškilmingą metinį susirinki
mą ir pobūvį, į kurį buvo pa
kviestos Lietuvių ir Esčių Mo
terų Atstovybių ir Klubų ats
tovės. Jaukiuose latvių evan
gelikų parapijos patalpose su-

narių ir viešnių.
Susirinkimą atidarė Latvių 

Akademikių Klubo pirmininkė 
O. Gulbis, nušviesdama gyve
namus laikus, kada materia
lizmas spaudžia žmogų ir ka
da dvasinės žmogaus savybės 
turi būti gelbėjamos **nuo to 
pavojaus. Be to, kalbėjo ji, gy 
vename ir nežinios laikus-: ką 
vakar galvojom vienaip būsią 
šiandien aiškėja visai kas ki
ta. Dėl visa to moterys turėtų 
kuo gausiau susiorganizuoti, 
nes tik sujungtos jėgos pajėgs 
nugalėti kliūtis.

Lietuvių Moterų Atstovybės 
vardu sveikino Atstovybės pir
mininkė L. Bieliukienė. Kalbė
dama ji apie svarbiausius šių 
dienų organizuotų pabaltiečių 
moterų tikslus, priminė, kad 
glaudus bendradarbiavimas 
taip pat vyko gerais ir laimin
gais Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybių laikais. 
Lietuvės, latvės ir estės kovo
ja ir kovos, kad būtų galima

laisvai susirinkti Taline,. Ry
goje, ’Kaune* ir Vilniuje.

Lietuvių Moterų New Yorko 
Klubo vicepirm. M. Kregždie- 
nė sveikino seses latves Lietu
vių Moterų Klubo vardu ir kal
bėjo apie artimą ir svarbų Pa
baltijo tautų moterų bendra
darbiavimą prieš mūsų bend
rą priešą — komunizmą.

Esčių Atstovybės ir Klubo 
vardu sveikino Klubo pirmi
ninkė Juta Kurman. Ji kalbė
jo apie vidinę, mumyse slypin
čią jėgą, kuri neleidžia mums 
nuilsti ir sustoti. Tai kaip ir 
amžina liepsna deganti ilgesiu 
ir ryžtu kovoti už tėvynių lais
vę.

Vakaro programą pravedė 
Latvių Moterų Atstovybės pir
mininkė Ellija Druva. Pobūvis 
buvo paįvairintas dainomis: 
solo ir latviška populiaria su
tartine. Po to sekė vaišės, ku
rių metu Ellija Druva Supažin
dino viešnias su dalyvėmis. Lie 
tuvių Moterų Atstovybei ir 
Klubui atstovavo: L. Bieliu
kienė, M. Kregždienė, G. Bi
liūnienė, M. Virbickienė ir A. 
Zubkuvienė. Lietuvės išsivežė 
gražių prisiminimų iš malonios 
viešnagės pas seses latves.

ys. Wilsonas 
ex cathedra”.

ciatyvą rodyti turėtų Pasaulio 
L. B. vyriausioji taryba, kuri 
bus renkama balandžio antro
je pusėje. Mūsų visų šventa 
pareiga rinkimuose dalyvauti 
ir išrinkti tuos asmenis, kurie 
ir sugebės ir norės vieningai 
dirbti.

“Modernioji” civilizacija at
sirado Egipte, Nylo 
maždaug prieš šešis 
čius metų. Sekantis 
niosios civilizacijos 
buvo Mesopotamija 
tarp dviejų upių).

slėnyje, 
tūkstan- 

moder- 
“lopšys” 
(kraštas

pusiaujų,

P. Puronas

Temperatūra ties 
apie dešimt mylių virš žemės, 
yra maždaug 110 laipsnių že
miau nulio.
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Nervu karas
Šis klausimas dažnai svars

tomas vadovaujančių politikų 
tarpe. Spaudoje ir politiniuo
se užkulisiuose susilaukta į- 
vairių atsakymų bei spėliojimų 
Dažnai kartojama, kad girdi, 
karui kilti galimybės sumažė- 
jurios. S3vietų grėsmė nepa
vojinga, nes Vakarų blokas y- 
ra vieningas ir kiekvienu at- 
"eju yra pasiruošęs priešintis 
agresijos aktui. Girdi, visai ki- 
a:p buvę prieš 7-8 metus, t. y. 
kada anglai ir amerikiečiai 
pradėjo nusiginkluoti, o tuo 
’jačiu metu Sovietai intensy
viai ginklavosi.

Sovietai žino, kad Vakarai 
nevteais politiniais klausimais 
susitaria. Todėl Kremlius sten 
<riasi vakariečius suskaldyti. 
Tačiau Kremliui nepavyksta. 
Kad ir turi Vakarai skirtingų 
pažiūrų, bet bendriems gyny
bas reikalams visada’ susita
ria. Jie laikosi dėsnio, jog tik 
sujungtomis jėgomis tegalima 
atsispirti 
čioms.

PRANCŪZŲ UŽSISPYRIMAS
Vakarų Vokietijos karinių 

jėgų įjungimas Europos gyny- 
bon prancūzų tebetrukdomas. 
O tai labai patinka Sovietams. 
Kremlius gerai žino, kad Va
karų Vokietijos apginklavimas 
bus stipriausias gynybos taš
kas Europoje.

Prancūzijos laikysena gana 
naivi. Atrodo, ji daugiau už- 
interesuota savimi, o ne ki-

pažeidžia Vakarų sąjunginin
ku interesus, ypač JAV. Ame
rika Prancūzijai duoda miŽ3o- 
nus dolerių pašalpos, du kar
tus išgelbėjo jos nepriklauso
mybę ir šiandien vėl šaukias 
pagalbos. Vadinasi, gelbėkit, o 
kai reikės balsuoti, mes susi
laikysime...

Fak tinai, Amerikos atveju 
panašiai elgiasi ir kitos Euro
pos valstybės. Jos nori gauti, 
bet nenori duoti. Taip buvo 
po pirmojo pasaulinio karo, 
taip yra dabar. Tik reikia pri
siminti tas paskolas, kurių Eu
ropos valstybės negrąžino A- 
merikai... šį kartą Jungtinės 
Valstybės nereikalauja jokių 
paskolų grąžinimo. Jos tik no
ri, kad Europos valstybės būtų 
vieningos kovoje su komuniz
mu.

SIEKIAI
siekiai yra ryž-

Pradedant veikti Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondo at
stovybėms lietuvių gyvenamo
se vietovėse įvairiuose kraš
tuose, yra atėjęs laikas išryš
kinti eilę klausimų, rūpimų 
fondo steigėjams ir rėmėjams.

1. Lėšų telkimas į Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondą yra 
dar tik prasidėjęs. Jis vyksta 
ne viešų masinių rinkliavų bū
du, todėl nėra susietas nei su 
kuriomis konkrečiomis šventė
mis ar iškilmėmis, nei su ku
riais mėnesiais. Fondo talki
ninkai ir rėmėjai laikosi dės
nio, kad kiekviena metų die
na yra gera Lietuvos Nepri
klausomybės Fondui paremti.

2. Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondo paskirtis — suda
ryti sąlygų darbams, kurių ga 
Jūrinis tikslas yra Lietuvių 
tautos gyvybė, laisvė ir ne
priklausomybė.

šis fondas nedangstomas jo
kiu klasto tini u, pavyzdžiu, • 
“visos tautos” nuosavybės ar 
panašiu šydu. Lietuvos Nepri
klausomybės Fondo esamieji 
talkininkai ir rėmėjai turi ži
noti, kad:

šis fondas yra įsteigtas Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio, Lie
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjun-

Lie tuvių Rezistencinėsgos, 
Santarvės ir Lietuvių Tauti
nio sąjūdžio bendrai sutarta 
iniciatyva,

jis organizuojamas ir valdo
mas šių junginių pasitikėjimą 
turinčių asmenų:

šio fondo lėšomis remtinieji 
darbai bus pasirenkami ir vyk 
domi vadovaujantis šių jungi
nių sutarimu,

kiti lietuvių junginiai irgi 
gali prie to prisidėti.

3. Lemiamas akstinas Lietu
vos Nepriklausomybės Fondui 
steigti buvo tas, kad Lietuvos 
bylai ginti sukurtasis organas 
netesėjo ir neturi .pakankamai 
valios ar nepajėgia tesėti pa
žadų sujungti visas lietuvių 
visuomenės pajėgas centrali- 
zuotams Lietuvos bylos gyni
mo darbui, ir kad suaukotos 
lėšos didžia dalimi vis labiau 
ir labiau nukreipiamos nerei
kalingiems ar nevaisingai vyk
domiems uždaviniams.

4. Lietuviškųjų pastangų ir 
laisvųjų valstybių palankumo 
dėka yra išsirūpinta priemo
nių Lietuvos Kraštui bent ra
dijo bangomis informuoti, nors 
kaikurios tam tikslui reikalin
gos galimybės tuo pačiu metu 
ir prarastos dėl nesveikų savi
tarpinių santykių, kilusių iš 
sužaloto vienybės šūkių taiky
mo praktikoje.

Tačiau ir turimųjų Kraštui 
informuoti priemonių panau
dojimas, lygiai kaip ir laisvo
jo pasaulio informavimas, yra 
žymiai suparaližuotas dėl to, 
kad ligi šiol vis dar per mažai 
kreipiama dėmesio į dabarti
nės Lietuvos būklės studijavi
mą. Informacija Kraštui ir in
formacija apie Lietuvą laisva
jam pasauliui tebėra remiama 
daugiausia tik penkiolikos me
tų senumo duomenimis, pri
jungiant prie jų tik atsitikti
nes, palaidas, nepatikrintas, 
nesulygintas ir nesusitemintas, 
todėl nekartą savo tarpe prieš 
taraujančias 
netenkančias 
bartį.

Todėl yra

ir patikimumo 
žinias apie da-

kuriamas

LIETUVOS BŪKLĖS STUDI
JŲ CENTRAS,

be atvangos. Studijų 
darbo planas jau pa
ir yra visi duomenys, 
bus vykdomas kompe-

kurte rinks visus prieinamus 
duomenis apie dabartinę Lie
tuvos būklę, juos sistematin- 
gai tvarkys, palygins, vertins, 
tikrins ir rengs studijas apie 
įvairių Lietuvos gyvenimo sri
čių kitėjimą Sovietų Sąjungos 
okupacijoje. Tuo būdu bus ren 
giama medžiaga, būtina Kraš 
tui ir laisvajam pasauliui in
formuoti bei Lietuvos proble
moms spręsti.

Lietuvos Būklės Studijų 
Centro darbui medžiagos yra 
daug, nors dar reiks rinkti uo
liai ir 
Centro 
rengtas 
•kad jis
•lentingai. Rūpinamais! patal
pa, medžiaginėmis priemonė -> 
mis ir darbų vykdymo talka. 
Kolkas ši įstaiga stengsis kiek 
galima naudotis tik talkinin
kais, nors apdorotinos medžia
gos kiekis greičiausia netru
kus pareikalaus turėti ir vien 
tik tam darbui teatsidėjusiu, 
todėl atlygintinų darbininkų. Į 
tą praktišką Lietuvos bylos 
gynimo darbą numatoma į- 
traukti kodaugiau jaunųjų pa
jėgų, ypač iš lietuvių studen
tijos.

Lietuvos 
Centro 
studijų 
visoms 
siems
juos panaudoti Lietuvos bylai 
palankiems tikslams.

šis darbas yra pirmoje 
toje įtrauktas į Lietuvos
priklausomybės Fondo remti
nų darbų planą.

Tai yra tik vienas iš reika
lingųjų uždavinių. Dėl kitų 
tuo tarpu nedaroma nutari
mų, ligi ryškiau paaiškės gali
mumų ribos. Nuo pagalbos, ku 
rią suteiks fondui jo steigimo 
intencijomis pasitikintieji rė
mėjai, pareis tolesnių darbų 
planavimas.

Būklės Studijų 
sukaupta medžiaga ir 
vaisiai bus prieinami 
Institucijoms ir vi- 

asmenims, norintiems

vie-
Ne-

5. Eilės Vilką sudarančių 
grupių vardu yra viešai pa
reikštas apgailestavimas, kad 
šis fondas yra pavadintas Lie
tuvos Nepriklausomybės Fon
du, tai yra bendrinio pobūdžio 
vardu. Ta pačia proga atkreip 
tas visuomenės dėmesys, kad 
šis fondas įsteigtas tik ketu
rių grupių, nurodyti jų vardai 
ir pabrėžta, *kad fondas stei- 

rei-

Komunizmo 
tingi ir planingi. Komunizmas' 
nustos buvęs komunizmu, jei 
jis atsisakys siekimo įsigalėti 
pasaulyje. Kremlius, tik reika
lo verčiamas, tegali daryti vie 
ną ar kitą taktinį posūkį, bet 
jis niekuomet pagrindinio sie
kimo neatsisakys. Jis niekur iš 
užimtųjų kraštų nesutiks ge
ruoju .pasitraukti, t. y. nepa
vartojus prieš juos jėgos.

Jokios konferencijos su So
vietais nepriartins prie taikos, 
bet, priešingai, daugiau ryški
na Kremliaus tikslus, o tuo 
pačių didėjančią prarają tarp 
Sovietų ir Vakarų sąjunginin
kų. Nors konferencijose daug 
kalbama apie taiką, tačiau iki 
šiol nepadaryta jokios pažan
gos. Ir kol komunizmui nebus 
suduotas mirtinas smūgis, pa- 

* saulis gyvens grėsmėje ir bai
mėje. Jonas Miškinis

Scott McLeod, Valstybės de
partamento saugumo pareigū
nas, Kongreso komisijai pa
reiškė, kad prireikus, jis pri
imtų tarnybon įtariamą ko
munistą, ar kitą neištikimą 
asmenį specialistą, jeigu rei
kėtų tam tikrą darbą atlikti. 
Tačiau, 
nebuvo 
priimti

ir pabrėžta, *kad fondas 
giamas šių grupių “savo 
kalams”.

Dėl to mes pareiškiame:
a) pasitenkinimą, kad 

kites grupės prisidėjo 
mums labai pageidaujamo iš
ryškinimo, jog Lietuvos Nepri
klausomybės Fondas nėra tas 
pkts, kas ir vadinamasis Tau
tos Fondas, ir kad jis tikrai 
nėra ir nebus nei valioje nei 
globoje tų grupių, kurios Lie
tuvos bylai ginti skirtąjį fon
dą yra taip nelemtai nukrei
pusios nuo tikrosios jo paskir
ties.

b) nusistebėjimą, kad netgi 
išeivijoj esančios tautos da
lies nesujungusio organo iž
das, nuvairuotas tik į to pa
ties organo dalies “siaurus rei 
kalus” vis dar be jokio apgai
lestavimo -tebevadinamas ben
driniu Tautos Fondo vardu.

c) apgailestavimą, kad toks 
politinių grupių vadovybių su
sirinkimas nesugebėjo ir net 
nesistengė nei spręsti nei pa
svarstyti jokios Lietuvos bylos 
gynimo problemos ir išsiskirs
tė patenkintas, vargais nega
lais priėmęs tik minėtąją ap
gailestavimo rezoliuciją.

šis faktas mus dar labiau 
skatina nebepasikliauti vilti- 

gausių ir sūdė tin- 
greit iškils naujos 
centralizuoto dar- 
Mes neatmetame 
bandymų toms są^ 

lygoms. sukurti, bet, kad rasa 
akių neišėstų, Ugi ta aušra pa
tekės, ryžtamės savomis jėgo
mis dirbti konkretų darbą.

šiam nusistatymui pritariau 
čiuosius kviečiame padėti.

Lietuvos 
Lietuvos 

. • Sąjunga
Lietuvių 
tarvė 
Lietuvių 
P. S. LNF įgaliotiniai, pra

dedant kovo mėnesio pabaiga, 
prašomi atsiskaitinėti kas mė
nuo. Aukotojams bus išsiųsti 
Fondo Valdybos pakvitavimai 
jų nurodytais adresate.

gų tarimus! 
ir vaisingos 
bo sąlygos.

net 
prie

Atgimimo Sąjūdis
Laisvės Kovotojų

Rezistencinė

Tautinis Sąjūdis.

Jei Didžiųjų Ežerų vanduo 
būtų vienodai paskirstytas, vi
sos mūsų 48 valstybės būtų pa 
dengtos 10 pėdų vandens sluo
ksniu.

* *
Dėl jodo stokos gali atsiras- 

.ti žmogui gūžys.

DR. KAZIO GRINIAUS ATSIMINIMAI
Griniaus Komite- 

atliko visus reikalingus 
Illinois 

t 
esame

visuome-

ir gavo

anot McLeod, iki šiol 
reikalo tokių asmenų 
valdžios tarnybon,

Dr. Kazio 
tas 
formalumus 
va.stybės čarterį.

Kaip jau anksčiau 
pranešę lietuviškai 
nei, šio komiteto tikslas — iš
leisti dr. Kazio Griniaus Atsi
minimus. Komitetas yra susi
taręs jų spausdinimo reikalu 
su ponia Kristina Griniene, 
velionies palikimo paveldėto
ja.

Darbas bus pradėtas tuojau, 
kad galimai greičiau būtų iš
leistas antrasis Atsiminimų 
tomas. Pirmasis tomas buvo iš
leistas Europoje.

Dr. Kazio Griniaus, buv. 
Lietuvos Respublikos preziden
to, palikti užrašai yra svarbus 
šaltinis lietuvių tautos kultū
rinio bei politinio atgimimo 
istorijai pažinti. Kiekvienas 
lietuvis ir kiekviena lietuviš
ka organizacija yra kviečiami 
paremti šį mūsų darbą.

Komitetui reikia lėšų darbui 
pradėtu Turės būti sutvarkyti

ir paruošti spaudai rankraš
čiai, juos perrašant ir išlygi
nant kalbą. Kokia bus knygos 
kaina, kol kas dar tiksliai pa
sakyti negalime, bet paskaičia
vome, jog išlaidų bus kokie 
trys tūkstančiai dolerių, nes 
Amerikoje spaudos darbas yra 
brangus, šifro pagrindu antra
sis Atsiminimų tomas galėtų 
būti pardavinėjamas po $5.00.

Būsime dėkingi tiems, kurie 
užsimokės iš anksto. Kai tik 
knyga bus išspausdinta, jiems 
bus pasiųsta. Kas pinigine au
ka padės .darbą išjudinti, to 
pavardę įrašysime į aukotojų 
sąrašą. Prašome pavienius as
menis ir organizacijas 
pinigus tokiu adresu:

Dr. Kazio Griniaus 
tetas, 1739 S. Halsted 
Chicago 8, Illinois.

Pradžia darbą gaišina, anot 
tos patarlės. Juo greičiau at
eis parama iš visuomenės, juo 
anksčiau sugebėsime išleisti

siųsti

Komi- 
Street,

N

Jungtinių Valstybių istorijaWILSON AS IR EUROPOS KARAS

Atviras laiškas
. ■ -j........ I DRAUGO REDAKTORIUI

šis laiškas Draugui išsiųstas 
kovo 7 d.

Gerbiamasis p. Redaktoriau, 
Tamsta neseniai esi paskel

bęs p. J. Kairio samprotavi
mus apie incidentą su mano 
T. šidiškiui adresuotu laišku. 
Anot tų samprotavimų, niekas 
kitas negalėjo to incidento su
kelti, kaip tik pats laiško ga
vėjas.

Kadangi Jtatai liečia mano 
laišką, tariuosi turįs pakanka
mai pamato pageidauti, kad 
Drauge būtų paskelbtos ir p. 
J. Kairio nepaminėtos aplin
kybės, turinčios reikšmės to
kiems samprotavimams. Tos 
aplinkybės yra štai kokios:

1) T. Šidiškis, gavęs kalba
mąjį laišką, tuojau man pra
nešė, kad jis gautas gerokai 
vėliau, negu normaliai turėjo 
būti gautas, ir kad jo vokas 
turi aiškių žymių, rodančių, 
kad jis buvo atidarytas po pir 
mojo užlipinimo ir vėl užlipin
tas stipriais klijais.

2) Vliko posėdžio metu da
lis Vliko narių gavo paštu 
jiems atsiųstas to laiško foto
kopijas. Pats T. Šidiškis tokios 
kopijos negavo.

3) Prel. M. Krupavičius, nors 
ir aiškiai matydamas, jog tai 
yra fotokopijos ne jo ir ne jam 
rašyto laiško, visiškai nesitei- 
raudamas ten pat buvusio ad
resato, ar jam sutinkant ar 
nesutinkant tos fotokopijos 
yra atsiradusios, oficialiai pa
skelbė pavedąs tą laišką svars
tyti Vykdomajai Tarybai.

4) T. Šidiškis apie kopijų pa
sirodymą skubiai pranešė 
man.

5) Kadangi fotokopijų atsi
radimas patvirtino įtarimą, 
jog laiškas buvo neautorizuo
to asmens atidarytas, tuojau 
patariau T. šidiškiui kreiptis 
į atitinkamas įstaigas, prašant 
pagalbos surasti, kas tą įstaty
mų draudžiamą darbą padarė. 
T. Šidiškis ir įteikė formalų 
pranešimą kriminalinei poli
cijai, kuri tokiais atvejais ir 
yra kompentinga įstaiga. Jis 
nenurodė, ar ką įtaria, tik pra 
šė bandyti surasti kaltininką.

6) Neturiu žinių, ar Vykdo
moji Taryba formaliai ką nors

dalį. Stengsimės, kad ji išeitų 
ne vėliau, kaip šį pavasarį.
Dr. Kazio Griniaus Komitetas

Dr. P. Grigaitis, pirmininkas 
Mečeslovas Mackevičius, vice
pirmininkas, Mykolas Simo- 
kaitis, iždininkas, dr. Bronius 
Zubrickas, iždo globėjas, Mar
tynas Gudelis^sekretorius, Kris 
tina Grinienė, dr. Antanas 
Garmus, Kazys Liutkus, Balys 
Dundulis, nariai.

laiško reikalu yra nutarusi, 
bet turiu žinių, kad Vykdomo
sios Tarybos mašinininkės, V- 
liko mašinėlėmis ir ant Vliko 
popierio, pagamino bene po 10 
laiško nuorašų ir, Vliko lėšo
mis, išsiuntinėjo į įvairius 
kraštus ,berods, daugiausia į 
Jungtines Valstybes.

7) Liaudininkų ČK sekreto
rius p. H. Blazas, Žalioj o. In
ternacionalo rotarium, paga
mino didesnį nuorašų kiekį ir 
plačiai paskleidė juos New 
Yorke, Washingtone ir kitur. 
Tie nuorašai buvo skleidžiami 
labai uoliai ir skubotai, paski
rais atvejais net telefonu iš 
anksto pranešant, kad yra 
“pagautas” V. Rastenį “labai 
inkriminuojąs” laiškas. Tik 
kai skaitytojai pagaliau nieko 
•inkriminuojančio laiško .turi
nyje nerado, o iškėlė klausimą, 
kokiu būdu tas laiškas gautas, 
pradėjo gimti versija, kad “gal 
tą laišką Šidiškis pats pametė 
ar net tyčia pakišo”... Pažymė
tina, kad tame p. Blazo leidi
nyje buvo dar ir kitų priedų, 
kurie tuo metu dar nebuvo 
niekur paskelbti ir galėjo bū
ti gauti tik iš Vliko raštinės.

8) Laikraščiai, daugiausia 
Draugas ir Naujienos, skubiai 
paskelbė laiško ištraukas ir jas 
komentavo, nurodydami krimi 
nalą laiško turinyje, o ne jo 
išvogime. Tačiau laiško turi
nio ‘“kriminališkumas” pasili
ko tik subjektyvios nuomonės 
dalykas, o išvogimas ir net jo 
naudojimo nusikalstamumas 
yra numatytas įstatymuose.

9) Neilgai trukus ir fronti
ninkų biuletenyje (vadinamam 
“Lietuvių biuleteniu”) tas laiš
kas buvo ištisai perspausdin
tas su tokios pačios tendenci
jos, kaip 8-me punkte minėta, 
komentarais. Biuletenis nepa
sirašytas, bet yra pažymėtas 
jo leidėjų adresas, kurte esąs 
p. J. Brazaičio ir p. Pauliaus 
Jurkaus (abu Darbininko re
daktoriai) adresas.

10) Atsirado tarpininkų, ku
rie teiravosi pas mane ir pas 
T. šidiškį, ar nebūtų galima 
atšaukti policijai paduotą pra 
nešimą, kadangi kaltininko 
j ieškojimas galįs pakenkti... 
Vilkui. Abiem atvejate buvo 
atsakyta, kad jeigu nusikaltė
lis nėra iš Vliko sluogsnių; tai 
Vilkui dėl jo jieškojlmo nėra 
ko jaudintis.

11) P. J. Kairio pliki tvirti
nimai, esą, nei iš pašto nei ki
taip pakeliui iki adresato nie
kas nęgalėjo laiško perimti, 
sugriaunamas paties fakto, 
kad jis buvo, švelniai tariant, 
slaptai “pasiskolintas”, ir, kaip 
iš visai objektyviai patikrina
mų duomenų matyti, tas “pa-

stekolinimas” įvyko prieš laiš
ko įteikimą adresatui. Paga
liau, iš Vliko įstaigoje dirbu
sių asmenų tenka patirti, kad 
tenai jau kelinti metai junta
ma korespondencijos neliečia
mumo pažeidinėjimo ženklų: 
ne tik gaunamosios, bet ir siun 
čiamosios korespondencijos. •>

12) P. J. Kairio siūlymas pa
aiškinti kriminalinei policijai, 
kad laiško fotokopijas bene 
pats laiško gavėjas būsiąs pa
gaminęs ir Vlikui atsiuntęs, 
jau pavėluotas. Tokia “idėja” 
policijai, atrodo, jau seniai y- 
ra kažkieno, šiuo reikalu labai 
susirūpinusio, pakišta, tačiau 
dėl savo absurdiškumo ir prie
šingumo objektyviai regimoms 
galimybėms, savaime atmesta.

13) Kai nusikaltėlis nėra pa 
gautas ar nustatytas remian
tis tiesioginiais duomenimis, 
įtartinų paprastai dairomasi, 
sekant vadinamuoju- “cui pro- 
dest” dėsniu, tai yra, žiūrint, 
kas galėjo turėti intereso nu
sikalstamąjį veiksmą padary
ti. Taip pat žiūrima ir to, kas 
jaudinasi dėl nusikaltėlio j ieš
kojimo, kas stengiasi “suslėp
ti galus į vandenį’*-“'

Kas iš to laiško stengiasi 
politinio kapitalo susikalti ir 
kas be jokios akivaizdžios prie
žasties, skuba įrodinėti —“tik 
nepamanykit, kad hies čia kuo 
nors kalti”, esu paminėjęs šio 
pareiškimo 3 ir 6 ■— 12 punk
tuose. Be to, būdinga, kad kai- 
kurių, pranešimą atšaukti kal
binusių, tarpininkų teigimu, 
p. K. Zaikauskas skundęsis 
’“labai autoritetingoms vie
toms”, jog T. Šidiškis “apsun- 
dė policijai Vilką”, nors jokio 
jos skundo nei prieš VLIKą, 
nei prieš paskirus ja pa
reigūnus iš T. Nidiškio pu
sės nebuvo. Pagaliau, T. šidiš- , 
kiui padavus -policijai prane-* 
Šimą, kad jo korespondencija 
kažkieno vagiama, toje pačio
je policijos įstaigoje gana daž
nai pradėjęs lankytis p. K. Zal 
kauskas su pranešimais, kad 
iš jo buto kažkas* išvogęs svar
bias Vilko bylas (kurios vėliau 
pasidariusios jau nesvarbio
mis...), kad kažkas kesinąste jį 
nužudyti ir tt.; ;

Visa tai sudaro medžiagos 
samprotavimams, nebūtinai tu 
rintiems * eiti pi' J. Kairio siū
loma linkme. Man asmeniškai 
nėra ypatingai svarbu, ar tik
rasis kaltininkas bus surastas, 
ar ne. Svarbu,’ kad šio triukš
melio pasėkoje išnyktų tas ne
tikrumas dėl korespondencijos 
neliečiamumo • visiems, kurie 
susirašinėja su Reutlingenu ar 
rašo laiškus iŠ tenai.

Su pagarba '■
‘ V. Rastenis

’ I
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Wilsonas nesidavė partijos “mašinos” valdomas. — Iki galo stengėsi 
išlaikyti neutralumą. — Vokiečiai privertė Ameriką eiti i karą 
1912 metais republikonams 

susikaldžius, demokratai turė
jo progos laimėti rinkimus. 
Kam turėjo būti pavesta neš
ti vėliavą? Partijos “mašina” 
siūlė Champ Clark iš Missouri 
ir Uundewcod iš Alabama. Li
beralų sparnas kelte kartus nie 
ko nelaimėjęs su savo kandi
datu Bryan, išstatė New Jer
sey gubernatorių Woodrow 
Wilsoną. Kas buvo Wilsonas? 
Profesorius, kuris į politinį gy 
venimą atėjo prieš porą metų. 
Tai buvo naujo tipo kandida
tas prezidento vietai.

Tačiau tuo nereikėjo stebė
tis, kaip kad atrodė pradžioje. 

Gimęs 1856 metais vieno pie 
tų presbitariečių .pastoriaus 
šeimoje, Woodrow Wilsonas 
dėstė socialinius mokslus ir is
toriją Bryn Mawr universite
te ir Princetone. Visur turėjo 
pasisekimo dėka savo gražaus 
elgesio, iškalbingumo
kūmo dėstant dalyką. Jis pa
rašė tezę: Valdymas per Kon
gresą ir Amerikos istorija. Jau 
pats jo dėstomasis dalykas ver 
tė jį aiškinti politines idėjas, 
gi jo oratorikos kvalifikacijos 
atkreipė dėmesį, ir 1902 m. 
jis buvo išrinktas Princetono 
prezidentu.

Kaip žinoma, Amerikoje di
delio universiteto prezidentas 
yra politikas. Jo kalbos cituo
jamos laikraščiuose. Jei tik tu 
ri talento, jis lengvai tampa 
moraliniu autoritetu. Wilsonas 
sustiprino save, Princetone dė
damasis čempijonu universi
teto demokratijos, neigdamas 
seną aristokratinę klubų hie
rarchiją. Jis norėjo priversti 
studentus gyventi bendrabu
čiuose. Aišku, prieš jį sukilo

ir aiš-

vie-

šis
ma

galvojo, kad 
priklausys jų 
jis, pasirodė, buvo

iš Texas
preziden-

Wilsono
to, kad

tono tradicijoms.
Universitete buvo pasidalin

ta į dvi grupes: už ir prieš. Ir 
gandas apie šią kovą už demo
kratiškumą išėjo už universi
teto ribų, pasiekdamas plačią
ją visuomenę. Nuo 1906 m. į- 
takingieji demokratų politikai 
jau kreipė savo akte į jį. 1910 
metate jam buvo pasiūlyta 
New Jersey gubernatoriaus 
■vieta, ir jis sutiko, nustebėda
mas net tuos, kurie jį tai 
tai siūlė.

Politikai 
profesorius 
lonės, bet
geras politikas ir blogas “ma
šinos” tarnas. Turėdamas vi
suomenės pritarimą, jjs ne
klausė partijos bosų, šie, pasi
piktinę tokiu nedėkingumu, 
stengėsi jį sunaikinti.

Visai tuo nesirūpindamas, jis 
per jų galvas kreipėsi į tautą 
ir užėmė labai evangelišką po
litikos poziciją. Net liberalai 
pradėjo galvoti apie jį kaip 
apie geriausią kandidatą 1912 
metų rinkimuose.

Pulkininkas House 
užsispyrė jį padaryti 
tu. Bryan atsisakė 
naudai ir, nežiūrint
demokratų konvencija “maši-. 
nos” kandidatu buvo pastačiu
si Champ Clark, konservato
riaus Bryan šalininkai šaukė: 
“We want Wilson!” Ir 73 bal
savime jis buvo nominuotas.

Per rinkiminę kampaniją jis 
panaudojo visą iškalbingumo 
talentą ir, be to, republikonų 
nesantaiką Wilsonas ir Roose- 
veltas gynė beveik tas pačias 
idėjas ir reikalavo beveik tų 
pačių reformų. Bet Roosevel- 
tas neturėjo tiek įtakos parti
joje.

Kai Taftas ir\ Rooseveltas 
gavo beveik po pusę republi
konų balsų, Wilsonas laimėjo.

Ką dabar darys Baltuosiuo
se Rūmuose profesorius? Poli
tikai neramiai žvalgėsi. Atsa-' 
kymas būro paprastas: jis mo- 

visada kalbėjo 
Jei jam reikė-

davo išspręsti kokią .problemą, 
jis studijuodavo, lyg ruošda
masis kursui, atidžiai klausy
damas patarimų, pasižymėda
mas užrašuose, pasverdavo idė 
jas ir vėliau priešindavosi opo
zicijai. Keletą kartų jis drįso 
nutraukti seną draugystę, nes 
nerado -to intelektualinio loja
lumo, kurio reikalavo.

Kai kovo 4 dieną jis pasakė 
inauguracinę kalbą, buvo en
tuziastiškai sutiktas, žmonėms 
jis patiko.

Per pirmuosius dvejus metus 
jis atliko didelį darbą. Refor
mavo bankinę sistemą. Bet už
sienio politikoje jis pasirodė 
nepatyręs. Į diplomatiją, kaip 
ar į viską jis žiūrėjo iš Gėrio 
ir Blogio taško. Jis tuojau pa
skelbė,
•nesistengs karu įsigyti že 
mių. Tačiau veiksmai neati
tinka principams. Amerikiečiai 
marinai užėmė Nicaragua, 
Haiti ir Saint Domingo. Bet 
jie ten nepasiliko ir santykiu© 
se su Meksika parodė daug 
kantrybės. Vėliau
kad tai buvo protinga, ir 
tykiai tarp dviejų kraštų 
draugiški.

Nuo 1914 metų Europa
karo padėty ir reikėjo nutarti, 
kaip Amerika turės elgtis.

Iš pirmo žvilgsnio atrodė 
nuostabu: kodėl amerikiečiai, 
kurių principas buvo kovoti 
prieš bet kurios valstybės do
minavimą, 1914 metais kai vo
kiečiai kaip tik to siekė, neįsi- 
kišo?

Amerikos politikos tradicija 
buvo prieš bet kokias sąjun
gas su kitomis valstybėmis. 
Washingtcnas, pasitraukdamas 
savo atsisveikinimo kalboje į- 
spėjo kraštą prieš tokias są
jungas. Ir Amerika visą laiką 
laikėsi principo nesikišti į eu
ropiečių reikalus, kad šie 
galėtų kištis į amerikiečių 
kalus.

Iowa farmeriui Europa
ko nereiškė, bet rytinės valsty
bės, kur buvo naujesni emi
grantai, jautė Europos ginčus. 
Vokiečių kilmės amerikiečiai 
buvo lojalūs Vokietijai ir kal
tino Angliją ir Prancūziją. Ai
riai, labai įtakingi, taip pat 
buvo nusistatę prieš Angliją. 
Prancūzija dar turėjo prestižo 
•nuo ’ La Fayette laikų, tačiau 
jos sąjunga su caristine Rusi
ja kėlė 

Labai 
1914 m. 
nė, kad 
karą.

Nenuostabu, kad Wilsonas 
turėjo pasirinkti neutralumą.

Neutralumas yra sunki po
zicija. 1914 metais anglai ir 
prancūzai draudė bet kokią 
prekybą su vokiečiais, Siaurės 
jūrą ir La Manche paversdami 
karinėmis zonomis. Tas palie
tė amerikiečių pirklius, kurie 
protestavo. Bet jų protestai be

BALTŲ STUDENTŲ KONFERENCIJA

LATVIU AKADEMIKIU POBŪVIS

D.
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1955 m. kovo 18 d.

preziden- 
karo prieš 

vokiečiai

pasekmių, nes nei 
Departamentas, nei 
tas nenorėjo pradėti 
sąjungininkus. Bet
ėmėsi kitų priemonių, negerb
dami neutralumo. Jei anglų- 
prancūzų blokas nedarė jokių 
materialinių nuostolių, vokie
čių mines paskandino nemažai 
amerikiečių jūrininkų ir lai
vų. Wilsonas įspėjo Vokietijos 
vyriausybę, kad ji už tai yra 
atsakeminga ir tuojau visuo
menė nusistatė prieš vokie
čius.

Amerika sąjungininkams ta
po karinių medžiagų aprūpin
toja. Anglija ir Prancūzija ta
po svarbiausiais jos klijentais. 
Amerikoj prasidėjo gerovės lai 
kotarpis.

1915 m. gegužės 7 d. vokie
čiai paskandino laivą Lusita
nia, kuriame buvo 124 ameri
kiečiai tarp 1,200 kitų keliau
tojų. Tai sukėlė pasipiktinimo 
šauksmą. Vokiečiai teisinosi, 
kad Lusitania vežė karo me
džiagą ir kad keleiviai buvo į- 
spėti neplaukti tuo laivu. Pa
sipiktinimas, kuris apėmė kraš 
tą, parodė, kad anksčiau ar 
vėliau Amerika eis į kara.

_ *■ f

Rooseveltas su savo draugaisi 
puolė Witeona, kad jis per! 
daug pacifistas. Wilsono sekre-. 
torius Bryan ir kiti darė .prie-! 
kaištų, kad prezidentas vedasi 
prokarinę politiką...

Po Sussex nuskandinimo, 
Wilsonas gavo Vokietijos pasi
žadėjimą, kad ateity Amerikos 
prekybos laivai nebus skandi
nami be įspėjimo. Tai buvo di
plomatinis laimėjimas. Bet 
daugelis amerikiečių netikėjo, 
kad vokiečiai laikysis pažado,

kad Amerika niekad reikalaudami, 
ruoštųsi karui, 
neišvengiamu.

Wilsonas vis
statęs prieš karą, sakydamas, 
kad Amerika bet kokia kaina 
turinti stovėti nuošaly.

Atėjo 1916 m. rinkimai. 
Rooseveltas, kuris atstovavo 
intervencijos politiką, turėjo 
visas galybes prieš Wilsoną, 
bet republikonai jam negalėjo 
dovanoti už 1912 metus. Repu
blikonai išsirinko Charles Ev
ans Hughes, vyriausiojo teis
mo teisėją, kuris būtų buvęs 
išrinktas, jei progresistab ir re 
publikonai būtų balsavę. Bet 
dauguma, būdami prieš 
veltą, atidavė 
ną.

Tuo 
esanti 
vyko
triumfavo Rumunijoje, ji su
laikė sąjungininkų puolimus 
vakaruose ir 
jo, kad esąs 
tas taikytis.

Wilsonas
pasiūlė kariaujantiems tartis,

pasirodė, 
san- 
tapo

buvo

ne
rei

nie-

liberalų opoziciją.
mažai amerikiečių 

rugpjūčio mėnesį ma
jų kraštas įsivels į šį

Išsiliejusi Vidurvakariuose Ohio upė apsėmė keletą mies
tų ir miesteliu. Daugiausia nukentėjo Indiana ir Kent
ucky valstybės. Nuostolių padaryta už 13 mil. dolerių.

VASARIO 16 MINĖJIMAMS PRAĖJUS

kad kraštas 
kurį jie laikė

dar buvo nusi-

Kiekviena tauta, minėdama 
nepriklausomybės sukaktį, pa
varto savo praeities istorijos 
lapus.

Taip ir mes lietuviai susi
rinkę į minėjimus, pabraido- 
me ,po mūsų žilos senovės pra
eitį, pavaikštom su prabočių 
šešėliais .po piliakalnius, mil- 
žinkapiusį-i, atkalnius, pager- 

• biam . ■ (SdvyriUs, žuvusius už 
tautos laisvę, prisimenam . tė
vus, brolius, seseris, pažįsta
mus, kenčiančius Sibiro taigo
se, paliūdime, kad mūsų tau
ta yra mindžiojama žiauraus 
bolševiko bato, padeklamuoja
me eilėraštį, . padainuojame 
vieną > kitą dainelę, pašokam 
retežėlį, parenkam aukų, ir, 
nusiminę,.. su prislėgta nuotai
ka, skirstomės į namus prie sa 
vo kasdieninių rūpesčių 
ko

balsus už
Roose-
Wilso-

tai k u 
stipri, 
prie

Vokietija 
Tiesa, jai

Verduno,

atrodė 
nepa- 

bet ji

ktuose ir galvo- 
patogus momen

gruodžio mėnesį

nie-
aiškaus neturėdami mūsų 

tautos /ląisvinimo darbe, kas 
yra daroma ir kas numatoma 
darytį bei veikti.

Bet ar tokie mums, lietu
viams, šiandien minėjimai rei
kalingi, ar šu tokia informa
cija ar su tokia nuotaika mes 
turim skirstytis iš minėjimo 
salių ir ar' tik tiek, minėjimo 
salėse turi būti žmonių?

Sakyčiau ne ir dar kartą ne! o
Gana mums to šablono, gana 
pamokslų, Verkšlenimų, ir grau 
denimų. mes norime pozity
vaus, vieningo darbo, apyskai
tos iš nuveiktų darbų ir atei
ties veiksmo gairių. Mes nori
me, kad nepriklausomybės mi-(Nukelta į 6 psl.)

Horald Stassen, užsieniui teikti paj*alb<;s direktorius, 
sveikinasi su Japonijos premjeru Ichiro Hatoyama (kai- 

. rėje). Stassen patarė japonams perdaug nesitikėti Ame
rikos pagalbos, bet daugiau rūpintis savo jėgomis ir 
krašto apsauga. Stassen grįžo į Washingtoną.

nėjimuose būtų priimamos re
zoliucijos su dalyvių parašais 
ir kad tomis rezoliucijomis bū
tų apipilti visi — pradedant 
vietos miesto meru baigiant 
baigiant prezidentu. Tas rezo
liucijas turi gauti kiekvienas 
kongresmanas ir visa spauda. 
Mes turime prašyti, turime rei 
kalauti, kad būtų ratifikuota 
genocido konvencija,, kad būtų 
sustabdytas mūsų tautos dva
sinis ir fizinis naikinimas. Mes 
turime reikalauti, kad vieną 
sykį tie ponai, tesėtų duotus 
pažadus, kad įgyvendintų, taip 
iškilmingai skelbtą Atlanto 
chartą.

Aš esu tikras, po tokių re
zoliucijų Senate ir Atstovų Rū 
muose būtų sakomos karinges
nės kalbos ir būtų, gal pagal
vota ir ką nors veikti, ne vien 
tik melsti ir prašyti Dievo pa
galbos. Melstis mes ir patys 
mokame ir mes tikime, kad 
Auščiausias išklausys, jei ne 
mūsų, tai mūsų brolių ken
čiančių Sibire maldos, bet mes 
puikiai žinome, kad nepriklau 
somybes atgauti, be maldos, 
reikia ir jėgos.

Ir tokie minėjimai turi bū-" 
ti daromi ne tik čia, Ameriko
je, bet visame laisvame pa
saulyje, kur plaka nors viena 
lietuviška širdis. Viso pasau
lio parlamentai, vyriausybės ir 
spauda Vasario šešioliktosios 
proga turi būti tinkamai in
formuoti ir 
padėti.

Tada 
nė j imu
su pasiryžimu, tada jausimės 
patys aktyviai dalyvaują tau
tos laisvinimo darbe — ne tik 
savo auka, bet ir parašais po 
rezoliucijomis ir žinosime, kad 
viso laisvojo pasaulio lietuviai 
eina išvien.

Tekiam darbui įvykdyti rei
kia nedaug, tai lengva, tik rei
kia vadovybės, kuri duotų ini
ciatyvą, nurodymus, sugesti
jas. Bet, deja, mes bendros va
dovybės neturime.

Nėra kas mus suburtų visus 
be skirtumo įsitikinimuose. Bu 
vusios Lietuvos politinės par- 
tijos, tiksliau sakant tų parti
jų likučiai, subankrutavo, juos 
visus reikia nurašyti į negar
bingus nuostolius! Mes kuo 
skubiausiai turim sudaryti vi
siems lietuviams bendrą vado
vybę, o ją sudaryti turės tei
sę tik viso laisvojo pasaulio su 
šauktas lietuvių suvažiavimas 
— Seimas. Tuo rūpintis Ir ini-

Vasario 5 d., New Yorke į- 
vyko Baltų Studentų Federa
cijos suvažiavimas. Jauki, nors 
ir nedidelė, Estų Namų salė 
prisirinko beveik pilna • drau
giškai nusiteikusių studentų. 
Suvažiavimą atidarė Baltų Stu 
dentų Federacijos pirminin
kas, estas, Helmo Raag, pasa
kydamas įžanginį žodį, kuria
me jis pabrėžė, kad nėra ats
kiros estų, latvių ar lietuvių 
problemos, bet mums visiems 
bendra Pabaltijo kraštų prob
lema. Po gražiai nuskambėju
sia Gaudeamus Igitur ir gar
das svečių bei studentų orga
nizacijų atstovų pristatymo, 
kcnferenciją sveikino J. Acker, 
Laisvosios Europos Komiteto 
atstovas baltų ir rumunų rei
kalams, A. Mei, Laisvosios Eu
ropos Komiteto estų atstovas, 
J. Sich, Pasaulio Cekoslovakų 
Studentų Sąjungos atstovas, 
A. Mangulis, Pasaulio Latvių 
Studentų Sąjungos pirminin
kas ir A. Sužiedėlis, Lietuvių 
Studentų Sąjungos Amerikoje 
pirmininkas. Ilgesnį žodį į su
sirinkusius tarė dr. Levering 
Tyson, Laisvosios Europos Uni
versiteto Strassbourge rekto
rius ir Laisvosios Europos Ko
miteto vicepirmininkas, pri
mindamas mums, kad grįžę į 
savo kraštus, mes neišvengia
mai turėsime susidurti su ten 
išaugusiais, visiškai skirtingo
je dvasioje, jaunate ir entuzi
astingais kovotojais. Be to, pa
brėžė, kad nuolatinis mokslo 
progresas turi ir turės gerų, 
bet taip pat ir blogų padari
nių, kurie gali būti vienas truk 
dančių mūsų grįžimą faktorių. 
Dr. Tyson, tačiau, ragino ne
nusiminti ir ryžtingai kovoti, 
tikėdamas, kad ta tauta, kuri 
naudoja smurtą ir tironiš
kus metodus, anksčiau ar vė
liau, pasirodys tikroje savo 
šviesoje. Prieš užbaigiant, dr.x 
Tyson papasakojo apie Lais
vosios Europos Universitetą, jo 
studentus ir gyvenimo sąlygas, 
mielai atsakinėdamas į klau
simus.

Po trumpos pertraukos pra
sidėjo darbo posėdžiai, kurių 
metu buvo nutarta pagyvinti 
estų, latvių ir lietuvių tarpu
savį bendravimą, įsteigti kiek

galint daugiau atskirų BSF 
skyrių, rengti paskaitas su dis 
kusijomis, kviečiant ir kitų 
tautų studentus, tarpe jų ir a- 
merikiečius, stengtis įsteigti 
BSF informacinį biuletenį, be 
to paminėti Pabalti jos kraštų 
15 metų okupacijos sukaktį. 
Buvo priimtos rezoliucijos 
smerkiančios Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos sovietų okupaciją, 
kurios bus siunčiamos Ameri
kos Prezidentui, įtakingiems 
asmenims ir paskelbtos spau
doje.

Suvažiavimas taip pat pa- 
patvirtino naują BSF Centro 
Valdybą, į kurią įeina sekan
tys asmenys: estai, Helmo 
Raag — pirmininkas ir Silvia » 
Kirsimagi — narė, latviai, Ni
kolais Raumanis — pirmasis 
vicepirmininkas ir Aina Lapa 
— iždininkė, lietuviai, Ričar
das Kontrimas—sekretorius ir 
Marija Ingelevičiūtė — antroji 
vicepirmininkė. Į revizijos ko
misiją įeina: estas A. Koiv, 
latvis R. Maikowski ir V. Be- 
nelte.

Meno vakaro programa, ku
rioje pasirodė visų trijų tautų 
jėgos, praėjo dideliu pasiseki
mu. Girdėjome dainuojant es
tų bosą Albert Vaart, latvių 
tenorą Peteris Lielzuiką, mūsų 
sopraną Audrą Gaigalaitę iš 
Philadelphijos, skambinant lat 
vių pianistę Mara Esserts ir 
mūsų pianistę Aldoną Kepa- 
laitę.

Konvencijos dalyvių buvo 
daugiau kaip 100. Buvo atva
žiavusių iš Philadelphijos, Wa- 
terburio, Hartfordo, Elizabeth, 
Washingtono ir kitų vietovių. 
Nors suvažiavimas buvo gau
sus, bet tenka apgailestauti, 
kad lietuvių iš New Yorko ja
me dalyvavo neperdaugiausiaL

Džiugu pastebėti, kad konfe
rencijos bei vakaro ir šokių 
metu jautėsi tikrai draugiška 
ir studentiška nuotaika. Vieni 
kitų pažinimas, supratimas ir 
•įskiepytas draugiškas jausmas 
padės mums ateityje lengviau 
•išspręsti iškilusias problemas, 
o vieningumas ir gražus ben
dradarbiavimas sustiprins mū
sų kovą dėl laisvės.

M Ingelevičiūtė

paprašyti mums

mes 
su

skirstysimės iš mi 
pakelta nuotaika,

New Yorke kovo 6 d. Latvių 
Akademikų Klubas turėjo sa
vo iškilmingą metinį susirinki
mą ir pobūvį, į kurį buvo pa
kviestos Lietuvių ir Esčių Mo
terų Atstovybių ir Klubų ats
tovės. Jaukiuose latvių evan
gelikų parapijos patalpose su-

narių ir viešnių.
Susirinkimą atidarė Latvių 

Akademikių Klubo pirmininkė 
O. Gulbis, nušviesdama gyve
namus laikus, kada materia
lizmas spaudžia žmogų ir ka
da dvasinės žmogaus savybės 
turi būti gelbėjamos **nuo to 
pavojaus. Be to, kalbėjo ji, gy 
vename ir nežinios laikus-: ką 
vakar galvojom vienaip būsią 
šiandien aiškėja visai kas ki
ta. Dėl visa to moterys turėtų 
kuo gausiau susiorganizuoti, 
nes tik sujungtos jėgos pajėgs 
nugalėti kliūtis.

Lietuvių Moterų Atstovybės 
vardu sveikino Atstovybės pir
mininkė L. Bieliukienė. Kalbė
dama ji apie svarbiausius šių 
dienų organizuotų pabaltiečių 
moterų tikslus, priminė, kad 
glaudus bendradarbiavimas 
taip pat vyko gerais ir laimin
gais Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos nepriklausomybių laikais. 
Lietuvės, latvės ir estės kovo
ja ir kovos, kad būtų galima

laisvai susirinkti Taline,. Ry
goje, ’Kaune* ir Vilniuje.

Lietuvių Moterų New Yorko 
Klubo vicepirm. M. Kregždie- 
nė sveikino seses latves Lietu
vių Moterų Klubo vardu ir kal
bėjo apie artimą ir svarbų Pa
baltijo tautų moterų bendra
darbiavimą prieš mūsų bend
rą priešą — komunizmą.

Esčių Atstovybės ir Klubo 
vardu sveikino Klubo pirmi
ninkė Juta Kurman. Ji kalbė
jo apie vidinę, mumyse slypin
čią jėgą, kuri neleidžia mums 
nuilsti ir sustoti. Tai kaip ir 
amžina liepsna deganti ilgesiu 
ir ryžtu kovoti už tėvynių lais
vę.

Vakaro programą pravedė 
Latvių Moterų Atstovybės pir
mininkė Ellija Druva. Pobūvis 
buvo paįvairintas dainomis: 
solo ir latviška populiaria su
tartine. Po to sekė vaišės, ku
rių metu Ellija Druva Supažin
dino viešnias su dalyvėmis. Lie 
tuvių Moterų Atstovybei ir 
Klubui atstovavo: L. Bieliu
kienė, M. Kregždienė, G. Bi
liūnienė, M. Virbickienė ir A. 
Zubkuvienė. Lietuvės išsivežė 
gražių prisiminimų iš malonios 
viešnagės pas seses latves.

ys. Wilsonas 
ex cathedra”.

ciatyvą rodyti turėtų Pasaulio 
L. B. vyriausioji taryba, kuri 
bus renkama balandžio antro
je pusėje. Mūsų visų šventa 
pareiga rinkimuose dalyvauti 
ir išrinkti tuos asmenis, kurie 
ir sugebės ir norės vieningai 
dirbti.

“Modernioji” civilizacija at
sirado Egipte, Nylo 
maždaug prieš šešis 
čius metų. Sekantis 
niosios civilizacijos 
buvo Mesopotamija 
tarp dviejų upių).

slėnyje, 
tūkstan- 

moder- 
“lopšys” 
(kraštas

pusiaujų,

P. Puronas

Temperatūra ties 
apie dešimt mylių virš žemės, 
yra maždaug 110 laipsnių že
miau nulio.
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“KLEINER SCHWINDEL AM WOLFGAGSEE”
Waltraut Haas — Hans Holt — Nadja Tiller

ir “ANUSCHKA”
Hilde Krahl — Siegfried Breuer — Rolf Wanka
Vokiška savaitės apžvalga. 1

— Tai gal bandome? — ne
rimavo namiškiai.

— Palaukite, dar neviskas! 
Patekau ir į I. stovyklą: visur 
švaru, gražu, įruošti darželiai, 
smėliu pabarstyti takeliai tie
siog vienas malonumas. O gal, 
sakau, čia laimėsiu? Ir žinote, 
ką? Ogi priimti, sako jie, pri- 
i m tumė m, bet... ne daugiau 
trijų asmenų!

— Kad mes kaip tik trys ir 
esame!
na, —

— apsidžiaugė Krist i- 
Silvijos nereikia skai- 
mažiutė, neužims vie-

tcs...
—Čia ir svarbiausia! Kai iš

sitariau, kad yra ir vaikas, ko
mendantas tuoj perkreipė vei
dą, kažką burbtelėjo ir galop 
nušnekėjo, kad gal... tik tai du 
asmenys galėsią išsitekti, ži
noma, tuo kalba ir baigėsi. Be 
to, buvau dar M. mieste.—tę
siau savo įspūdžius toliau. Ra
dau net keletą lietuvių sto
vyklų, kur tikriausiai maniau 
rasiąs dar laisvos vietos.

— Na, ir kaip?
—Ogi, pirmoje pareiškė, kad 

paskutinę vietą užėmę prieš 
pat man užeisiant ir tai vos 
viena kertelė tarp penkiolikos 
asmenų... Antroje patyriau, 
jog patiems šios stovyklos gy
ventojams pasidarę per ankš
ta, kažkaip nesuprantamu bū
du... padaugėję! O trečioje — 
esą vietų pakankamai, galį 
dar priimti. Ėmė ir su manim 
rimtai kalbėtis, pradėjo rašyti 
priėmimo dokumentus. Ne be 
džiaugsmo ėmiau skųstis ilgu 
triūsu be j ieškant stovyklos, 
kurioje galėčiau pasi talpinti, 
kiek daug vargo pridėjau kol 
šią stovyklą suradau... Staiga 
mano perankstyvas džiaugs
mas virto išgąsčiu ir galop 
siaubu. Pareigūnas, rašęs man 
kažkokius popierius, metė ant 
stalo parkerį, sudraskė į smul
kius skutus aną dokumentą ir 
įmetė... į krepšį.

—Mes priimame, tiktai tuos, 
kurie gyvena šio miesto rajo
ne! pareiškė jis ne be apmau
do.

— Tai kur mums dėtis?... 
Kurie negyvens stovyklose, tie/ 
nebebus laikomi svetimšaliai!

— Palaukite kol pas jus sto
vyklą atidarys! — šaltai pa
reiškė anas pareigūnas, žvilg
terėjo pro langą į skubančius 
per rajoną su puodais žmones 
ir, ni'ko man nebetaręs, mo
vė pro duris ir tiek aš jį te
mačiau... Vėliau patyriau, kad 
po pietų nedirbą...^

— Tai ir toliau ant mūsų 
sprando vokiečiai jodinės? — 
nusiminė tėvas. Argi ištiesų 
jau nebegalima niekur įsi
sprausti?...

— Aš seniai sakiau, kad va
žiuokim į lagerį, važiuokim į 
lagerį!— su apmaudu atsilie
pė ir Kristina. Tik tu vis kaž
ko šiaušeisi ir atidėliojai. Da
bar, kai šeimininkė jau baigia 
“apvalyti” ir visą laiką lyg 
mielių užgėrusi šnypšdama 
vaikšto ir skersuoja, tai susi
rūpinai. Bet prašau — niekur 
nebepriima! — po valandėlės, 
žiūrėdama kažkur į vieną taš
ką, pridūrė. Gal dar paban
dyk, negali jau tikrai visur taip 
užimta, negi ir neatrasi lais
vesnio kampo? Blogiausiu 
veju važiuosime ten, kur 
kei popierinės sienos...

Susimąsčiau. Po langais
kinėjo žvirbliai. Vienas rado 
kažkokį grūdą, o antras mėgi
na atimti, bet šis, matyti, ne 
pėsčias, pasiryžo taip lengvai 
gero laimikio neatiduoti. Su
ka jam uogedą, šiaušiasi ir pa
galiau, iššokęs per gėlių lysvę, 
prie didžiojo ąžuolo kamieno 
rengiasi lesti. Anas vėl pristo
jo ir taikosi savo trumpučiu 
snapu paglemžti. Sis vėl suka 
uodegą, o grūdą vis laiko sna
pelyje. “Koks ten grūdas? 
Kviečio ar rugio?... Turbūt 
kviečio, negi dėl kito taip daug 
varžytųsi?..“ Tik staiga: “Prrr, 
prrr!” 
ąžuolo 
staiga

pro langą pažiūrėti. Ogi šeimi
ninkės Rainis betykinąs... 
•’Ehee, vargšeli! Nepasisekė!” 
— balsu prasitariau.

— Ko ten užsižiopsojai? Ir
gi darbą rado!...— ėmė pykti 
Kristina. Kai aš tau pasako
jau, tai visą laiką lygiai taip 
pat rasdavai kitą kalbą ir ki
tą darbą, o kad laiku susirast 
stovyklose vietos — nerūpėjo, 
šliurių^ meistras atsirado! — 
išstos lūpų ėmė lietis pyktis, 
atskiestas pašaipia ironija. 
Vieną gražią dieną išmesiu vi
sas tavo šliures ir pagaliau tu 
rėsi atsidėti tam, kad žiemai 
nebereiktų tarp tų prūsų pa
silikti. Aš nebepakęsiu ilgiau! 
Pabandyk pats bent kartą nu
eiti virtuvėn kur šeimininkei 
šnypščiant ir antras mėnuo 
žemei tylint pagaminti pie
tus... tada viską suprasi! O tas 
kartojasi kasdien po keletą 
kartų, lyg aš būčiau kuo kal
ta ar ką? Virtuvėje negaliu 
palikti nė mažiausio 
tuoj viskas dingsta 
nyje. Nesvarbu, ar 
miltai, duonos riekė

daiktelio, 
kaip ug- 
tai būtų 
ar degtu-

AMERIKOS
(Atkelta iš 5 psl.) 

bet kadangi jo pasiūlymas su
tapo su vokiečių galvojimu, 
sąjungininkai nepasitikėjo. Pa 
galiau nebuvo ’jokio pagrindo 
tartis. Vokietija reikalavo per
galės taikos, gi sąjungininkai 
nesijautė pralaimėję.

Pagaliau 1917 m. sausio mė
nesį Wilsonas paskelbė atsi
šaukimą, pabrėždamas, kad 
taika tarp lygių galės būti ga
liojanti ir turėtų garantuoti 
mažoms valstybėms jūrų lais
vę, ginklavimosi apribojimą ir 
vyriausybės turėtų turėti savo 
tautų pritarimą. Pagaliau jis 
■reikalavo suorganizuoti 
gą, kuri gintų būsimą 
Sis atsišaukimas buvo 
sutiktas. Tokios taikos
nepatiko nei sąjungininkams, 
nei vokiečiams.

sąjun- 
taiką. 
blogai 
idėja

1955 m. kove 18 £

at-
sa-

šo-

ir abu žvirbliai dingo 
šakose. “Ko jie taip 

išsigando?” Pasilenkiau

kai, tyčia nori iki kraštutinu
mo mus prispausti, kad visvien 
galų gale išsidangentumėm. 
Aš tiesiog jau baigiu išeiti iš 
kantrybės... Mane ima pavy
das klausantis, kaip kiti gra
žiai sau stovyklose gyvena, 
nuolat su savais žmonėmis, tu 
ri įvairiausių pramogų, laik
raščių, radijo. O mes čia turi
me tame užkampyje skursti, 
lyg kokie baudžiauninkai...

Neturėjau ką atsakyti. Jau
čiausi kaltas. Užsiėmęs šliurė
mis, visą vasarą nebeturėjau 
progos nė išvažiuoti, pasižval
gyti, bet retai beužsukdavau ir 
apskrities lietuvių komitetam 
Tikėjau komitete girdėtiems 
gandams, kad kas norės, ne
bus verčiamas į stovyklas va
žiuoti. Galėsiu ir aš sau toliau 
dirbti tas šliures, laukti geres
nių laikų, ar^o tvarkių iš vy
riausių globėjų. Pasirodo, su
klysta, o, be to, ta šeimininkė. 
Pildosi vieno anglų pareigūno 
pasakyti žodžiai: “Bus laimin- 

“ gi tie, kurie anksčiau apsigy
vens stovyklose!...” Jau pats 
gavau patirti kaip šiandien 
sunku susirasti laisvą vietelę, 
prisiglausti anksčiau neįver
tintose stovyklose.

ISTORIJA
Gal todėl, kad Amerikos karo 
tikslas buvo kitokis negu kitų 
didžiųjų valstybių, vadinamų 
sąjungininkų.

Kitą savaitę: AMERIKA PA
SAULINIAME KARE.

A. Matonis, 'kuris yra 
pakraščio rajono va- 
paskelbė šio rajono 
vienetams varžybas.

Nutarimas stumti Ameriką į 
karą buvo priimtas ne Wilso- 
no, ne jo draugų sąjunginin
kų, bet vokiečių generalinio 
štabo. Hindenburgas ir Luden- 
dorfas Vokietijos maršalai, 
reikalavo povandeninio karo 
ir imperatorius Wil he Imas pa
reiškė, kad reikia daryti galą 
deryboms su Amerika, ir jei 
Wilson as nori karo, tegu ka
riauja.

Vokietijos generalinis štabas 
žinojo, 'kad tai Ameriką vers 
eiti į karą, bet jis galvojo, kad 
vokiečių povandeniniai laivai 
privers sąjungininkus kapitu
liuoti pirma negu amerikiečių 
parama ateis.

Vokidfeįąi siūlė Meksikai, ka
ro atveju prieš Ameriką, drau
gystę ir užimti Texas ir Nau
jąją Meksiką, kur meksikiečiai 
vis dar tiesia ranką. Si kores
pondencija anglų žvalgybos dė 
ka, pateko į Washingtona ir 
kantrybės • taurė buvo perpil
dyta.

1917 m. balandžio 2 d. Wil- 
sonas atvyko į Kongresą ir 
perskaitė pranešimą, prašyda
mas konstatuoti karo padėtį 
tarp Amerikos ir Vokietijos. 
“Mes nesame konflikte su vo
kiečių tauta, bet tik su kari
niu despotizmu Vokietijoje. 
Mums reikia sukurti pasaulį, 
kuriame demokratija turėtų 
saugumą... Yra baisus dalykas 
stumti į karą tokią didelią ir 
ramią tautą. Bet svarbu, kad 
mes kovotume už tuos dalykus, 
kurie visada mums buvo bran
gus, už laisvę ir mažųjų tautų 
teisę, kad būtų taika, saugu
mas ir laisvė pasaulyje...’’

1917 m. balandžio 6 d. pre
zidentas Wilsonas pasirašė ka
ro paskelbimą. Kitą dieną A- 
merika paskelbė karą Austro- 
Vengrijai ir Vokietijai, bet nie 
kad — Turkijai ir Bulgarijai.

Iš skautų pasaulio
Sktn. 

Atlanto 
deiva, 
skautų
Varžybų objektas yra praktiš
ko skautavimo žinios ir tėvy
nės pažinimas. Smulkus var
žybų planas yra išsiuntinėtas 
vienetų vadovams. Visas rajo
nas suskirstytas į keturias gru 
peš: 1) Bostono, 2) Hartfordo 
3) Waterburio ir 4) New Yor
ko. šių grupių nugalėtojai su
sitiks baigmeninėse varžybose, 
kurios įvyks birželio mėn. ant
roje pusėje.

Bostone kovo 26-27 d. bus 
pravesti jaun. skautų vadovų 
kursai, kuriuos organizuoja 
Alg. Banevičius 21 Bowdoin 
Ave., Boston 21, Mass, kursų 
vieta: Tautos Namai, 484 East • 
4th St., So. Boston, Mass.

Studentai skautai iki šiol 
kaip grupė n e pasireiškusi Liet. 
Sud. S-gos veikloje, šiais me
tais aktyviai įsijungs į sąjun
gos veiklą. Neužilgo įvyksian
čiuose S-gos rinkimuose skau
tai išeis su savo kandidatų są
rašu. Kandidatai bus išstatyti 
į Centrinę Valdybą, Revizijos 
Komisiją ir Garbės Teismą, 
šiuo metu yra baigiama ruoš
ti programa, kuri bus patiek
ta studentijai kaip ateinančių 
metų šios S-gos darbo planas.

Pereitų metų rudenį,— ant
rus metus iš eilės, -dvi New 
Yorko lietuvių moterų organi
zacijos atstovavo Lietuvą tarp 
tautinėje moterų parodoje. 
Tai buvo Pabaltijo Moterų Ta
rybos Lietuvių Atstovybės Klu 
bas ir Moterų Vienybė. Paro
doje buvo rodomi mūsų tauto
dailės dirbiniai ir meninė pro
grama. •

Dėkodamos visoms narėms, 
organizacijoms ir asmenims 
padėjusioms šiame darbe, ypa
tingą padėką norime pareikšti 
Garbės Komiteto pirminin
kėms M. 
Budrienei, 
Stašinskui 
Varnienei, 
jos vedamai Brooklyn© tauti
nių šokių, grupei, A. Visminui 
ir jo vedamam chorui, pianis
tei A. Kepalaitei, dailininkei 
A. Merker, dailininkui 
čiui, H. Kulbeh.

Didelė padėka šioms 
parodos talkininkėms už 
nas, budėjimą ir dalyvavimą 
tautinių drabužių demonstra
vime: J. Bacevičienei, E. Bal- 
tuvienei, E. Baltramaitienei, 
V. Budreckienei, E. Dabsonie- 
nei, Damkuvienei,' Dėdinienei, 
Gudelienei, E. Jurgėlienei, A. 
Karvelienei, A. Kasperienei, I. 
Kersnauskaitei, M. Kregždie- 
nei, N. Kulbokienei, Miklasevi- 
čienei, Z. Mickeliūnaitei, J. 
Mikolainienei, A. Nargelevi- 
čienei, B. Paprockienei, H. Pet 
reskienei. E. Povilanskienei, E. 
Rastenienei, R. Sidzikauskie- 
nei, G. Siliūnienei, E. Sirusie- 
nei, A. Stašinskienei, J. Snieš- 
kienei, A. Styrienei, D. Stasiu- 
kynaitei, J. Trečiokienei, O. 
Valaitienei, A. Zubkuvienei ir 
kt.

Tačiau dėkodamos mus rė- 
musiems ir padėjusioms, deja, 
kartu turime pareikšti, kad lie 
tuviškoji visuomenė neparodė 
pakankamo paroda susidomė
jimo, nors jo sumiaukėme iš 
svetimtaučių, šiai parodai par 
duoti bilietai vos padengė pa
rodos rengimo išlaidas. Abuo
jumas iš lietuvių pusės mus 
neuždega ateičiai ir jis buvo

Komiteto
Zadeikienei ir 

vicekonsului 
parodos vedėjai 
J Matulaitienei

R.

M.
ir

Suba-

mūsų 
dova-

— sekr., p. Mažonas — ižd., p. 
Jurkšaitienė — narės.

Patvirtintas Lietuvos Skau
tų Brolijos Užsienio Skyrius, 
kurį sudaro: psktn. A. Banevi
čius — 
minskas
“Semper Vigilant” redakcijoje 
vyr. si. R. Mieželis ir si. R. Ta
mošiūnas — nariai.

LSS Tarybos Pirmi jos Pirm.

pirm. sktu. Ed. Ka- 
— narys ir atstovas

riausias Skautininkas v .s. prof. 
Stp. Kairys kovo 19-20 d. lan
kysis Chicago  j e.

I§ SKAUTŲ VEIKLOS
Vasario 24 d. LSB Vyriausias 

Skautininkas patvirtino stu
dentų skautų korp. Vytis sta
tutą, pagal kurį korp. Vytis 
tampa LS Brolijos autonomi
nis padalinys. Šiuo žygiu anu
liuojami visi kiti tuo reikalu 
Brolijoje skelbti patvarkymai.

.Kovo 12 d. sukanka 45 me
tai Amerikos skaučių or-j ai— 
Girl Scouts of America. Šiai 
or-j ai dabar priklauso 2,300,- 
000 narių.

Balandžio 23-24 d. Water
bury, Conn, yra šaukiamas At
lanto pakraščio skautų vyčių 
sąskrydis.

Psktn. D. Pulkauninkai tė 
paskirta Los Angeles skaučių 
vietininke. Iki šiol vietininkės 
pareigas ėjo psktn. J. Varnaus 
kienė.

Toronto, Kanadoje, įsisteigė 
Skautams — skautėms Remti 
Draugija. Išrinkta Valdyba: p. 
Šlekys — pirm., p. Gvlldlkienė

atbaidęs ankstyvesnes rengė
jas, kurios eilę metų dirbu
sios, turėjo atsisakyti, nes su
sidoroti su darbu, kitų nepade
damos nepajėgė.

Tačiau dalyvauti toje didžiu 
Įėję tarptautinio pobūdžio pa
rodoje l-abai svarbu. Savo eks
ponatais, tautine programa ir 
asmeniniu kontaktu su paro
dos lankytojais bei žurnalis
tais lietuvės moterys atlieka 
naudingą mūsų tautai darbą, 
praskleisdamas uždangą į Lie
tuvos istoriją ir jos tragišką 
dabartį nevienam parodos lan
kytojui.

Paroda New Yorke rengia
ma kiekvieną rudenį. Lietuvių 
moterų organizacijos ir atei
tyje nori toje parodoje daly
vauti su lietuvišku skyrium ir 
menine programa ir, negailė- 
damos nei pastangų, nei dar
bo, kuo geriausiai tam pasi 
ruošti, kuo plačiausiai pagar

binti Lietuvos vardą jos laimė 
jimus ir vargus, pailiustruoda- 
mos spausdiniais, dirbiniais ir 
gyvu žodžiu bei menu.

Todėl nuoširdžiai kviečiame 
lietuvių visuomenę mums 'tal
kininkauti, parodyti daugiau 
susidomėjimo ir gausiau lan
kyti parodą. Tik jūsų efektyvi 
parama ir talka įgalins mus 
sėkmingai dalyvauti pagodose 
ir ateityje.
Vincė Leskaitienė- Jonuškaite 
PMT Liet. Atst. Klubo pirm.

Paulina šimėnienė
Moterų Vienybės pirm.

MUMS RAŠO

MĖSOS URMO

ALBRECHT
197 NORTH 6th ST.

PARDAVIMAS

& KOELBER
BROOKLYN 11, N. Y.

Evergreen 8-6322

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
metą.

Vieta kuri saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dribinių. Kvie
čiame ateiti pasižiūrėti.

Amb«r Swe«th»ort Pin 
with Tiny Gold* n Lnavnt. 

$9.50 
, No. 6001C

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

NAUJI SKAUTŲ 
VADOVAI NEW YORKE

Augant New Yorko skautiš
kajam vienetui, atsirado rei
kalas skelti mišrią New Yorko 
skaučių ir skautų vietininki- 
ją į dvi atskiras vietininkijas: 
skautų, kuriai vadovaus psktn. 
Roku Kezys ir skaučių, vado
vaujant psktn. T. Šukienei/

Naujai sukurtam jaunesnių
jų skautų vienetui <8-12 m.) 
vadovaus vyr. sL inž. Jv Bilė- 
nas, aktyviai veikęs studentų, 
gyvenime, <311 Eldert Street, 
Brooklyn 27, N.* YV). Skautų 
(12-16 m.) draugovės draugi
ninkas 
St., Brooklyn 27, N. Y. 
draugovės (virš 16 m.) 
vauja V. Gobužas. Šios 
govės būrlalių vadovais išrink
ti V. Alksninis ir G. Surdinas.

Mielas Juozai Tysliava, 
—Jei—ne mūsų sena pažintis 
dar šios vasaros maloniu susi
tikimu atnaujinta, jei nebū- [ 
čiau vyresnio amžiaus mote
ris, kuriai dera valdytis, tai, 
tikrai, nepradėčiau šio laiško 
taip maloniai. Rašau Vaclovo 
"Biržiškos reikalu: dėl jo nieki- 
kinimo, dėl daromos jam 
skriaudos ir neteisybės esu su- 

' si jaudinusi ir pasipiktinusi iki 
aukščiausio laipsnio!

Kaip galėjai įdėti tokius 
chuliganiškus ir nemokšiškus 
straipsnius (tūlo Mažiulio) 
prieš jį, nusipelniusį Tautos 
patriarchą, žmogų švarų kaip 

'krištolas, kuris per visą savo 
ilgą-amžių dirbo ne dėl karje
ros, ne dėl pinigų ar asmeniš
kų ambicijų, bet iš tyros mei
lės Lietuvai? Jeigu toks niek
šiškas garbingo žmogaus ap- 
spjaudymas būtų viename Vie' 
nybės numery, galėtume pa
manyti, kad nepastebėjai, pra
leidai, bet — dviejuose... Ne, 
tai neįmanoma! Kiekvienas 
doras žmogus yra nustebęs, į- 
skaudintas, įžeistas... Jeigu se
nas žmogus, giliai nuskriaus
tas, intrigantų persekiojamas,

< prie to išbadėjęs ir išvargęs, 
nesusivaldęs prirašė koliojamų 
laiškų, tai dar nėra krimina
las ir kai kurių straipsnių 
braukymas ar į akis tiesiog 
drėbimas bendradarbiams. Bet 
kriminalu atsiduoda visa Ka
počiaus akcija prieš jį! ..

Tikuosi, kad rasi būdą ati
taisyti neįtikėtiną skriaudą, 
padarytą mūsų Mokytojui/ vie
nam .tauriausių lietuvių.

Juozai Tysliava, nepamiršk, 
kad esi poetas, gėrio ir grožio 
nešėjas! V.

asąįi

r

. Utenas, 315 Eldert 
Vyčių 
vado- 
drau- INSURANCE

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
IND'sub. iki Roosevelt—Jackson Heiths Stores

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
Port Bus iki 31st Ave

Misiūnu Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI 

Savininkai

vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški 

ir . importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuyais, Įvairiausios apdraudos, Nuo* 
savybių pirkimo įr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo. 

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

Prilaikykime’ Pinigu*/ Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenu
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

Lietuvos Atsiminimų 
RADIJO VALANDA 

Jack J. Štokas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 iki 5,30 v. p. 

WEVD, 1330 kll. 
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hilside, N. J. 

WAverfy 6332$

8 M

REAL ESTATE
ORMAN t HtHELSM

hL

Maspetho 
Lietuviu Piliečiu Klubas

Adv. S. Bredes, pirm., J. Januškaitis, vicepirm., f. Šla
pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. Garais, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolininkai. 
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIU PILIEČIŲ KLUBAS
ANT. JANUŠKAITIS, Vedėjas

69-61 Grand Ave.. Maspeth, N. Y.
9986“6 VH *
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JUOKAS PAILGINA GYVENIMĄ

tame

THE

PADĖKATURĖTU VERKTI

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Ko-

MIRĖ

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.

GYVENIMAS

Celina
Caracas

į- 
jis

negali muštis.
jūs galite perdaug 

Gydytojai sako, kad 
atvejų, kad žmonės 
juoko. Būna atvejų,

ŠešStadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto.

SUSIORGANIZAVO 
KOMITETAS

79 metų 
Autumn 
kovo 13

į

būdu prisidėjo 
Akademijos paruošimo.

Juozas Ginkus
Komiteto pirmininkas

VALANDOS:
Kasdien nuo II iki 1 

ir nuo 6 iki 8

Šeštadieniais nuo 11 iki 2.

Sekmadien. pagal susitarimu

dr. Heilbrunn pa- 
kad visuomenėje yra

fobija (nepagrįsta 
baimė) prieš perdaug

Venecuelos gražuolė
Bercino, laimėjusi 
mieste gražuolių ‘kontestą.

Atsiųsta paminėti
Simanas Daukantas. BŪDAS

BALTIJOS VALSTYBIŲ PAŠTO ŽENKLAI
yra mano specialybė. Taip pat turiu kitų Europos valstybių pač- 
to ženklų ir retų įvairenybių. Reikalaukite kainaraščio. Rašyki
te: Mr. E. Vilnis, 16, Addison Road, Kensington, London, W.. 14. 
England.

r

■

r' *>

4 
I
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SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito, 
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome kuo ge
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-3802

Brangus savęs gydymosi paprotys
Nė vienas paprotys nėra taip 

brangus, pilnas pinklių, kaip 
savęs gydymas. Ar tu esi vie
nas tų, kurie mėgina lyg iš 
saujos teikti patarimus jūsų 
sveikatos reikalu. Jūs šaukia
tės mechaniko, kada sugenda 
jūsų šaldytuvas arba automo
bilis, bet jūsų organizmas, ku
ris yra daug daugiau kompli
kuotas negu bet kokia maši
na, reikalauja mokyto gydy
tojo pagalbos.

Geros sveikatos išsaugojimas 
ir jos sustiprinimas yra indi
viduali gydytojo pareiga, rei
kalaujanti priežiūros, o ne tik 
bendrinio patarimo. Jums at
rodąs didelis sunkumas, gali 
būti tik paprastas įvykis. Kitu 
atveju, mažas ligos reiškinys, 
gali turėti pradžią ir daug 
daugiau komplikacijų savo 
šaknyse. Tiktai gydytojas ga
li pilnai jums patarti apie jū
sų negalavimo priežastingu
mą. Atmesk visus iki šiol besi-

vadovautus patarimus ir kreip 
kis J gydytoją, kad gautum to
kį sveikatos patarnavimą, koks 
yra reikalingas Pilnas sveika
tos patikrinimas ir kraujo ty
rimas yra gera pradžia 
kelyje.

NŲ IR ŽEMAIČIŲ. 393 psl. 
Kaina 4 doleriai. Viršelį piešė 
Viktoras Petravičius. * Išleido 
Vytautas Saulius. Tiražas 700 
egzempliorių, kurių du šimtai 
numeruotų'. Atspausta foto of
setu, pakartojant trečiąją (Sa
kalas, 1935 m.) laidą. Spaudė 
M. Morkūno spaustuvė Chica- 
goje, 1954-metais. Visi nume
ruotieji egzemplioriai skiriami 
šios knygos prenumeratoriams. 
Leidėjo adresas: 812 W. 33rd 
St., Chicago 8, Ill.

Juokdamasis, nekreipk dė
mesio, ir ilgiau gyvensi. Illi
nois Medical Society sako, kad 
juokas esąs geriausias vaistas.

Juokui apibudinti vartoja
mas žodis “nuoširdus’’ pagrįs
tas ir fiziologine prasme. Juo
kas suteikia poilsį, kuris su
mažina širdies įtempimą. Taip 
pat jis priverčia antinkstinę 
liauką pagaminti daugiau skys 
čio, kuris sustiprina kraujo 
indų ir širdies raumenis ir pa
greitina kraujo apytaką. Kva
tojimas vėdina plaučius ir 
mankština liaukas, esančias 
kakle ir gerklėje. Juokas irgi 
yra dvasios palaima. Dauge
liui asmenų jis yra jausminis 
padrąsinimas. Jis skatina sie
los ramybę. Vieno gydytojo 
pastebėjimu, kai žmonės juo
kiasi, jie

Kartais 
juoktis, 
pasitaiko 
miršta iš
kai besijuokdami žmonės, pra 
deda žaksėti ir retkarčiais 
vemti dėl staigaus dangos su
sitraukimo.
- Antra vertus, gydytojas sa
ko, pažįstąs Ilginę, kuri "būda
ma 37 metų amžiaus, po dau
gelio operacijų buvo mirties

pavojuje, bet ji tiesiog juoku 
praskynė sau kelią į gyvenimą 
ir mirė 103 metų amžiaus. J.s 
pridūrė, kad juokas esąs toks 
užkrėtimo veiksnys, prieš ku
rį niekas niekuomet neturėtų 
būti atsparus.

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžie® ligos. Galvos skaudėji
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

skilvio ilgos.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimai 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio* stotie*. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri bukimo kambariai vyrams ir moteris*.

t

Vieša padėka
Lietuvos ministerio B. K. 

Balučio 75. metų sukakčiai pa
minėti Baltic Freedom House, 
New Yorke, kovo 13 d. buvo 
suruošta Akademija.

Rengėjų vardu dėkoju ge
neraliniam konsului J. Bud
riui už pasakytą kalbą, laik
raštininkui Vincui Rasteniui 
už turiningą paskaitą apie su
kaktuvininką, inž. A. Novic
kiu! už Kalbą ir Z. Salnienei, 
dr. M. J. Vinikui, J. Kiaunei, 
S. Cerienei-Mulks, bei P. Nar
vydui už pareikštus sukaktuvi
ninkui sveikinimus ir linkėji
mus savo ir organizacijos var 
du.

Taip pat gilią padėką reiš
kiu ponioms: S. Abraitienei, 
Ališauskienei, A. Kačanauskie- 
nei, E. Rastenienei, A. Stašins- 
kienei, dr. A. šliupaitei ir M. 
Virbickienei, pagaminusiom 
svečiam vaišes ir gražiai pa- 
ruošusiom vaišių stalą.

Kartu padėka priklauso 
tiems New Yorko lietuviams, 
kurie savo atsilankymu pager
bė tautai nusipelniusį vyrą. 
Dėkoju ir visiems kitiems, ku
rie bet kokiu 
prie

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest Quarterly Interest — Dividend
< >n Regular Savings Accounts 

on sums from $25. to $10 000.
2,?% Per Year

Plus Extra %% Per Year
Deposits made on or before the 10th business dav of 
January Anr.l. July and October and the 3rd business 
dav ot all other months draw in^'-st from the first of 

such months if left to the ena of the quarterly 
dividend period.

S AVI N GS BAN K
135 BROADWAY at BEDFORD A VE.

$39 Ejjtfin Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

J *»

I.
DR. F. M. BINT AKIS

16 Linden Street
Vykstant Jamaica linija išlipti 

Gates Avenue
Brooklyn, N.- Y.

GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D. 
' 284 Eastern Parkway
(Blokas nuo Brooklyn© Muziejaus) 

Brooklyn, N. Y.
Tel. ULster 7-8652 

(Vykstant BMT Franklin Ave lini
ja. išlipti Esterp Parkway, o 
IRT—Franklin Ave stotye.)

LAiDOTUVIįJ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y<
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefoną*, iEVergreen 8-9770

TjT€

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON,

Direktorius Reikalų Vedėjas
GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. St-tt 2-5043 NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

84-02 Jamaica Avenue,
Tel. Virginia 7-4499

NULIŪDĘ, VYRAI
Seattle miesto dr. Gert Heil

brunn. sako, kad visiškai nor
malu, jei vyrai verkia, kai 
būna nuliūdę. Bet nenormalu 
“vyriškai” elgtis ir susilaiky
ti nuo ašarų. Aplamai, vyrams 
būtų geriau, jei jie daugiau 
verktų.

Amerikos Psichoanalitikų Są 
jngoje 
reiškęs, 
sukurta 
pastovi
ašarų ,nebent, jei miršta my
limasis asmuo. Tiesa, jis sako, 
kad visuomenė suteikia teisę 
moteriai verkti, dėl kiekvieno 
niekniekio, tokiu būdu, išlais
vindama ją nuo jausminių į- 
tempimų.

Bet vyrams taikoma plačiai .krovimą, 
paplitusi 
kad stiprūs

verkti. Anot jo, ašaros naudin 
gos gyvenime. Jei kad nors į- 
veikia žmogų, tai įsiveržia 
jo psichoolginę gynybą ir 
verkia.

Dr. Heilbrunn sako, kad
f 

aša 
rojimas iš tikrųjų esąs poil
sį suteikiąs džiaugsmas. Jis 
pasakoja apie tokius vyrus, 
kurie patys buvo labai nuste
bę ,kai sėdėdami kinematogra 
fe ir tamsoje stebėdami fil
mą, staiga pajutę ašaras, rie
dančias jų skruostais. Tai yra 
visai normalus reiškinys —e- 
mocinis išsivadavimas —įvyks- 
tąs ten, kur.,kiti jo negali ma 
tyti. <

Patį verksmą dr. Heilbrunn 
apibūdina, kaip energijos iš- 

norint išsivaduoti
apgaulinga mintis, nuo nemalonių stimulų (aks- 

vyrai neturėtų tinų).

Brooklyn© Maironio Mokyk
los Tėvų Komitetas yra gavęs 
pinigines aukas mokyklos nau 
dai iš: Lietuvių Atletų Klubo, 
Lietuvių Piliečių Klubo, Siu
vėjų 54-to Lokalo, SLA 38 kp. 
ir ALB New Yorko 1 Ap. vald.

Taip pat dar yra įteikęs sa
vo auką p. V. Kurklėtis.

Visiems aukotojams, palai
kantiems mūsų mokyklą, ta
riame nuoširdų ačiū!
Maironio Mokyklos Tėvų 
mitetas.

Ona Barušauskienė, 
amžiaus, gyvenusi 39 
Avė., Brooklyne, mirė 
d. Palaidota kovo 16 d. iš Ap
reiškimo par. bažnyčios į Kal
varijos kapus. Liko dukterys, 
Anelė ir Teresė, ir žentas Vin
cas Ragažinskas. Laidojo S. 
Aromiskis.

NUGALĖTI LATVIŲ 
KREPŠININKAI

Kovo 12 d. ALC krepšinio 
komanda nugalėjo latvių krep 
šininkus 72-45 (31-21). Taškų 
pelnė: Mikulskis 29, Narbutas 
15, Šlepetys 9, Daukša 8, Kes- 
konis 7, Ruzgas 4.

Sekančios Church lygos pir
menybių rungtynės įvyks kovo 
26 d. 7 vai. vak., YMCA salėje, 
Marcy Ave., Brooklyne. Bus 
žaidžiama su Irving Square 
Pr. komanda.

Nėra 
ploto, kuris 
kito žemės 
290 mylių

tokio didesnio žemės 
būtų atskirtas nuo 
ploto daugiau kaip

* *

Į Wear it proudly
I -H shows 
l yoo 
| helped

Woodhaven, N. Y.
Koplyčia Laidotuvhni

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST‘P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7-4774

Answer the Call 
Join the Red Cross

Kovo 9 d. LAC patalpose įvy
ko V-jų š. Amerikos varžybų, 
įvyksiančių gegužės 28-30 die
nomis Brooklyne, organizacinio 
komiteto posėdis.

Posėdžio metu buvo pasi
skirstyta pareigomis sekan
čiai: pirm. mok. Dimas, vice- 
pirm. Tėvas Pranciškus, sekr. 
Kepenis, ižd. Klevečka, aprūp. 
Licgys, pramogų inž. Valaitis 

. ir Nakutavičius, leidimo—pro
gramos tvarkymo Cerkeliūnas, 
dovanų ir skelbimų rinkimo 

Ruzgas. A. R.

JAV nelaimingų atsitikimų 
metu daugiausia žūsta žmonių 
dėl autovežimių, kritimų, su
degimų, geležinkelių, 
mųjų ginklų, nuodų.

šaudo- 
dujų.

pagauta 
(Pacific 

black), sveriantis 1,560 svarų, 
14 pėdų 6 colių ilgio, 6 pėdų 
9 colių apimties. Pagavo A. C. 
Glassell, Jr. 
Capo Blanco

9<l

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD ĄVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

•Telephone Linden 2-4119

5
E5

Meškere didžiausia 
žuvis buvo marlin

1953 metais ties 
Peru.

pagauta pasaulioDidžiausia
žuvis buvo baltasis ryklys, sve- 
riąs 2,372 svarų. Pagauta Pie
tų Australijoje, 1953 m.

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI
ROGERS FUNERAL HOME 

P. RADZEVIČIUS, Direktorius 
Telefoną*. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y,

5
5
5

Eastate of A. J. V ALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC TeL NEwtoe 9-4464

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomoja

Namams, kaip ir jų gyventojams, dažnai reikalingas gydytojas.
Jus turite žinoti, kur kreiptis ir tuo atveju, kai miesto valdžios at

stovas ateina ir, pagal įstatymų tvarką, reikalauja pašalinti truku
mus jūsų namuose.

- Jeigu norite, kad jūsų namai tiek lauke, tiek viduje butų tikrai ge
rai, skiningai, sąžiningai' ir prieinama kaina nudažyti bei išdeko- 
ruoti. kreipkitės į 30 metu patyrimo toje srityje turintį

LOUIS MILLER
124 South 9th Street, Brooklyn 11, N. Y

EVergreen 7-6596

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

‘ Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems' keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės -kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y,
Telefonas EV 7-2043

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO,

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys

baigęs New York Institute of PhotogrAjifer,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

skambint! tel. HY 7-4677

žinomus 
ir vaškavimo 
atstovas

... i ■

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y 
EVergreen 7-1123

DULKIU SIURBLYS C.
namų švarar palaikyti būtinas.

“ELECTROLUX” siurblius (vacuum 
mašinėles jums namuose parodys

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos njio 25 doL

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos 
Steel puodus virti be vandens.

cleaner) 
fabriko

Stainl

M. ancLZ AUTO COLLISSION WORKS 
I MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė 
937 Grand St., Brooklyn 11, N 

(1 arp Morgan ir bushwtek Art.) 
Tel. EV 8 9794 

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659
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tl A/fewlbrkas irApylinkė^į
SUSIPRASK, LIETUVI, APSIDRAUSTI

Susivienijime Lietuvių Amerikoje savo gyvybę, sveikatą ir se- . 
natvės pensiją.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (SLA) seniausia ir tur-
N. Jasiukynaitė, žinoma dai

lininkė, nuolat dalyvauja New 
Yorke rengiamose meno paro
dose. Neseniai jos kūrinys, 
••Apple for the Tiger”, buvo iš
statytas vadinamoje viduržie
mio meno parodoje New Yor
ke.

V. Žukauskas su savo vai
dintojų trupe kovo 26 d. gast
roliuos Balt.morėje. kur pir
mą kartą statomą S. Ciurlo- 
nienės “Aušros Sūnūs”.

A. Mačiūnas, inžinierius, bu
vęs Vyt. Didžiojo Universite
to profesorius, kurio mirties 
metinės sukanka kovo 25 d. 
Velionis buvo vos 52 metų am
žiaus.

P. Montvila, New Yorko Lie
tuvių Tarybos pirmininkas, 
reiškia padėką Vasario 16 mi
nėjimo programos dalyviams, 
publikai, aukotojams ir- vi
siems šventės rengimo talki
ninkams.

V. Jonuškaitė, buvusi Lietu
vos valstybės operos solistė, 
yra išvykusi į Chicagą.

Rytas Babickas šį semestrą 
baigia elektros inžinerijos stu
dijas Illinois universitete, Ur- 
banoje.

J. šaltis, Dariaus Girėno pa
minklui statyti komiteto pir
mininkas, primena, kad balan 
džio 24 d. Pil. Klubo salėje 
Brooklyne įvyks pavasarinis 
koncertas, kurio pelnas skiria
mas paminklo statymui.

Jonas ir Ona Bubniai, ilga
mečiai Vienybės skaitytojai, 
buvę Long Island gyventojai, 
neseniai Miami, Floridoje, mi
nėjo savo vedybų 44 metų su
kaktį. Puota, kurią rengė Mo
terų Klubas, įvyko Miami Lie
tuvių Klubo salėje.

Alvina Buividienė siunčia 
linkėjimus iš St. Petersburg, 
Floridos, kur, anot jos, “y- 
ra labai gražu, šilta ir jauku”.

Jokūbas J. Stukas, lietuvių 
radijo programos vedėjas, aš
tuonis metus išbuvęs New Jer
sey Lietuvių Tarybos pirmi
ninku, šiomis dienomis iš tų 
pareigų atsisakė.

L. Sabaliūnas, studijuojąs po 
litinius mokslus Illinois uni
versitete, pakviestas į studen
tų žurnalo anglų kalba Litua- 
nus redakcinį kolektyvą.

VI Barčiauskas, Vienybės 
bendradarbis, šiomis dienomis 
grįžo iš Floridos, kur jis išbi
ro tris savaites.

Akadentja ministeriui 
B. K. Balučiui pagerbti

Kovo 13 d. Free Baltic House 
buvo suruošta akademija pa
gerbti min. B. K. Balučiui jo 
75 m. amžiaus sukakties pro
ga. Į akademiją atsilankė apie 
10? svečių.

Akademijai vadovavęs Juo
zas Ginkus, pAkvietė kalbėti 
Lietuves gen. konsulą Joną 
Budrį, kuris Balutį iškėlė kaip 
vieną rimčiausių Lietuvos val
stybininkų.

Pagrindinę kalbą apie min. 
Balučio asmenybę pasakė Lie
tuvių Žurnalistų Sąjungos 
pirm. Vincas Rastenis,

Inž. Antanas Novickis kal
bėjo apie Balutį, kaip Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos organiza
torių, kurio dėka buvo išleisti 
dr. Vinco Kudirkas raštai.

Dr. Br. Nemickas, Neolitua- 
nia korporacijos atstovas, pa
reiškė pagarbą Balučiui, kaip 
tos korporacijos garbės nariui.

Be to, buvo išklausytos adv. 
Z. šalnienės iš Bostono, P. Jur 
geliūtės-Beverage ir Solomė- 
jos čerienės-Mulks kalbos.

Trumpai kalbėjo A. S. Tre
čiokas, P. šimėnienė, Pr. Nar
vydas, Jurgis Kiaunė. Vėliau 
buvo perskaitytas dr. M. Vini- 
ko sveikinimo raštas. Akade
mijai pirmininkavo J. Ginkus 
su J. Valaku. Po akademijos 
buvo pobūvis.

Iš Tautininkų 
Klubo veiklos

Kovo 12 d. įvyko Klubo mėn. 
susirinkimas, dalyvaujant gau
siam skaičiui narių.

Klubas neteko gero nario, 
buvusio Liet, kariuomenės ma
joro Cezario Modestavičiaus, 
todėl susirinkimas minutės su
sikaupimu pagerbė vielionį.

Kūnas buvo pašarvotas J. 
Garšvos laidojimo koplyčioje. 
Klubas prie velionio karsto pa 
dėjo gėlių vainiką ir užprašė 
mišias.

Grįžtant prie susirinkimo, 
dr. Br. Nemickas skaitė gana 
įdomią paskaitą iš pasaulinės 
politikos.

Klubas rengiasi bankietui 
kovo 26 d. 7 vai. vak. savo pa
talpose, 337 Union Avė. Pra
šome iš anksto pranešti apie 
dalyvavimą. P. N.

OPERETĖ “ČIGONAI” 
ŠĮ SEKMADIENĮ

Operetė choras stato st. 
Šimkaus operetę “čigonai” šį 
sekmadienį, kovo 20 d., 6 vai. 
vak., Lietuvių Laisvės Namuo
se, 269 Second St., Elizabeth, 
N. J. Režisavo ir šokius paruo
šė Stasys Modzeliauskas. Be 
“Operetės” choro ir šokėjų, 
dar dalyvauja -Rožė Mainelytė, 
B. Račkauskas ir kiti solistai. 
Atskiroje koncertinėje dalyje 
pasirodys solistai, choras ir 
tautinių šokių grupė.

Minėjimas Newarke SĖKMINGOS GASTROLĖS

----------------------- ------------------ -r_________  .

Kolegą ^’ezarių MADESTAVIČIŲ ir jo šeimą,

mirus jo brangiam tėvui,

%
liūdesio valandoj giliai užjaučia

Tautinis Akademinis Korporacijų
Sambūris, New Yorke

MAJORUI CEZARIUI MODESTA VIČIUI 
*

mirus, jo šeimos nariams ir artimiesiems

reiškiame gilią užuojautą.

Tautininkų Klubas

SUTIKO DALYVAUTI 
LITERATŪROS VAKARE

Nele Mazalaitė-Gabienė, Juo 
zas Tysliava, Jonas Aistis, Le
onardas Žitkevičius, Vincas 
Jonikas, Paulius Jurkus, Kot
ryna Grigaitytė, Albinas Gra- 
žiūnas, Stepas Zobarskas ir 
Juozas Brazaitis sutiko daly
vauti literatūros vakare, kurį 
ruošia Balto 100 skyrius kovo 
27 d. Apreiškimo parapijos sa
lėje.

NAMŲ SAVININKAMS
Didžiojo New Yorko lietuvių 

namų savininkų, Brooklyn and 
Queens Home Owners, Inc. su
sirinkimas įvyks pentadienį 
kovo 25 d 8 vai. vakare, YMCA 
salėje, 570 Jamaica Ave. prie 
Highland Park, Brooklyn, N. 
Y. Programoje: nuomų kont
rolė, namų mokesčiai ir kiti 
namų savininkams svarbūs rei 
kalai. Kviečiami dalyvauti.

J. P. M.

tingiausia lietuvių organizacija padidino ir pagerino savo ap- 
draudas ir dabar kiekviena praktiniame gyvenime reikalinga 
apdrauda SLA gaunama. Dabar jau nėra reikalo lietuviui kreip
tis pas svetimus dėl apdraudos.

SLA dabar duoda iki:
$10,000.00 gyvybės apdraudą
-325.00 į mėnesį pašalpą ligos ir nelaimingų atsitikimų 
$300.00 — į mėnesį senatvės pensijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos sąlygos geres
nės negu kiekvienoje bendrovėj, nes jos paremtos fraternaliu 
pagrindu.

SLA apsidraudęs esi tikras dėl savo pinigų. SLA kapitalas 
daugiau trijų milijonų dolerių. SLA tuT!"daug:au kaip 365 savo 
kuopas visese lietuvių kolonijose Jungtinėse Valstybėse ir 
Kanadoje.

Dabar vyksta
SLA 70 METŲ JUBILIEJINIS VAJUS.

Pasinaudokite šio Vajaus metu teikiamomis naujiems na
riams lengvatomis ir įsirašykit į SLA dabar. Pasimatykit su SLA 
organizatorium. Kiekvienas šio Vajaus metu įsirašęs SLA narys 
gauna dovaną — labai naudingą dr. S. Biežio knygą — BUKIT 
SVEIKI.

Padarysit sau gera ir būsit patenkintas, jeigu tapsite SLA 
— šios garbingos organizacijos nariu. Nes SLA yra didžiausia 
Amerikos lietuvių šio krašto dvasioje sukurta organizacija. Ge
riausia SLA pažinti per vietinę Jūsų mieste esančią SLA kuopą, 
kurios valdyba ir organizatorius viską nuodugniai Jums išaiš
kins. O jeigu parašysit atvirutę į SLA Centrą, tai gausite reika- 
lingiasias žinias apie visas apdraudos rūšis ir apie dabartinį 
SLA Vajų.

Rašykite tokiu adresu:
SLA, 30; W. 30th ST., NEW YORK 1, N. Y.

UBBER^STAMP

Newark© ir apylinkės lietu
viai minėjo Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo 37 m. 
sukaktį vasario 27 d. šv. Jur
gio Draugijos salėje.

Minėjimą atidarė ir sveiki
nimo žodį tarė Rengimo Ko
misijos pirmininkas Vladas Di 
lis, toliau pirmininkauti pa
kvietęs New Jersey Lietuvių 
Tarybos pirmininką Jokūbą 
Stuką. Invokaciją skaitė prel. 
I. Kelmelis. Vėliavų pagerbi
mo iškilmes atliko Newark© 
liet, veteranų postas. Chorams 
sugiedojus Amerikos ir Lietu
vos himnus, sekė kalbos. Kal
bėjo kongr. P. W. Rodino, Jr., 
Newarko miesto meras Leo. P. 
Carlin. Abu kalbėtojai pasmer
kė Lietuvos okupantus, pa
reikš darni, kad Lietuva turės 
vėl tapti nepriklausoma.

Liet. Laisvės Komiteto na
rys Juozas Audėnas savo kal
boje nušvietė Lietuvos okupan 
tų žiaurumus ir veidmainišku
mą santykiuose su lietuviais 
laike okupacijos. Toliau kal
bėjo SLA pirm. adv. Kazys Ka
linauskas ir Tėvynės redakto
rius Leo Vasil. Kalbėjo ragi
no lietuvius jungtis savo or
ganizacijose ir t. t.

Meninę programos dalį iš
pildė: Newarko liet, parapijos 
ir radijo d-jos Rūtos chorai, 
diriguojant K. Stankūnui, 
akompanuojant muz. J. či- 
žauskui. Solo dainavo Liudvi
kas Stukas, deklamavo Audro
nė Butvydaitė ir Rūta Grau- 
dušytė. Aukų surinkta $412.91.

New Jersey Liet. Tarybos ir 
JAV Liet. Bendruomenės New
arko Apygardos vardu dėkoja
me visiems, kurie vienu ar ki
tu būdu prisidėjo prie minėji
mo parengimo, taip pat minė- 
nėjo dalyviams.

Vladas J. Dilis

Brooklyno Vaidintojų Trupė 
vadovaujama dramos art. Vi
tali© Žukausko, pereitą sek
madienį gastroliavo Philadel- 
phijoje. Gastrolės pavyko. Vai 
dinimo pažiūrėti prisirinko pil 
na salė. Po vaidinimo aktoriai 
buvo apdovanoti gėlėmis. Gas
trolėse dalyvavo: V. Dėdinie- 
nė, L. Kašubaitė, A. Kundro
taitė, T. Alinskas, E. Juzūnas, 
V. Kidolis, J. Ųapurka, Z. Zub
rys ir V. Žukauskas.

Po vaidinimo buvo Bendruo
menės Balso, radijo valandė
lės, 2 metų sukakties proga su 
ruoštas alutis, kur be kalbėto
jų, Vitalis Žukauskas Išpildė 
humoristinę programą, links
mai nuteikęs klausytojus.

Literatūros popietė
Pabaltijo Moterų Taryba ko

vo 20 d. 6 v. vakaro, Estų na
muose, 243 East 34th St. N. Y. 
City, ruošia literatūros popie
tę. Programoje trys trumpos 
paskaitos apie Lietuvių, Lat
vių ir Estų literatūrą. Apie lie
tuvių literatūrą skaitys dr. I. 
G. Židonytė-Vėbrienė. Popie
tę paįvairins pianiste Aldona 
Kepalaitė. Po to bus arbatėlė. 
Įėjimas $1.00. Lietuviai kvie
čiami gausiai dalyvauti.

jProf. Vcl. Biržiška kovo 20 
d. 3,30 v. p. p. studentų santa- 
riečių rengiamame seminare 
Taut. Namuose Bostone skai
tys paskaitą apie lietuvių ko
vas dėl kultūros.

J. Bilėnas, J. Galminas ir 
N. Mačiūnaitė New Yorko Stu
dentų Santaros įgalioti išstu
dijuoti su vietos studentais at-
etininkais konkrečias tarpor- 
ganizacinio bendradarbiavimo 
galimybes.

PARDUODAMA: Gražioje vie
toje dideli gražūs rūmai 52 
butų, vertės $200,000, grynais 
$50,000., pajamų apie $35,000. 
Galima susidėti keliems asme
nims ir pirkti bendrai, ? Didelis 
pelnas.

19 butų namas, šiltas van
duo be šildymo, kaina $18,000. 
grynais $10,000., pajamų virš 
$7,000.

2 butų namas su apšildymu, 
dideli butai. Kaina $10,000. 
grynais $5,O0(T.

Norintieji greit sėkmingai 
parduoti ar pirkti, kreipkitės: 
Juozas Grabau, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
ST 2-7524.

REIKALINGAS keturių kam
barių butas kultūringai lietu
vių amerikiečių šeimai. Pagei
daujama lietuvių gyvenamoje 
miesto dalyje. Rašyti: Camp
bell, 488 Bedford Ave., Brook
lyn 11, N. Y., arba pranešti , 
skambinant į Vienybės ištai
gą: EV. 4-0862.

A. Andriuškevičius 
h Laikrodininkas ir Juvelyras 
i! Didelis brangenybių

485 Grand St.,
;! Brooklyn 11, N. Y. j

EVergreen 4-2318
l---—--4

MILŽINIŠKOS NUOLAIDOS
Tiems, kurie dabar perka mūsų krautuvėje

DAŽUS IR SIENOS POPIERĮ
Nepaprastas šutaupymas!

Mes turime visas reikalingas
DAILININKAMS MEDŽIAGAS

Kreipkitės tuojau!

PECART PAINT & WALL PAPER CO
S. Maksynowicb J. Paul Pecora

' LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

Padėsimo jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNFVIČIUS, Direktorius 
Metropolitan Auto School 

155 2nd AVENUE 
Tarp gatvių. New York City

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.
Audeklų dengtas nuo -95
Ąžuolinis nuo $250
Mahagoni med. nuo $495
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Elizabeth Kerwin, Airijoje lai
mėjusi Miss United Ireland 
kontestą, atvyko j New Yorką.

g

379 UNION AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
(Prie Grand Street)

Tel. EV. 7-9882 Atdara iki 9 v. v.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški Jono Andriulio gamybos sūriai iš Michigano vals

tybės atgabenami lėktuvais.
Štai kodėl lietuviški sūriai, kuriuos Petras Lisauskas prista

to visoms parduotuvėms rytinėse valstybėse, yra tokie švieži.
Norite įsitikinti? Norite paragauti? — Kreipkitės į Petrą 

Lisauską. Gausite vieną sūrį nemokamai...
Neveltui gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais pro

duktais, ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Jono Andriulio gamybos sūriai turi visas teigiamas kokybes 

Tuojau užsisakykite!
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny- 

nyčią) galite gauti lietuviškos (Boston Baking Co. gamybos) 
duonos, J. Jakaičio gaminamų dešrų ir šviežių, tiesiog iš farmos 
atvežtų kiaušinių.

Petro Lisausko lietuviškų sūrių atstovai yra šie: V. Abeciū- 
nas New Britain, Conn, ir Boston Baking Co., Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų Sūrių Agentūra Rytinėse Valstybėse

65-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-808?

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

Namai pardavimui
namų' SAVININKAMS: Tu- 

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia buto 
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui-.nie
ko nereikia mokėti. Jeigu turi
te arba netrukus turėsite tuš
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842
Valandos: Kasdien iki 8 vai.

f'~ '............      -

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
5 37 Sheridan Avenue,

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18, N. Y. 

Virginia 7-4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ . 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergreen 7-8067

ir------ , i .. . . , . ~

I ' JUOZAS GRABAU [
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip

tis į savo tautieti. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

i 227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. !
STagg 2-7524

LIETUVIŲ RADIJO PRORAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 1,30 V AL P. P.
IŠ WWRL. 5000 kcl.

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.




